

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PROMOCIÓN SOCIAL DE LA CULTURA

NIF:

G78771813

Nº REGISTRO:

114CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		40.244.276,98	39.863.569,12
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	5.085,12	5.280,12
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		17.245.073,83	17.095.680,96
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias		9.889.125,82	11.094.339,64
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293),(2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		4.581.325,77	4.581.325,77
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		8.523.666,44	7.086.942,63
	B) ACTIVO CORRIENTE		16.983.735,43	18.682.621,29
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		64.447,98	13.824,48
	3. Otros		64.447,98	13.824,48
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.650.770,58	4.372.060,08
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		4.026.399,43	2.481.540,73
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		11.242.117,44	11.815.196,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		57.228.012,41	58.546.190,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		47.353.702,86	46.637.545,80
	A-1) Fondos propios		32.054.884,07	30.585.117,30
	I. Dotación fundacional		12.527.621,91	12.527.621,91
100	1. Dotación fundacional		12.527.621,91	12.527.621,91
111, 113, 114, 115	II. Reservas		18.057.495,39	15.085.471,20
129	IV. Excedente del ejercicio		1.469.766,77	2.972.024,19
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		976.837,71	626.996,69
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		14.321.981,08	15.425.431,81
	B) PASIVO NO CORRIENTE		2.497.539,36	5.218.651,27
	II. Deudas a largo plazo		2.497.539,36	5.218.651,27
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo		2.497.539,36	5.218.651,27
	C) PASIVO CORRIENTE		7.376.770,19	6.689.993,34
	III. Deudas a corto plazo		7.122.792,29	6.443.523,12
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		1.048,84	1.144,23
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		7.121.743,45	6.442.378,89
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		253.977,90	246.470,22
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		147.756,46	178.796,55
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		106.221,44	67.673,67
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		57.228.012,41	58.546.190,41

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	13	6.920.000,94	6.134.023,43
721	b) Aportaciones de usuarios		5.800,00	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		2.892,56	3.970,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		6.911.308,38	6.130.053,43
	3. Gastos por ayudas y otros		-6.290.541,58	-5.547.772,50
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-6.211.626,69	-5.059.345,02
(651)	b) Ayudas no monetarias	13	-77.118,05	-482.585,35
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-1.796,84	-1.479,17
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-4.362,96
	7. Otros ingresos de la actividad		373.881,65	432.220,30
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		373.881,65	432.220,30
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-1.147.521,54	-902.144,40
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-578.677,98	-462.920,51
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-194.453,51	-166.839,59
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		1.113.553,56	2.945.788,50
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		1.113.553,56	2.945.788,50
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		1.154.934,33	87.752,42
(678), 778	13 **. Otros resultados		796,91	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		1.351.972,78	2.520.107,65
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		88.759,77	78.598,01
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-1.389,95	-4.309,20
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-962,86	-4.944,92
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		31.387,03	382.572,65
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		117.793,99	451.916,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	(14+15+16+17+18+19)			
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		1.469.766,77	2.972.024,19
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		1.469.766,77	2.972.024,19
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
941, 9421	2. Donaciones y legados recibidos		15.497,94	4.490.750,74
(800), (89), 900, 991, 992, (810), 910, (85), 95	3. Otros ingresos y gastos		349.841,02	79.771,48
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		365.338,96	4.570.522,22
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-5.395,11	-26.498,86
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos		-1.113.553,56	-2.945.788,50
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-1.118.948,67	-2.972.287,36
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-753.609,71	1.598.234,86
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		716.157,06	4.570.259,05

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación promoverá la satisfacción gratuita de toda clase de necesidades físicas e intelectuales en su más amplio sentido. En este marco concederá una atención prioritaria a la promoción y desarrollo de actividades culturales, asistenciales, sociales y educativas en España y en el extranjero, principalmente en los países en vías (el desarrollo y regiones deprimidas de otros países, con el fin de cooperar en el desarrollo cultural, social y económico de éstos.

La Fundación promoverá todo tipo de iniciativas encaminadas a la protección e integración social, en cualquier forma posible, de las personas que, con independencia de su edad o sexo, se encuentren en situación de necesidad por causa de minoría de edad, enfermedad, minusvalía o incapacidad de cualquier tipo o clase, así como la promoción de la autonomía y asistencia a las personas con discapacidad; incluyendo el desarrollo de planes de formación, emprendimiento e inserción socio-laboral de jóvenes y otros colectivos.

La Fundación, asimismo, promoverá el fomento de la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1.Cooperación al desarrollo: Asia

Se trabaja por un desarrollo rural sostenible y equitativo y la seguridad alimentaria, mediante el acceso y correcta gestión de los recursos hídricos y el desarrollo agropecuario. También por la capacitación profesional para el empleo y la formación integral y empoderamiento de mujeres en situación de vulnerabilidad.

2.Cooperación al desarrollo: América Latina

Se presta una atención preferente a las mujeres en situación de vulnerabilidad y de ámbito rural, capacitándolas profesionalmente para favorecer su incorporación laboral. También se trabaja para garantizar el derecho humano de acceso al agua potable y al saneamiento, y un correcto desarrollo agropecuario, respetuoso con el medio ambiente y que garantice la seguridad alimentaria y la participación de las mujeres.

3.Cooperación al desarrollo: África

Se trabaja en el ámbito de desarrollo rural, orientado a la mejora de la producción agrícola, el uso responsable de los recursos naturales y la educación en nutrición equilibrada. Asimismo, se garantiza el abastecimiento de agua y el saneamiento para la población rural y se procura escolarizar a niños sin recursos.

4.Ayuda Humanitaria

Apoyo a personas vulnerables para garantizar atención sanitaria y seguridad alimentaria debido a la situación precaria en las que se encuentran. Promoción del acceso a aguas potables en zonas rurales, de población mayoritariamente indígena en situación de pobreza extrema.

5.Educación para el desarrollo y sensibilización

Actividades que contribuyen a generar una cultura de la solidaridad comprometida con la lucha contra la pobreza y la exclusión social, así como con la promoción del desarrollo humano y sostenible. Para contribuir al desarrollo de esta ciudadanía es clave un proceso educativo que integre conocimientos, actitudes y valores. Para ello la Fundación pone en marcha cada año iniciativas, prestando especial atención a la juventud.

Sensibilización: seminarios, iniciativas y trabajo en red para tratar de generar en la sociedad y, en especial, entre los jóvenes, una cultura de la solidaridad comprometida en la lucha contra la pobreza y la exclusión social.

6.Actividad cultural y educativa

Apoyo a iniciativas sociales que fomentan valores culturales y sociales, el diálogo entre culturas y la promoción de la paz, y a instituciones y programas educativos.

7.Voluntariado

Realización de actividades de voluntariado y programas de formación de voluntarios que promuevan la participación social y que creen una mayor conciencia ciudadana, responsable y solidaria, especialmente entre los jóvenes.

Domicilio social:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

C/. Huertas, 71 - 5º derecha
Madrid
28014 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación desarrolla sus actividades en los inmuebles cedidos en uso explicados en la nota 5 de la memoria y de forma conjunta con sus socios locales en aquellos países descritos en el contenido de esta memoria. Adicionalmente la Fundación tiene sedes de trabajo abiertas en Valencia y Roma, así como otras sedes en proceso de registro en Jordania, Egipto, Líbano, Palestina y Etiopía.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Moneda funcional distinta del euro:

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- Identificación de los elementos patrimoniales, con su importe, que estén registrados en dos o más partidas del Balance, con indicación de éstas y del importe incluido en cada una de ellas:

Las subvenciones reintegrables están contabilizadas en el epígrafe de otras deudas a largo plazo y a corto plazo en función de la fecha del devengo del gasto.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-6.290.541,58	-5.547.772,50
8. Gastos de personal	-1.147.521,54	-902.144,40
9. Otros gastos de la actividad	-578.677,98	-462.920,51
10. Amortización del inmovilizado	-194.453,51	-166.839,59
15. Gastos financieros	-1.389,95	-4.309,20
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-962,86	-5.047,73
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-9.387,04	-21.544,29
TOTAL	-8.222.934,46	-7.110.578,22
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	6.920.000,94	6.134.023,43
7. Otros ingresos de la actividad	373.881,65	432.220,30
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	1.113.553,56	2.945.788,50
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	1.154.934,33	87.752,42
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	796,91	0,00
14. Ingresos financieros	88.759,77	78.598,01
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	102,81
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	40.774,07	404.116,94
TOTAL	9.692.701,23	10.082.602,41

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los ingresos del ejercicio han ascendido a 9.692.701,23 €, cifra 389.901,18 € inferior que en el ejercicio 2024. De éstos, un importe 6.911.308,38 € corresponden principalmente a las subvenciones y donaciones recibidas durante el ejercicio, y clasificadas en la partida de ingresos por la actividad propia. Esta partida de subvenciones y donaciones representa el 71,30% de los ingresos y ha experimentado un incremento de 781.254,95 € con respecto al ejercicio anterior. (Incremento del 12,74%).

La partida de otros ingresos de la actividad por importe de 373.881,65 € corresponden principalmente a los ingresos por arrendamientos de los inmuebles y ha disminuido en 58.338,65€ con respecto al ejercicio anterior.

La partida de subvenciones y donaciones trasferidos al resultado del ejercicio presenta un importe de 1.113.553,56 €, que provienen principalmente de la venta de 3 inmuebles.

Los gastos totales han ascendido a 8.222.934,46 €, cifra 112.356,24€ superior que el ejercicio 2024. De éstos, la partida más

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

significativa corresponde a las ayudas otorgadas por importe de 6.290.541,58 € y que representa el 76,65% de los mismos. Los gastos de personal han ascendido a 1.147.521,54 €, experimentando un incremento de 245.377,14 € por la contratación de personal de sede de Madrid y por las indemnizaciones. La partida de otros gastos de la actividad ha sido de 578.677,98 € y han incrementado en 115.757,47 € con respecto al ejercicio anterior. Dicho incremento tiene relación con los servicios profesionales de proyectos, consultoría de digitalización, las derramas de las comunidades de propietarios de los inmuebles, así como de la inmobiliaria de la venta de uno de los inmuebles. Como consecuencia de lo anterior, el excedente del ejercicio ha arrojado una cifra de 1.469.766,77 €.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	1.469.766,77	Excedente del ejercicio	2.972.024,19
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	1.469.766,77	TOTAL	2.972.024,19
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	1.469.766,77	A reservas voluntarias	2.972.024,19
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	1.469.766,77	TOTAL	2.972.024,19

Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:
Según establece el artículo 32 Destino de rentas e ingresos, del Reglamento de Fundaciones, deberá destinarse a la realización de los fines fundacionales, al menos, el 70 por ciento del importe del resultado contable de la fundación, corregido con los ajustes que se indican en los apartados siguientes de dicho artículo. El resto del resultado contable, no destinado a la realización de los fines fundacionales, deberá incrementar bien la dotación, bien las reservas, según acuerdo del patronato.
Por tanto, la Fundación deberá destinar a la realización de los fines fundacionales, al menos, el 70 por 100 de las rentas de las explotaciones económicas que desarrolle y de los ingresos que obtenga por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para la obtención de tales ingresos, debiendo destinar el resto de las rentas e ingresos a incrementar bien la dotación fundacional o bien las reservas según acuerdo del Patronato.
El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el comprendido entre el inicio del ejercicio en que se hayan obtenido las respectivas rentas e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre de dicho ejercicio.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

I. Inmovilizado intangible	5.085,12	5.280,12
----------------------------	----------	----------

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 6ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Los criterios contenidos en las normas relativas al inmovilizado material se aplican a los elementos del inmovilizado intangible, sin perjuicio de lo dispuesto a continuación y de lo previsto en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible. Los derechos de uso adquiridos sin contraprestación de manera irrevocable e incondicional se contabilizarán, en la fecha de su incorporación al patrimonio de la Fundación, como un inmovilizado intangible por su valor razonable de acuerdo con lo previsto en la norma de registro y valoración sobre subvenciones, donaciones y legados recibidos del Plan General de Contabilidad.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute. Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado intangible cuando su valor contable supere a su importe recuperable.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 6ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad, lo que implica que el inmovilizado cumple alguno de los dos requisitos siguientes:

- Sea separable, esto es, susceptible de ser separado de la Fundación y vendido, cedido, entregado para su explotación, arrendado o intercambiado.
- Surja de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables de la fundación o de otros derechos u obligaciones.

Información complementaria o adicional.

La Fundación apreciará si la vida útil de un inmovilizado intangible es definida o indefinida. Cuando la vida útil del inmovilizado intangible no pueda estimarse de manera fiable se amortizará en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible. En todo caso, al menos anualmente, deberá analizarse si existen indicios de deterioro de valor para, en su caso, comprobar su eventual deterioro. Los coeficientes de amortización lineal aplicados han sido los siguientes: Aplicaciones Informáticas: 25%- Derechos sobre Activos Cedidos en uso: 10%.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	17.245.073,83	17.095.680,96

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Son bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio. Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 2ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute. Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supere a su importe recuperable. Las entregas o cesiones de un inmovilizado sin contraprestación, a perpetuidad o por un tiempo igual o superior a la vida útil del activo, en cumplimiento de los fines no lucrativos de la entidad, se contabilizará como un gasto de la cuenta de resultados por el valor en libros del activo cedido. Si la cesión fuese por un periodo inferior a la vida útil del inmovilizado el gasto se reconocerá por un importe equivalente al valor en libros del derecho cedido empleando como contrapartida una cuenta compensadora del inmovilizado. Para el caso de activos amortizables, el saldo de la cuenta compensadora se reclasificará al de amortización acumulada durante el plazo de cesión.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 2ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Se consideran bienes de inmovilizado generador de flujos de efectivo los que se poseen con el fin de obtener un beneficio o generar

un rendimiento comercial a través de la entrega de bienes o la prestación de servicios. Un activo genera un rendimiento comercial cuando se utiliza de una forma coherente con la adoptada por las entidades orientadas a la obtención de beneficios. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute.

Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supere a su importe recuperable. Los coeficientes de amortización lineal aplicados al inmovilizado material son los siguientes:

- Construcciones: 2%,
- Instalaciones Técnicas: 12%
- Mobiliario: 10%
- Equipos informáticos: 25%.

En el precio de adquisición se incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista.

4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	9.889.125,82	11.094.339,64

Criterio de clasificación.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 4ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Los terrenos o construcciones que la entidad destine a la obtención de ingresos por arrendamiento o posea con la finalidad de obtener plusvalías a través de su enajenación, fuera del curso ordinario de sus operaciones, se incluirán en el epígrafe A.IV «Inversiones inmobiliarias» del activo. Los terrenos o construcciones que la entidad destine, en el ejercicio de su actividad propia, a la cesión a terceros sin contraprestación o a cambio de una contraprestación significativamente inferior a la de mercado, se incluirán en el epígrafe A.III «Inmovilizado material» del activo.

Los coeficientes de amortización lineal aplicados han sido los siguientes: Construcciones: 2%. El registro y valoración de las inversiones inmobiliarias se efectuará aplicando los criterios contenidos en las normas anteriores, relativas al inmovilizado material.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4.581.325,77	4.581.325,77
VI. Inversiones financieras a largo plazo	8.523.666,44	7.086.942,63

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.650.770,58	4.372.060,08
VI. Inversiones financieras a corto plazo	4.026.399,43	2.481.540,73
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11.242.117,44	11.815.196,00

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	2.497.539,36	5.218.651,27

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	7.122.792,29	6.443.523,12
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	253.977,90	246.470,22

Criterios empleados para la calificación y valoración.

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Un activo financiero deberá incluirse en esta categoría salvo que proceda su clasificación en alguna de las restantes categorías incluidas en este apartado. Los activos financieros mantenidos para negociar se incluirán obligatoriamente en esta categoría.

Activos financieros a coste amortizado. Un activo financiero se incluirá en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la fundación mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

Un activo financiero se incluirá en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni proceda clasificarlo en la categoría regulada en el apartado anterior de esta norma. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio para las se haya ejercitado la opción irrevocable regulada en el apartado 2.1 anterior.

Activos financieros a coste.

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, tal como estas quedan definidas en la norma 13ª de elaboración de las cuentas anuales.

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones.

c) Los activos financieros híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su valor razonable.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando:

1. Se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto plazo (por ejemplo, valores representativos de deuda, cualquiera que sea su plazo de vencimiento, o instrumentos de patrimonio, cotizados, que se adquieren para venderlos en el corto plazo).
2. Forme parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo, o
3. Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

La Fundación no tiene registrados activos ni pasivos financieros a valor razonable con cambios en el excedente. Para los instrumentos de patrimonio que no se mantiene para negociar, ni deban valorarse al coste, los cambios posteriores en el valor razonable se contabilizan directamente en el patrimonio neto.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor. La pérdida por deterioro del valor de los activos financieros a coste amortizado será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en circunstancias que se evaluarán comparando la exposición de la fundación, antes y después de la cesión, a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido (tal como las ventas en firme de activos, las cesiones de créditos comerciales en operaciones de "factoring" en las que la fundación no retenga ningún riesgo de crédito ni de interés, las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable).

La Fundación da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro.

Contratos de garantías financieras, indicando el criterio seguido tanto en la valoración inicial como posterior:

La Fundación no utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran expuestas sus actividades y operaciones.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones en el patrimonio de entidades o empresas del grupo, multigrupo y asociadas se valorarán por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones, en la estimación del deterioro de esta clase de activos se tomará en consideración el patrimonio neto de la entidad o empresa participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración. En la determinación de ese valor, y siempre que la entidad o empresa participada participe a su vez en otra, deberá tenerse en cuenta el patrimonio neto que se desprende de las cuentas anuales.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	64.447,98	13.824,48

Criterios de valoración aplicados.

Los criterios utilizados son los establecidos en la norma 11ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Se aplicará a los siguientes activos y pasivos: a) Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados. b) Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-962,86	-4.944,92

Corresponde a diferencias positivas y negativas derivadas de la contabilización en moneda extranjera de las partidas monetarias recogidas en partidas de BIV de Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar y BVIII Efectivo y otros activos líquidos.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 14 de las Normas de registro y valoración, al cierre del ejercicio las partidas monetarias se valorarán aplicando el tipo de cambio de cierre, entendido como el tipo de cambio medio de contado, existente en esa fecha.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación no realiza actividades por los que deba registrar activos o pasivos diferidos.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	6.920.000,94	6.134.023,43
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-6.290.541,58	-5.547.772,50
A) 7. Otros ingresos de la actividad	373.881,65	432.220,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 8. Gastos de personal	-1.147.521,54	-902.144,40
A) 9. Otros gastos de la actividad	-578.677,98	-462.920,51
A) 10. Amortización del inmovilizado	-194.453,51	-166.839,59
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.113.553,56	2.945.788,50
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	1.154.934,33	87.752,42
A) 13** Otros resultados	796,91	0,00
A) 14. Ingresos financieros	88.759,77	78.598,01
A) 15. Gastos financieros	-1.389,95	-4.309,20
A) 17. Diferencias de cambio	-962,86	-4.944,92
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	31.387,03	382.572,65

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 16ª y 17ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se ha aplicado las siguientes reglas:

- a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado,
- b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el período al que correspondan,
- c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la fundación pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

4.13. Provisiones y contingencias**Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.147.521,54	-902.144,40

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 19ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	6.911.308,38	6.130.053,43
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	1.113.553,56	2.945.788,50

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14.321.981,08	15.425.431,81

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 20ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan más adelante. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad.

También se reconocerán directamente en los fondos propios las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4.581.325,77	4.581.325,77

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Los criterios utilizados son los establecidos en la Norma 23ª de las Normas de registro y valoración del Plan de Contabilidad de ESFL. La presente norma será de aplicación a las operaciones realizadas entre entidades del mismo grupo, tal y como éstas quedan definidas en la norma 11.ª de elaboración de las cuentas anuales contenida en la tercera parte de este Plan de Entidades sin fines lucrativos. Las operaciones entre entidades del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación entre las entidades del grupo participantes, se contabilizarán de acuerdo con las normas generales.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

La cuenta 203 corresponde a la marca de la Fundación y la cuenta 206 a una aplicación informática.
La cuenta 207 recoge el derecho de uso de dos trasteros sitos en los bajos del inmueble de la calle Tierra de Melide, 32 (Madrid), las concesiones administrativas de una sepultura y de una plaza de garaje.
Durante el ejercicio no ha habido movimiento.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	284,94	0,00	0,00	284,94
206 Aplicaciones informáticas	2.565,20	0,00	0,00	2.565,20
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	23.800,00	0,00	0,00	23.800,00
TOTAL	26.650,14	0,00	0,00	26.650,14

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	209,62	27,31	0,00	236,93
206 Aplicaciones informáticas	2.565,19	0,00	0,00	2.565,19
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	18.595,21	167,69	0,00	18.762,90
TOTAL	21.370,02	195,00	0,00	21.565,02

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:
Durante el ejercicio no se han producido sucesos ni circunstancias que indiquen la existencia de deterioro.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	5.280,12	-195,00	0,00	5.085,12

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	5.280,12	-195,00	0,00	5.085,12
TOTAL	5.280,12	-195,00	0,00	5.085,12

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No hay restricciones a la disponibilidad de los bienes.

II. Inmovilizado material

Análisis:

Las entradas de construcciones por importe 244.783,84€ y de mobiliario por importe de 33.646,50 € corresponde a la residencia de estudiantes de Alcalá de Henares y el Proyecto Peñalén.

Las entradas de equipos por importe de 6.550,94€ corresponden a la renovación de los ordenadores de las sedes.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	10.391.762,98	0,00	0,00	10.391.762,98
211 Construcciones	8.246.405,80	244.783,84	0,00	8.491.189,64
216 Mobiliario	409.533,56	33.646,50	0,00	443.180,06
217 Equipos para procesos de información	4.763,11	6.550,94	0,00	11.314,05
219 Otro inmovilizado material	479,00	0,00	0,00	479,00
TOTAL	19.052.944,45	284.981,28	0,00	19.337.925,73

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	1.862.376,14	89.835,17	0,00	1.952.211,31
216 Mobiliario	94.498,77	42.480,25	0,00	136.979,02
217 Equipos para procesos de información	0,00	3.225,09	0,00	3.225,09
219 Otro inmovilizado material	388,58	47,90	0,00	436,48

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	1.957.263,49	135.588,41	0,00	2.092.851,90
-------	--------------	------------	------	--------------

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:
Al cierre del ejercicio se ha comprobado que el valor contable de cada inmueble no supera el valor recuperable, entendido éste como el mayor entre valor en uso y el valor razonable menos costes de venta. Por tanto no ha sido necesario el reconocimiento de deterioro alguno.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	17.095.680,96	149.392,87	0,00	17.245.073,83

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	17.095.680,96	149.392,87	0,00	17.245.073,83
TOTAL	17.095.680,96	149.392,87	0,00	17.245.073,83

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:
En el 2025 se ha renovado por un año la cesión del inmueble de Las Tablas a la Asoc. Abedul y del piso 1º de Núñez de Balboa, a la Asoc.Benéfica Cultural Torrenueva. A ésta última también se le han cedido por un año los 2 inmuebles de Francisco Alcántara. Además también se encuentran cedidos la residencia de Alcalá a la Asoc.Peñalén y el inmueble de Tres Cantos a la Asoc. El Cerro. En todos ellos se realizan actividades en cumplimiento de fines de la Fundación.

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:
La Fundación posee la nuda propiedad del inmueble sito en la Calle Andrés Mellado nº 10-2º Madrid y un derecho de habitación vitalicio. También posee la nuda propiedad del inmueble sito en la Calle Infantes, nº 8 en El Escorial.

III. Inversiones inmobiliarias

Análisis:
Las bajas corresponden a las ventas de los inmuebles en la C/Diego de León y Profesor Waskman en Madrid, y a la venta del inmueble de Máximo Aguirre, en Bilbao.

1. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
220 Terrenos y bienes naturales	6.344.503,96	0,00	858.471,37	5.486.032,59
221 Construcciones	6.524.685,78	0,00	271.748,59	6.252.937,19

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	12.869.189,74	0,00	1.130.219,96	11.738.969,78
-------	---------------	------	--------------	---------------

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	1.774.850,10	131.648,15	56.654,29	1.849.843,96
TOTAL	1.774.850,10	131.648,15	56.654,29	1.849.843,96

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

Al cierre del ejercicio se ha comprobado que el valor contable de cada inmueble no supera el valor recuperable, entendido éste como el mayor entre valor en uso y el valor razonable menos costes de venta. Por tanto no ha sido necesario el reconocimiento de deterioro alguno.

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

Durante el ejercicio no se han realizado cesiones en uso, ni se han recibido.

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

No hay restricciones a la disponibilidad de estos bienes.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	5.280,12	-195,00	0,00	5.085,12
Inmovilizado material NO generadores	17.095.680,96	149.392,87	0,00	17.245.073,83
Inversiones inmobiliarias generadores	11.094.339,64	-131.648,15	1.073.565,67	9.889.125,82
TOTAL	28.195.300,72	17.549,72	1.073.565,67	27.139.284,77

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	7.047.463,39	2.261.973,06	818.249,25	8.491.187,20
262 Créditos a largo plazo	7.000,00	0,00	7.000,00	0,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	32.479,24	0,00	0,00	32.479,24
TOTAL	7.086.942,63	2.261.973,06	825.249,25	8.523.666,44

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	7.086.942,63	2.261.973,06	825.249,25	8.523.666,44

Valoración a valor razonable:
La valoración a valor razonable se ha realizado para acciones cotizadas y fondos de inversión y se ha utilizado como referencia el valor de mercado al cierre del ejercicio. Las inversiones en entidades que no cotizan en un mercado oficial se han valorado a coste. Al cierre del ejercicio se ha comprobado que el valor contable no supera el valor recuperable, entendido éste como el patrimonio neto corregido por las plusvalías tácitas. Por lo tanto no es necesario la contabilización de deterioro.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:
La Fundación no tiene instrumentos financiero derivados.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:
El incremento del patrimonio ha sido de 356.841,02 € corresponde a los aumentos netos en el valor razonable de las acciones cotizadas y los fondos de inversión a 31 de diciembre de 2025, y que supone un incremento del 56,91%. El importe total del aumento del valor razonable de las inversiones asciende a 626.996,69€.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:
Las entradas corresponden principalmente a la adquisición de fondos de inversión y acciones, procedentes principalmente de las herencias, además de a las revalorizaciones a valor razonable realizadas al 31/12/2025. Las salidas corresponde principalmente al al reembolso de un fondos de inversión para aplicarlo a la realización de los proyectos educativos.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	3.439,98	403.975,09	403.339,02	4.076,05

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	13.824,48	338.798,00	288.174,50	64.447,98
464 Entregas para gastos a justificar	160,82	15.897,19	16.284,67	-226,66
548 Imposiciones a corto plazo	2.474.800,00	3.204.064,43	1.655.000,00	4.023.864,43
565 Fianzas constituidas a corto plazo	6.190,00	0,00	5.100,00	1.090,00
570 Caja, euros	13,13	5.222,70	4.610,01	625,82
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	11.805.583,01	27.697.521,40	28.269.696,20	11.233.408,21
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	8.752,21	0,00	1.516,45	7.235,76
TOTAL	14.312.763,63	31.665.478,81	30.643.720,85	15.334.521,59

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	14.312.763,63	31.665.478,81	30.643.720,85	15.334.521,59

Valoración a valor razonable:
Los activos financieros a corto plazo están valorados a coste amortizado o a coste, según su naturaleza. No hay activos financieros valorados a valor razonable.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:
La Fundación no tiene instrumentos financieros derivados.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:
No aplica. La Fundación no tiene inversiones financieras a corto plazo que coticen en mercados secundarios y que impliquen cambios en el patrimonio neto. Adicionalmente se ha obtenido un ingreso financiero de 87.146,79 € de los intereses de las Imposiciones a corto plazo, productos asegurados y de la cuenta corriente.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD		TIPO		NIF	FORMA JURÍDICA
DUINSA, SL		Multigrupo		B81903890	Sociedad de responsabilidad limitada
ENTIDAD		DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
DUINSA, SL		Calle Huertas, 71 5º Dcha		Actividades carácter social, educativo y asistencial	19/09/2008
ENTIDAD		FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

DUINSA, SL	100,00	4.649.783,73	-172.065,13	-106.876,82
TOTAL	100,00	4.649.783,73	-172.065,13	-106.876,82
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
DUINSA, SL	4.411.373,57	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.411.373,57	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	4.649.783,73	0,00	0,00	4.649.783,73
TOTAL	4.649.783,73	0,00	0,00	4.649.783,73

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	68.457,96	0,00	0,00	68.457,96
TOTAL	68.457,96	0,00	0,00	68.457,96

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	4.581.325,77	0,00	0,00	4.581.325,77

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:
No se han realizado.

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:
El importe de las correcciones valorativas asciende a 68.457,96€. Durante el ejercicio se ha evaluado la evolución de la Sociedad, concluyendo que no es necesario dotar deterioros adicionales a los ya contabilizados.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

Corresponde a las fianzas recibidas a largo plazo por arrendamientos (24.650,20 €) y a las subvenciones de carácter reintegrables (2.472.889,16€). Este importe se reclasificará a corto plazo cuando se espere su aplicación en un plazo inferior a 1 año, y se imputarán como ingresos en función del devengo de los gastos que financian y de las necesidades de los socios locales, por lo que no puede estimarse con fiabilidad la cifra anual necesaria para cada año y para cada proyecto.

Préstamos pendientes de pago:

Al cierre de ejercicio la Fundación no tiene préstamos pendientes de pago.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

La partida de Deudas a Corto corresponden principalmente a las subvenciones concedidas con carácter reintegrable (6.513.458,31€), a los importes que se enviarán a los socios de la agrupación acordada con AECID, Generalidad Valencia o con terceros (598.249,10 €).

Dichos importes se enviarán a los socios durante los próximos 2 años en función del desarrollo de las actividades, y una vez que se hayan cobrado de los financiadores. También incluye las fianzas recibidas (10.036,04€).

Préstamos pendientes de pago:

A fecha de cierre no existen prestamos pendientes de pago.

Información complementaria y/o adicional:

El saldo de pasivo corriente asciende a 7.376.770,19€. Además de las subvenciones reintegrables, los importes que se enviarán a los socios de agrupación, y las fianzas también están incluidos las deudas con entidades de crédito (1.048,84 €) corresponde a los saldos pendientes de pago

de las VISA, los saldos con proveedores (147.756,46 €), acreedores varios (11.674,92€), remuneraciones pendientes de pago (25.792,50€) y deudas con administraciones públicas (68.754,02€).

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00
TOTAL	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
-------------	---------------	---------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	13.824,48	335.298,00	284.674,50	64.447,98
TOTAL	13.824,48	335.298,00	284.674,50	64.447,98

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	13.824,48	338.798,00	288.174,50	64.447,98

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	6.708.490,17	6.708.490,17	0,00
TOTAL	0,00	6.708.490,17	6.708.490,17	0,00

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.527.621,91	0,00	0,00	12.527.621,91
100 Dotación fundacional	12.527.621,91	0,00	0,00	12.527.621,91
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	14.943.247,27	142.223,93	0,00	15.085.471,20
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	142.223,93	2.972.024,19	142.223,93	2.972.024,19
TOTAL	27.613.093,11	3.114.248,12	142.223,93	30.585.117,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.527.621,91	0,00	0,00	12.527.621,91
100 Dotación fundacional	12.527.621,91	0,00	0,00	12.527.621,91
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	15.085.471,20	2.972.024,19	0,00	18.057.495,39
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	2.972.024,19	1.469.766,77	2.972.024,19	1.469.766,77
TOTAL	30.585.117,30	4.441.790,96	2.972.024,19	32.054.884,07

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No se han realizado aportaciones a la dotación fundacional.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

No existen.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

No se han realizado aportaciones no dinerarias durante el ejercicio.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

Todas las reservas son de libre disposición.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial regulado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal, realizando siempre el correspondiente seguimiento y control activo de los proyectos con los que colabora.

La totalidad de los ingresos de la Fundación se encuentran exentos del Impuesto sobre Sociedades en aplicación del artículo 6.1º a)b) c), 6.2º, 6. 3º ,7 1º, 7 11º y 7 12º de la citada Ley 49/2002. En consecuencia, ningún gasto resulta fiscalmente deducible y la base imponible es nula. No existen provisiones derivadas del Impuesto sobre Sociedades ni contingencias de carácter fiscal y sobre acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificación de la normativa fiscal.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Incluirán la citada información en este apartado:

Los nueve apartados de la memoria económica del ejercicio 2025 que la Fundación elaborará y presentará en el mes de julio de 2026 ante la Agencia Tributaria, todo ello conforme a lo establecido en el apartado 10 del artículo 3 de la Ley 49/2002 y en el artículo 3 de su reglamento, son los siguientes:

- A) la identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades, que se detallan en el párrafo a) anterior.
- B) la identificación de ingresos, gastos e inversiones por proyectos o actividades que se detallan en la nota 15 A de la presente memoria.
- C) la especificación y forma de cálculo de la obligación regulada en el art. 3.2.º de la Ley 49/2002 que se detalla en la nota 15B de la presente memoria.
- D) retribuciones a patronos, derivadas del cargo de patrono, y las derivadas del desempeño de otra función ajena al cargo de patrono autorizadas por el Protectorado, se informa en la nota 17 de la presente memoria.
- E) la Fundación informa de las participaciones en sociedades mercantiles.
- F) la Fundación carece de administradores que representen a la Fundación en sociedad mercantiles y que cobren retribución por el desempeño de su cargo.
- G) la Fundación informa de los convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general regulados en el art. 25 de la citada Ley 49/2002.
- H) la Fundación no ha realizado actividades prioritarias de mecenazgo.
- I) la previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio en caso de disolución se recoge en el artículo 28 de los estatutos de la Fundación que establecen que, en caso de disolución, el patrimonio de la Fundación se destinará en su totalidad a alguna de las entidades consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25, ambos inclusive, de esta Ley, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El gasto por impuesto corriente es nulo ya que todos los ingresos de la Fundación están exentos y, conforme al artículo 8.2 a) de la Ley 49/2002, ningún gasto será deducible para determinar la base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

d) Otra información:

Respecto a otros impuestos se debe señalar que:

- a) La entidad no realiza operaciones sujetas al IVA, excepto por la actividad de arrendamiento (respecto al alquiler de viviendas opera la exención del art. 20 uno 23º b) de la Ley del IVA), servicios de asistencia social (opera la exención art. 20 uno 8º de la Ley el IVA) y asesoramiento” b) La entidad está exenta de los tributos autonómicos (ITP y AJD) y de los tributos locales (IAE, IBI, IIVTNU).

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-6.211.626,69
6502 Ayudas monetarias a entidades	-1.373.256,00
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-4.838.370,69
Ayudas no monetarias	-77.118,05
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-77.118,05
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-1.796,84
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-1.796,84

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Ayudas de cooperación al desarrollo y ayuda humanitaria: según los contenidos en las propias bases aprobadas al efecto por las entidades concesionarias, a las que la Fundación debe dar debida justificación una vez que se han ejecutado los correspondientes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

proyectos. Ayudas a la actividad Cultural y Educativa: se aplican los criterios contenidos en la guía para solicitud de ayudas aprobado por la Fundación. En todo caso la Fundación efectúa una labor de seguimiento y control activo en los proyectos seleccionados.

Información complementaria y/o adicional:

Tal y como se describe detalladamente en cada una de las actividades de la nota 15A de memoria de las Cuentas Anuales, las entidades receptoras de las ayudas concedidas son las siguientes:

Actividad 1: Cooperación al desarrollo Asia
Agricultural Development Association (PARC)
The Rural Women´s development Society
Association d'Aide au Developpement Rural
The Jordanian Hashemite Fund for Human Development
The Lutheran World Federation
Al Hussain Society Jordan Center
Educational and Development Initiatives
Promotion et Developpement Social (PRODES)
The René Moawad Foundation
Association of Upper Egypt for Education and Development
Our Lady of Peace Center
Social and Economic Empowerment of women in Upper Egypt.
THE PHILIPPINE FOUNDATION FOR CULTURAL AND EDUCATIONAL DEVELOPMENT
TAWILI FOUNDATION FOR SOCIAL AND EDUCATIONAL DEVELOPMENT

Actividad 2: Cooperación al desarrollo América Latina
Asociación para el Desarrollo de la Enseñanza Universitaria.(ADEU)
Asociación Civil Ayni
Asociación para la erradicación de la pobreza (APEP)
Asociación Sendas
Fundación para el desarrollo integral (FUDI)
Asociación Nicaraguense de Educación y Cultura (ANDECU)
Escuela Campesina de Educación y Salud (ESCAES)
Impaktemos

Actividad 3: Cooperación al desarrollo África
Strathmore University
Ethiopian Catholic Church Social and Development Commision (ECC SDCO)

Actividad 4: Ayuda Humanitaria:
Asociación Arte y Ciencia ASAC
AL-HUSSEIN SOCIETY -JORDAN CENTER

Actividad 6: Actividad Cultural y Educativa:
Asociación Cultural Fontana Nuova
Prelatura Opus Dei Madrid Este
Prelatura de la Santa Croce
Asociación Benéfica Cultural Torrenueva
Asociación Abedul
Asociación el Cerro
FUNDACION KOUEKI ZAIDAN (JAPON)
Asociación Zurbaran

Actividad 7: Voluntariado
Asociación Cultural Albufera
Asociación Cultural el Vado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Asociación Benéfico Cultural Anchara
Asociación Juvenil Gara
Asociación Juvenil Roca
Asociación Cultural Universitaria Recoletos
Asociación Torrelaguna
Asociación Abedul
Asociación Orobal
Asociación Traina.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-799.717,14
(641) Indemnizaciones	-120.738,38
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-223.556,49
(649) Otros gastos sociales	-3.509,53
TOTAL	-1.147.521,54

Información sobre gastos de personal:

Los gastos de personal corresponden al personal de la sede de Madrid y Valencia, así como a los expatriados en Palestina, Líbano, Egipto, Jordania y Etiopía.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
770,771,772 Beneficios procedentes del inmovilizado	1.154.934,33
TOTAL	1.154.934,33

Análisis de las principales partidas:

Tal y como se ha indicado en la nota 5, el resultado de esta partida corresponde al beneficio obtenido por la venta de dos inmuebles recibidos por herencia durante el ejercicio 2025:

Beneficio de la venta C/Profesor Waskman 825.999,66€

Beneficio de la venta C/Diego de León 193.925,62€

Beneficio de la venta C/Máximo Aguirre 134.278,86€

El primero se ha destinado a inversiones para el sostenimiento de la Fundación y los dos últimos se han destinado o destinarán a los proyectos incluidos en la actividad Cultura y educativa (actividad 6).

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-7.944,68
(622) Reparaciones y conservación	-134.027,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(623) Servicios de profesionales independientes	-244.575,93
(625) Primas de seguros	-28.257,21
(626) Servicios bancarios y similares	-2.305,69
(628) Suministros	-23.045,55
(629) Otros servicios	-122.794,91
(631) Otros tributos	-15.726,31
TOTAL	-578.677,98

Análisis de gastos:

Análisis de gastos:

Las partidas principales corresponden a gastos de reparaciones de inmuebles, servicios profesionales independientes y otros servicios.

En particular, la partida de Reparaciones y conservación incluye:

- * Gastos de comunidad de propietarios y mantenimiento de inmuebles en alquiler por importe de 75.146,37€
- * Gastos de comunidad de propietarios y mantenimiento de inmuebles utilizados por la fundación o cuyo uso es cedido por 58.881,33€

La partida de servicios profesionales independientes se detalla a continuación:

- * Gastos de abogados, auditoria, comunicación, gestión laboral, notarios, arquitectos por importe de 50.345,86€
- * Gastos asociados a la sede de Roma 24.872,32€
- * Gastos asociados a abogados de las sedes por importe de 10.555,12€
- * Gastos asociados a proyectos de sensibilización por importe de 43.714,91€
- * Gastos asociados a la auditoria y evaluación de proyectos de cooperación por importe de 35.942,10€
- * Otros gastos asociados a proyectos de cooperación 55.811,38€
- * Gastos asociados a proyectos de ayuda humanitaria 4.904€
- * Gastos de inmobiliaria por importe de 18.430,24€

La partida de otros servicios incluye:

- * Gastos comunicación, mantenimiento web, memoria anual: 12.001,63€
- * Gastos de viajes 42.373,44€
- * Gastos de sede 24.563€
- * Gastos proyectos 43.856,84€
- * Gastos de viaje 13.390,23€.

13.6. Ingresos**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
COOPERACION AL DESARROLLO ORIENTE MEDIO Y ASIA	0,00	0,00	AECID, GENERALITAT VALENCIANA, FUNDACION MONDO UNITO, FUNDACIÓN INTESA SAN PAOLO, FUNDACION	2.985.587,49	SECTOR PUBLICO Y PRIVADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			TERZO PILASTRO, ELIS Y FONDOS PRIVADOS		
COOPERACION DESARROLLO AMERICA LATINA	0,00	0,00	AECID, GENERALITAT VALENCIANA, AYUNTAMIENTO DE MADRID, FUNDACION ADEY, Y FONDOS PRIVADOS	1.081.550,27	SECTOR PUBLICO Y PRIVADO
COOPERACION AL DESARROLLO AFRICA	0,00	0,00	AECID, GENERALITAT VALENCIANA, COMUNIDAD DE MADRID, FUNDACION ADEY, Y FONDOS PRIVADOS	1.006.404,47	SECTOR PUBLICO Y PRIVADO
AYUDA HUMANITARIA	0,00	0,00	GENERALITAT VALENCIANA Y FONDOS PRIVADOS	680.381,11	SECTOR PUBLICO Y PRIVADO
EDUCACION PARA EL DESARROLLO Y SENSIBILIZACION	5.800,00	2.892,56	AECID, DIPUTACIÓN VALENCIA, AYUNTAMIENTO DE VALENCIA, COMUNIDAD AUTONOMA DE MADRID y PRIVADOS	92.885,40	SECTOR PUBLICO Y PRIVADOS
ACTIVIDAD CULTURAL Y EDUCATIVA	0,00	0,00	FONDOS PRIVADOS	1.413.502,31	SECTOR PRIVADO
ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES	0,00	0,00	PRIVADO	611.000,66	SECTOR PRIVADO
Otras actividades	0,00	0,00	PRIVADO	150.617,10	SECTOR PRIVADO
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00	PRIVADO	2.933,13	SECTOR PRIVADO
TOTAL	5.800,00	2.892,56		8.024.861,94	

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

373.881,65.

Procedencia:

Los principales financiadores de los proyectos son la AECID, la Generalidad Valencia, la Comunidad de Madrid, y los donantes particulares, a través de herencias o de donativos periódicos. Adicionalmente también se reciben subvenciones del Ayuntamiento de Madrid, Ayuntamiento de Valencia, Diputación de Valencia, Fundación Tercio Pilastro, Fundación Mondo Unito, Fundación ADEY, Fundación Intesa San Paolo, Conferencia Episcopal Española y Cooperativa Social Educativa (ELIS).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Durante el 2025 se ha vendido 3 inmuebles, dos de ellos recibidos por herencias, por importe total de 1.154.934,33 €. Adicionalmente se han vendido inversiones financieras por importe neto de 31.387,03€. Estas cantidades se destinarán a incrementar el endowment de la Fundación, que mantenga la estabilidad futura de la Fundación, y que genere rentas que se destinen al cumplimiento de sus fines sociales.

Procedencia:

No se han producido permutas.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

El epígrafe de Otros resultados corresponde al cobro de una indemnización pagada por el seguro de uno de los inmuebles, por importe de 796,91€.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

Durante el ejercicio no se han realizado permutas de bienes no monetarios o servicios.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	13.875.074,46	4.490.750,74	2.945.788,50	15.420.036,70
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	31.893,97	0,00	26.498,86	5.395,11
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	6.871.287,29	3.639.566,20	5.316.852,42	5.194.001,07
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	4.516.561,38	5.350.600,04	4.527.894,78	5.339.266,64
TOTAL	25.294.817,10	13.480.916,98	12.817.034,56	25.958.699,52

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	15.420.036,70	15.497,94	1.113.553,56	14.321.981,08
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	5.395,11	0,00	5.395,11	0,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	5.194.001,07	3.398.049,44	6.119.161,35	2.472.889,16
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	5.339.266,64	6.324.509,37	5.150.317,70	6.513.458,31
TOTAL	25.958.699,52	9.738.056,75	12.388.427,72	23.308.328,55

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	6.905.913,27	6.103.554,57
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	1.113.553,56	2.945.788,50
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	5.395,11	26.498,86
TOTAL	8.024.861,94	9.075.841,93

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	4.362,96
TOTAL	0,00	4.362,96

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:
En el apartado de características se ha detallado el origen de cada una de las subvenciones y donaciones recibidas, detallando el proyecto que financia o los bienes que hemos recibido por donación.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Persona Física	Piso calle Valderribas, nº 10	2020	2020-2070	243.982,20	0,00	3.371,28	947,28	4.318,56	239.663,64
Particulares	Persona Física	Inmueble Barcelona calle Trinxant, nº 4	2009	2009-2059	123.686,88	0,00	10.174,93	782,69	10.957,62	112.729,26
Particulares	Persona Física	Inmueble Barcelona calle Trinxant, nº 4	2009	2009-2059	79.159,60	0,00	6.511,95	500,92	7.012,87	72.146,73
Particulares	Persona Física	Inmueble Barcelona calle Trinxant, nº 4	2009	2009-2059	79.159,60	0,00	6.511,94	500,92	7.012,86	72.146,74
Particulares	Persona Física	Inmueble Andres Mellado	2011	2011-2061	387.297,69	0,00	29.760,83	2.052,98	31.813,81	355.483,88
Particulares	Persona Física	Sepultura Perpetua Pilar Bermejo	2013	2013-2067	2.000,00	0,00	391,70	37,05	428,75	1.571,25
Particulares	Persona Física	Sepultura Perpetua D. Castellote	2014	2014-2046	1.000,00	0,00	249,91	31,23	281,14	718,86
Particulares	Persona Física	Crédito Cultural Castilla	2014	2014-2025	70.000,00	0,00	63.000,00	7.000,00	70.000,00	0,00
Particulares	Persona Física	43 Acciones BBVA	2018	2020-2020	33.884,00	0,00	23.389,01	10.494,99	33.884,00	0,00
Particulares	Persona Física	Sepultura nº 215 Cementerio Vista Alegre	2019	2019-2051	1.200,00	0,00	141,89	37,46	179,35	1.020,65
Particulares	Persona Física	Piso calle Fernández de la Hoz	2015	2015-2065	45.673,00	0,00	7.758,15	913,46	8.671,61	37.001,39
Particulares	Persona Física	Piso calle Lagasca, nº 36	2008	2008-2058	448.172,18	0,00	84.567,75	6.505,21	91.072,96	357.099,22
Administración Estatal	AECID	P. Reducción de la pobreza Etiopia	2018	2018-2022	2.500.000,00	0,00	2.495.552,87	4.447,13	2.500.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Servicios Integrales Duinsa	Servicios Integrales Duinsa	2020	2020-2020	5.966.346,99	0,00	1.385.021,22	0,00	1.385.021,22	4.581.325,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 114CUL: PROMOCIÓN SOCIAL DE LA CULTURA

Particulares	Persona Física	Vivienda en C/ Prof. Waskman	1998	1998-2048	127.668,43	0,00	1.756,87	125.911,56	127.668,43	0,00
Particulares	Persona Física	Sociedad Cultural Buenavista	2000	2020-2020	61.904,25	0,00	0,00	0,00	0,00	61.904,25
Particulares	Persona Física	ACC. ENSEÑANZA Y CULTURA	2004	2020-2020	27.446,74	0,00	3.366,74	0,00	3.366,74	24.080,00
Particulares	Persona Física	Vivienda en calle Maximo Aguirre	2019	2019-2069	147.256,16	0,00	153,80	147.102,36	147.256,16	0,00
Particulares	Persona Física	1500 ACC. ATLANTICA DE CULTURA	2015	2020-2020	9.015,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.015,00
Particulares	Persona Física	2000 ACC. CULTURA ACCION	2015	2020-2020	12.020,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.020,00
Particulares	Persona Física	300 ACC. CULTURA Y ESTUDIOS	2015	2020-2020	1.806,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.806,00
Particulares	Persona Física	PARTICIPACIONES A.C. BUENAVISTA	2018	2020-2020	12.040,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.040,00
Particulares	Persona Física	2000 ACC. PROCACUSA	2015	2020-2020	12.020,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.020,00
Particulares	Persona Física	1200 ACC. INMUEBLES BARCELO	2015	2020-2020	7.224,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.224,00
Particulares	Persona Física	290 Accs Est.s Culturales Coninsa	2015	2020-2020	1.742,90	0,00	0,00	0,00	0,00	1.742,90
Particulares	Persona Física	450 ACC. PROMOC.CULTURAL BONANOVA	2015	2020-2020	2.704,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.704,50
Particulares	Persona Física	200 ACC. ENSEÑANZA Y CULTURA	2015	2020-2020	602,00	0,00	0,00	0,00	0,00	602,00
Particulares	Persona Física	TERRENO 3 FRANCISCO ALCANTARA 10	2017	2020-2020	269.336,57	0,00	0,00	0,00	0,00	269.336,57
Particulares	Persona Física	PISO 3 FRANCISCO ALCANTARA	2017	2017-2067	57.867,43	0,00	0,00	1.341,88	1.341,88	56.525,55
Particulares	Persona Física	TERRENO 2 FRANCISCO ALCANTARA 10	2017	2020-2020	169.221,65	0,00	0,00	0,00	0,00	169.221,65
Particulares	Persona Física	PISO 2 FRANCISCO ALCANTARA 10	2017	2017-2067	37.454,35	0,00	0,00	868,53	868,53	36.585,82
Particulares	Persona Física	TERRENO. FINCA 172 URBANIZACION PINILLA Nº 2 A	2017	2020-2020	6.038,32	0,00	0,00	0,00	0,00	6.038,32
Particulares	Persona Física	FINCA 172 URBANIZACION PINILLA Nº 2 A	2017	2020-2020	11.961,68	0,00	0,00	277,38	277,38	11.684,30
Particulares	Persona Física	ACCIONES B. CAMINOS	2017	2020-2020	658.152,00	0,00	16.500,00	0,00	16.500,00	641.652,00
Particulares	Persona Física	DONATIVOS INMUEBLE EL CERRO	2012	2020-2020	104.480,44	0,00	7.890,71	0,00	7.890,71	96.589,73

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Particulares	Persona Física	FINCA CERRADILLA	2007	2020-2020	71.559,69	0,00	0,00	0,00	0,00	71.559,69
Particulares	Persona Física	PARCELA 156 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 C.S.TABERNERO	2007	2020-2020	69.248,24	0,00	0,00	0,00	0,00	69.248,24
Particulares	Persona Física	PARCELA 153 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S.TABERNERO	2007	2020-2020	38.427,43	0,00	0,00	0,00	0,00	38.427,43
Particulares	Persona Física	PARCELA 93 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S.TABERNERO	2007	2020-2020	89.276,78	0,00	0,00	0,00	0,00	89.276,78
Particulares	Persona Física	PARCELA 30 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S.TABERNERO	2007	2020-2020	69.110,05	0,00	0,00	0,00	0,00	69.110,05
Particulares	Persona Física	PARCELA 241 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S.TABERNERO	2007	2020-2020	21.939,60	0,00	0,00	0,00	0,00	21.939,60
Particulares	Persona Física	PARCELA 201 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S. TABERNERO	2007	2020-2020	28.747,53	0,00	0,00	0,00	0,00	28.747,53
Particulares	Persona Física	PARCELA 100 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S. TABERNERO	2007	2020-2020	89.533,69	0,00	0,00	0,00	0,00	89.533,69
Particulares	Persona Física	PARCELA 9 IRIEPAL GUADALAJARA 19005CARMEN S. TABERN	2007	2020-2020	64.791,44	0,00	0,00	0,00	0,00	64.791,44
Particulares	Persona Física	PARCELA 14 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S. TABER	2007	2020-2020	73.434,33	0,00	0,00	0,00	0,00	73.434,33
Particulares	Persona Física	PARCELA 5 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S. TABERN	2007	2020-2020	127.987,75	0,00	0,00	0,00	0,00	127.987,75
Particulares	Persona Física	PARCELA 9-61 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S. TAB	2007	2020-2020	61.092,58	0,00	0,00	0,00	0,00	61.092,58
Particulares	Persona Física	PARCELA 10 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S. TABER	2007	2020-2020	116.055,37	0,00	0,00	0,00	0,00	116.055,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Particulares	Persona Física	PARCELA 149 IRIEPAL GUADALAJARA 19005 CARMEN S. TABE	2007	2020-2020	66.150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.150,00
Particulares	Persona Física	PARCELA 1 IRIEPAL GUADALAJARA 19005CARMEN. S TABERN	2007	2020-2020	29.157,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.157,00
Particulares	Persona Física	FINCA LAS CARRETAS TARACENA 19193 CARMEN S. TAB	2007	2020-2020	3.841.557,70	0,00	1.267.714,04	0,00	1.267.714,04	2.573.843,66
Particulares	Persona Física	PARCELA 5346 TARACENA 19193 GUDALAJARA CARMEN S. TAB	2007	2020-2020	31.419,11	0,00	0,00	0,00	0,00	31.419,11
Particulares	Persona Física	TERRENO CALLE FERNANDEZ HOZ, Nº 10	2015	2020-2020	237.041,30	0,00	0,00	0,00	0,00	237.041,30
Particulares	Persona Física	ACC.A.CULTURA M.L.DE BLAS	2012	2020-2020	242.185,00	0,00	0,00	0,00	0,00	242.185,00
Particulares	Persona Jurídica	ACC.ATLANTICA CULTURA	2014	2020-2020	197.476,58	0,00	0,00	0,00	0,00	197.476,58
Particulares	Persona Física	PLAZA DE GARAJE 205/2 CORAZON DE MARIA	2021	2021-2021	1.000,00	0,00	17,18	45,45	62,63	937,37
Particulares	Persona Física	1/3 PISO MAXIMO AGUIRRE 1, 3º IZQ	2021	2021-2021	147.256,16	0,00	0,00	147.256,16	147.256,16	0,00
Particulares	Persona Física	SEPULTURA Nº 215M 937 VISTA ALEGRE	2021	2021-2021	1.200,00	0,00	11,80	16,46	28,26	1.171,74
Particulares	Personas físicas	DONATIVOS	2022	2022-2022	936.480,60	0,00	936.480,44	0,16	936.480,60	0,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	Acceso a la alimentación y la promoción económica. Guatemala	2021	2022-2025	829.759,58	0,00	722.272,89	107.486,69	829.759,58	0,00
Administración Estatal	Instituto de la Juventud	Next Youth Europe	2021	2022-2022	17.600,00	0,00	14.033,69	3.566,31	17.600,00	0,00
Administración Estatal	AECID	Convenio: Hacia una agricultura verde en Palestina	2022	2023-2027	3.000.000,00	0,00	1.127.586,63	731.042,32	1.858.628,95	1.141.371,05
Administración Estatal	AECID	Convenio: Fortalecimiento económico y estabilidad social en	2022	2023-2027	2.400.000,00	0,00	994.884,87	572.055,31	1.566.940,18	833.059,82

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Líbano								
Administración Estatal	AECID	Convenio: Promoción de alternativas económicas y sociales sostenibles a partir del turismo en Alto Egipto con atención especial a mujeres y jóvenes	2022	2023-2027	1.650.000,00	0,00	682.354,00	445.687,02	1.128.041,02	521.958,98
Administración Estatal	AECID	Convenio: Reducción de la pobreza y de las desigualdades. Etiopía	2022	2023-2027	1.800.000,00	0,00	782.377,39	411.885,24	1.194.262,63	605.737,37
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	Desarrollo de las capacidades de las cooperativas dirigidas por mujeres y las habilidades profesionales de mujeres jóvenes mediante el fortalecimiento de la Plataforma de Cooperativas de Mujeres en la gobernación de Yenín, Palestina	2022	2023-2025	399.804,00	0,00	373.179,69	26.624,31	399.804,00	0,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	Promovida una cultura de paz en el acceso a la educación equitativa de niños y niñas de 5 comunidades de Diriamba	2022	2023-2025	283.928,00	0,00	209.842,95	74.085,05	283.928,00	0,00
Administración Estatal	AECID	Jóvenes de Jerusalén adquieren competencias profesionales dirigidas a empleabilidad	2022	2023-2024	475.000,00	0,00	468.749,47	6.250,53	475.000,00	0,00
Administración Estatal	AECID	Desarrollo económico de Piura mejorando la competitividad	2022	2023-2024	594.032,00	0,00	582.940,38	11.091,62	594.032,00	0,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	Bolivia: Inclusión laboral y emprendimiento de mujeres jóvenes	2023	2024-2026	409.716,98	0,00	197.144,63	212.572,35	409.716,98	0,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	Promoción desarrollo rural sostenible en igualdad de oportunidades en Perú	2023	2024-2027	862.122,00	0,00	256.552,00	274.491,03	531.043,03	331.078,97
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	Jordania: Promovido el pleno ejercicio de los derechos de las personas con diversidad funcional y personas mayores, refugiadas sirias	2023	2024-2025	354.175,00	0,00	176.749,67	172.448,32	349.197,99	4.977,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		y jordanas								
Entidad Privada Internacional	FONDAZION TERZO PILASTRO	Jordania: Accesso a cure dentistiche pediatriche inclusive	2023	2023-2024	35.000,00	2.008,09	7.000,00	25.991,91	32.991,91	0,00
Particulares	Persona física	Terreno Palazuelos de Eresma 40 areas	2023	2023-2023	3.664,12	0,00	0,00	0,00	0,00	3.664,12
Particulares	Persona física	Terreno Palazuelos de Eresma 40 areas	2023	2023-2023	3.664,12	0,00	0,00	0,00	0,00	3.664,12
Particulares	Persona física	Terreno Palazuelos de Eresma 22 areas	2023	2023-2023	2.015,26	0,00	0,00	0,00	0,00	2.015,26
Particulares	Persona física	Terreno Palazuelos de Eresma 29 areas	2023	2023-2023	2.656,50	0,00	0,00	0,00	0,00	2.656,50
Administración Estatal	AECID	Mujeres resilientes pobreza Jordania	2023	2024-2025	700.000,00	0,00	315.957,38	324.040,58	639.997,96	60.002,04
Particulares	Persona física	Donativos Peñalén	2023	2023-2073	777.364,52	0,00	81.572,82	32.561,64	114.134,46	663.230,06
Entidad Privada Internacional	Matthew 25 P23 Libano	Líbano: Capacitación mujeres promotoras del cambio	2023	2023-2023	8.232,00	0,00	7.284,02	947,98	8.232,00	0,00
Particulares	Persona física	DONATIVOS PEÑALEN	2024	2024-2074	380.093,37	0,00	0,00	0,00	0,00	380.093,37
Particulares	Persona Física	415,24 BBVA B.INT.FLEX (F.JORG	2024	2024-2024	6.116,53	0,00	0,00	0,00	0,00	6.116,53
Particulares	Persona Física	305,43 QUALITY INV.MODER.F.JOR	2024	2024-2024	4.163,03	0,00	0,00	0,00	0,00	4.163,03
Particulares	Persona Física	MUN 3383 ACC SANTANDER F.JORG	2024	2024-2024	15.615,93	0,00	0,00	15.615,93	15.615,93	0,00
Particulares	Persona Física	MUN 69 ACC BBVA-CAIXA F.JORG	2024	2024-2024	322,26	0,00	0,00	0,00	0,00	322,26
Particulares	Persona Física	SUELO 1/3 P.MAX AGUIRRE C.URR	2024	2024-2024	150.487,20	0,00	0,00	150.487,20	150.487,20	0,00
Particulares	Persona Física	1 ACC INVESCO EUROPA.A C.URRUT	2024	2024-2024	0,19	0,00	0,00	0,19	0,19	0,00
Particulares	Persona Física	CONST.1/3 P.MAX. AGUIRRE C.URR	2024	2024-2074	29.584,49	0,00	0,00	29.584,49	29.584,49	0,00
Particulares	Persona Física	ACC.CULT.CASTILLA(20)J.MONTERO	2024	2024-2024	1.133,52	0,00	0,00	0,00	0,00	1.133,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Particulares	Persona Física	ACC.CULT.BUENAV(4.549)J.MONTER	2024	2024-2024	24.356,26	0,00	0,00	0,00	0,00	24.356,26
Particulares	Persona Física	ACC.FORO UNIVERS.(500)J.MONTER	2024	2024-2024	3.960,10	0,00	0,00	0,00	0,00	3.960,10
Particulares	Persona Física	ACC.ATLANT.CULTU(629)J.MONTERO	2024	2024-2024	3.519,02	0,00	0,00	0,00	0,00	3.519,02
Particulares	Persona Física	AC.CONST.ESC.SOC.(1.600)J.MONT	2024	2024-2024	4.392,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.392,00
Particulares	Persona Física	ACC.CULT.ESTUD.(150)J.MONTERO	2024	2024-2024	829,84	0,00	0,00	0,00	0,00	829,84
Particulares	Persona Física	SUELO LOCAL DIEGO DE LEON J.S.	2024	2024-2024	345.381,75	0,00	0,00	345.381,75	345.381,75	0,00
Particulares	Persona Física	CONST.PISO DIEGO LEON J.S.	2024	2024-2074	68.758,53	0,00	1.576,11	67.182,42	68.758,53	0,00
Particulares	Persona Física	ACC.EDIF.SOC.DONARQUE (34)J.S.	2024	2024-2024	289,84	0,00	0,00	0,00	0,00	289,84
Particulares	Persona Física	ACC.ESTUD.REG.EDUC(1.000)J.S.	2024	2024-2024	9.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.200,00
Particulares	Persona Física	ACC.CULTURAL CASTILLA(100)J.S.	2024	2024-2024	5.428,86	0,00	0,00	0,00	0,00	5.428,86
Particulares	Persona Física	ACC.ESTUD.CULTURALES(600) J.S.	2024	2024-2024	3.257,46	0,00	0,00	0,00	0,00	3.257,46
Particulares	Persona Física	ACC.CULT Y ESTUDIO (1.000)J.S.	2024	2024-2024	5.657,20	0,00	0,00	0,00	0,00	5.657,20
Particulares	Persona Física	ACC.BENABARRE (150) J.S.	2024	2024-2024	802,73	0,00	0,00	0,00	0,00	802,73
Particulares	Persona Física	ACC.CONSTRUC.ESCOL.(200) J.S.	2024	2024-2024	549,00	0,00	0,00	0,00	0,00	549,00
Particulares	Persona Física	ACC.CULTURAL BUENAV(4.074)J.S.	2024	2024-2024	21.963,34	0,00	0,00	0,00	0,00	21.963,34
Particulares	Persona Física	EST 735 ACC EST.REG EDUC (A.G)	2024	2024-2024	6.700,33	0,00	0,00	0,00	0,00	6.700,33
Particulares	Persona Física	EST 250 ACC CEN.ACT.CULT (T.S)	2024	2024-2024	2.124,38	0,00	0,00	0,00	0,00	2.124,38
Particulares	Persona Física	EST 4999 ACC CULT BUENAV (T.S)	2024	2024-2024	27.412,52	0,00	0,00	0,00	0,00	27.412,52
Particulares	Persona Física	EST 1000 ACC ACTIV.SOC.(T.S)	2024	2024-2024	6.040,70	0,00	0,00	0,00	0,00	6.040,70
Particulares	Persona Física	EST 609 ACC.FORO UNIVERS (T.S)	2024	2024-2024	4.890,33	0,00	0,00	0,00	0,00	4.890,33
Particulares	Persona Física	EST 30 ACC. CULT CASTILLA (T.S	2024	2024-2024	1.803,30	0,00	0,00	0,00	0,00	1.803,30
Particulares	Persona Física	EST 50 ACC CULT.CASTILLA (A.G)	2024	2024-2024	3.005,50	0,00	0,00	0,00	0,00	3.005,50
Particulares	Persona Física	EST 430 ACC EST.REG. EDUC (M.E	2024	2024-2024	3.919,88	0,00	0,00	0,00	0,00	3.919,88
Particulares	Persona Física	EST 600 ACC CULT. CEDEIRA (M.E	2024	2024-2024	3.677,10	0,00	0,00	0,00	0,00	3.677,10

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Particulares	Persona Física	EST 100 ACC DECEPAL (M.E)	2024	2024-2024	3.203,10	0,00	0,00	0,00	0,00	3.203,10
Particulares	Persona Física	EST 850 ACC ED.CULT CAST (M.E)	2024	2024-2024	5.303,92	0,00	0,00	0,00	0,00	5.303,92
Particulares	Persona Física	EST 100 ACC P.C.BONANOVA (M.E)	2024	2024-2024	852,00	0,00	0,00	0,00	0,00	852,00
Particulares	Persona física	REVALORIZACION ACC.CAMINOS JOSE M	2024	2024-2024	432.766,80	0,00	0,00	0,00	0,00	432.766,80
Particulares	Persona física	SUELO FRANCISCO ALCANTARA, 10-3ªPTA. CUCA B.	2024	2024-2024	568.193,02	0,00	0,00	0,00	0,00	568.193,02
Entidad Privada Internacional	Persona física	CONST. FRANCISCO ALCANTARA,10-2ªPTA.CUCA B.	2024	2024-2074	122.077,27	0,00	3.566,03	2.830,85	6.396,88	115.680,39
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	ETIOPIA	2024	2024-2026	887.716,00	0,00	4.657,10	238.618,78	243.275,88	644.440,12
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	GUATEMALA	2024	2024-2025	448.721,00	0,00	2.452,90	201.733,22	204.186,12	244.534,88
Administración Autonómica	COMUNIDAD MADRID	ETIOPIA	2024	2024-2025	100.000,00	0,00	0,00	99.534,27	99.534,27	465,73
Administración Local	DIPUTACION VALENCIA	SENSIBILIZACION VALENCIA	2024	2024-2025	5.336,47	0,00	0,00	4.997,99	4.997,99	338,48
Administración Local	AYUNTAMIENTO VALENCIA	SENSIBILIZACION VALENCIA	2024	2024-2025	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00	9.000,00	0,00
Administración Estatal	KIT DIGITAL	KIT DIGITAL	2024	2024-2025	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	12.000,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO MADRID	BOLIVIA	2024	2025-2026	262.868,54	0,00	0,00	124.730,29	124.730,29	138.138,25
Administración Estatal	AECID	LIBANO	2024	2024-2026	987.163,00	0,00	0,00	378.643,51	378.643,51	608.519,49
Administración Estatal	AECID	ESPAÑA EDUCACION PARA DESARROLLO	2024	2024-2025	177.827,63	0,00	0,00	75.321,10	75.321,10	102.506,53
Administración	AECID	PALESTINA	2024	2025-2026	750.222,00	0,00	0,00	362.095,22	362.095,22	388.126,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Estatad										
Particulares	PERSONA FISICA	SUELO FRANCISCO ALCANTARA, PTA 2ª	2024	2024-2074	338.346,76	0,00	0,00	0,00	0,00	338.346,76
Particulares	PERSONA FISICA	CONST. FRANCISCO ALCANTARA, PTA 2ª	2024	2024-2074	74.887,29	0,00	2.226,31	1.736,56	3.962,87	70.924,42
Particulares	PERSONA FISICA	CONSTR.LA PINILLA	2024	2024-2074	8.003,19	0,00	395,65	185,58	581,23	7.421,96
Particulares	PERSONA FISICA	SUELO LA PINILLA	2024	2024-2074	4.040,06	0,00	0,00	0,00	0,00	4.040,06
Entidad Privada Internacional	F. MONDO UNITO	JORDANIA	2025	2025-2026	20.098,00	0,00	0,00	20.098,00	20.098,00	0,00
Entidad Privada Internacional	F. MONDO UNITO	LIBANO	2025	2025-2026	28.100,00	0,00	0,00	28.100,00	28.100,00	0,00
Entidad Privada Internacional	CEDEL	ELIS(COOPER.SOC.EDUCATIVA)	2025	2025-2026	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	BOLIVIA Autonomía económica de mujeres aymaras rurales y urbanas mediante redes y patrimonio gastronómico	2025	2025-2028	379.989,00	0,00	0,00	5.300,00	5.300,00	374.689,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	PALESTINA Mujeres que transforman: economía social e inclusiva para el desarrollo sostenible en Belén.	2025	2025-2028	396.459,00	0,00	0,00	5.200,00	5.200,00	391.259,00
Administración Estatal	AECID	PERU Implantar un nuevo modelo sostenible e inclusivo en Sechura basado en bioeconomía circular marina, diversificación productiva y gobernanza ambiental.	2025	2025-2028	712.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	712.530,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Estatal	AECID	EGIPTO Promoción del Liderazgo, la Protección Social y el Empoderamiento Económico de Mujeres y Jóvenes en el Alto Egipto	2025	2025-2028	996.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	996.450,00
Entidad Privada Internacional	F.ADEY	GUATEMALA Fortalecidas las capacidades de desarrollo de la población kaqchikel, en el Caserío de Chuatzité, Tecpán Guatemala, que garantice su acceso a la alimentación, a la promoción económica y sostenible de su comunidad.	2025	2025-2027	120.000,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	LIBANO Recuperando medios de vida, apoyo psicosocial y cohesión comunitaria en el sur del Líbano	2025	2025-2027	236.932,06	0,00	0,00	3.972,00	3.972,00	232.960,06
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	JORDANIA Promovidos los derechos y la salud mental de jordan@s y refugiad@s siri@s con diversidad funcional	2025	2025-2027	349.254,00	0,00	0,00	7.452,00	7.452,00	341.802,00
Administración Autonómica	COMUNIDAD DE MADRID	GUATEMALA Mayor producción de alimentos y mejora nutricional.	2025	2025-2027	94.112,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.112,00
Entidad Privada Internacional	F.ADEY	KENIA Proyecto Karibu Sana: Rescate, Rehabilitación y Reintegración educativa de niñas y adolescentes en el Dorothea Rescue Centre.	2025	2025-2026	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00	0,00
Entidad Privada Internacional	INTESA SAN PAOLO	EGIPTO Social and economic inclusion of vulnerable women in Upper Egypt for active participation in communities	2025	2025-2026	87.600,00	0,00	0,00	22.974,14	22.974,14	64.625,86
Particulares	PERSONAS FISICAS Y JURIDICAS	DONATIVOS	2025	2025-2025	1.757.654,67	0,00	0,00	1.757.654,67	1.757.654,67	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Estatal	AECID 2022 CONV. ETIOPIA SUBVENCION SOCIO AGRUPACION	EJECUCION SUBVENCION AECID SOCIO AGRUPACION	2022	2025-2025	23.159,33	0,00	0,00	23.159,33	23.159,33	0,00
Administración Autonómica	GENERALITAT VALENCIANA	EPD Comunidades educativas de l'Horta Nord comprometidas con la alimentación sostenible local-global EPYD 25	2025	2025-2027	82.237,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.237,00
Administración Estatal	MINISTERIO ASUNTOS EXTERIORES	JORDANIA Cooperación Española en acción: alianzas transformadoras para la promoción de los derechos de mujeres palestinas rurales y jordanas condiscapacidad	2025	2025-2025	3.927,05	0,00	0,00	0,00	0,00	3.927,05
Particulares	PERSONA FISICA	FONDOS RECIBIDOS EN DONACION	2025	2025-2025	15.372,98	0,00	0,00	15.372,98	15.372,98	0,00
Particulares	PERSONA FISICA	Acciones recibidas en donacion	2025	2025-2025	123,96	0,00	0,00	0,00	0,00	123,96
Entidad Privada Nacional	CONF. EPISCOPAL ESPAÑOLA Y SUBV GENERALI	DEUDAS A CP CONVERTIBLES SUBV.	2025	2025-2026	9.000,00	0,00	0,00	2.500,00	2.500,00	6.500,00
Particulares	Donativo El CERRO	Inmueble Tres Cantos	2025	2025-2026	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
TOTAL					44.700.850,17	2.008,09	13.365.651,59	8.024.861,94	21.390.513,53	23.308.328,55

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
Los activos no monetarios percibidos durante el ejercicio se han contabilizado por el valor razonable de los mismos valorados en las escrituras de adquisición por donación. La imputación al excedente del ejercicio de las donaciones se ha realizado en proporción a la amortización de los mismos, cuando se produce la enajenación o deterioro de los mismos. No se han recibido

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

servicios ni cedidos sin contraprestación.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido todas las condiciones asociadas a las subvenciones y donaciones recibidas exigidas por los financiadores, no esperándose ningún desembolso por incumplimiento de las mismas. Todos los gastos de las mismas han sido auditados por los auditores específicos de los proyectos, no habiéndose detectado ninguna incidencia.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se han valorado por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario se han valorado por el valor razonable del bien recibido. Las subvenciones y donaciones se han imputado al resultado del ejercicio en el momento del devengo de los gastos o en el momento de baja o deterioro de las inversiones que han financiado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. COOPERACION AL DESARROLLO ORIENTE MEDIO Y ASIA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Israel,Jordania,Líbano,Filipinas,Egipto.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2025, la Fundación continua trabajando, con la financiación de la AECID, en Oriente Medio donde tenemos presencia de manera ininterrumpida desde 1992. En Palestina, nuestro trabajo enfocado en la generación de oportunidades a la población más vulnerable, con especial atención a la población rural y las mujeres, ha sido el vector para impulsar un desarrollo agrario inclusivo y sostenible como oportunidad de desarrollo profesional. Con una orientación mayor hacia la transición a una economía verde en Cisjordania, hemos continuado trabajando bajo el Convenio que fue aprobado en 2022. Durante este año, se han planteado soluciones y enfoques en la prevención y gestión de catástrofes, adaptación al cambio climático y modelos de producción sostenible. Las ayudas enviadas a nuestros socios locales Agricultural Development Association y The Rural Women´s Development Society han ascendido a 429.325,90€ y 118.090,00€ respectivamente.

Este trabajo en Palestina se refuerza con un proyecto aprobado por la Generalitat Valenciana iniciado en 2023 y finalizado a mediados de 2025, orientado a la promoción del acceso equitativo a oportunidades de empleo dignas y de emprendimiento de mujeres rurales de Yenín (Cisjordania). El trabajo con nuestro socio local, The rural Women´s Development Society, con una fuerte implantación territorial y la trayectoria de la Fundación, ha permitido adaptar el problema a la realidad socioeconómica tan cambiante en la región, lográndose todos los indicadores previstos, teniendo incluso un alcance mayor en el número de cooperativas.

Con respecto al trabajo de la Fundación en Jerusalén Este, se ha finalizado la intervención aprobada por AECID en 2022, orientada a fomentar la capacitación profesional en agricultura urbana y mejorar la empleabilidad de colectivos vulnerables. Posteriormente se ha podido dar continuidad a este trabajo, incluyendo esta vez el área de Ramala, con una nueva intervención aprobada por AECID en 2024, reforzando las competencias profesionales de la población más joven para el desarrollo de actividades económicas. La Fundación ha concedido ayudas a Agricultural Development Association por importe de 155.931,40€ y The Lutheran World Federation por importe de 133.662,61€.

Durante el año 2025, la Fundación ha apoyado una intervención de emergencia en Jerusalén Este, gracias al apoyo del Dicasterio para el Servicio de la Caridad del Vaticano, destinado al Colegio Nuestra Señora del Pilar que escolariza a niñas palestinas en situación de vulnerabilidad.

En Líbano, continuó la ejecución del Convenio financiado por la AECID (2023-2027) en un contexto de agravamiento de la crisis económica y de conflicto en el sur del país, lo que ha requerido una adaptación continua de la intervención. La actuación se ha centrado en el fortalecimiento económico de la población libanesa y siria desplazada, y en la promoción de la cohesión social, el enfoque de género y la sostenibilidad ambiental. La ayuda enviada a nuestro socio local Association D´Aide Au Development Rural ha ascendido a un total de 427.262,00€.

En 2025 comenzó también un proyecto junto a René Moawad Foundation, en las regiones del Líbano Norte y Baalbek-Hermelque destinado a promover el desarrollo rural, la equidad social y la resiliencia económica. Paralelamente, se activaron programas de emprendimiento y formación para mujeres y jóvenes, orientados a favorecer su participación, así como alianzas para mejorar el acceso a mercados. La Fundación ha concedido una ayuda de 310.712,00€.

Igualmente se ha iniciado la implementación del proyecto "Sanando las heridas del conflicto: un camino hacia la reconciliación" en el Líbano, con el apoyo de la Fundación Mondo Unito y en colaboración con el socio local PRODES (Promotion et Développement Social). La iniciativa promueve la reconciliación, el diálogo intercomunitario y la recuperación psicosocial, considerando a las

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

mujeres como agentes clave para la reconstrucción del tejido social. Durante los primeros meses de ejecución se observaron avances muy positivos en el bienestar psicológico de las participantes en un contexto altamente frágil. La ayuda a Programa de Desarrollo Empresarial Sectorial ha sido de 22.912,17€.

Durante 2025 continua la ejecución del Convenio cofinanciado por AECID para promover alternativas económicas sostenibles vinculadas al turismo en el Alto Egipto, junto a AUEED (en consorcio con la Fundación Cideal). Se reforzaron las competencias profesionales de jóvenes y mujeres mediante programas de formación en hostelería, con certificación internacional, en coordinación con centros públicos de formación técnico-profesional. Asimismo, se ha avanzado en la implementación del plan de negocio del hotel escuela de Abu Korkas, como espacio formativo y generador de ingresos. En paralelo, se ha apoyado iniciativas de emprendimiento femenino vinculadas al turismo. La ayuda concedida a la Association Of Upper Egypt for Education and Development ha ascendido a 300.000,00€.

En Jordania continua la ejecución del proyecto aprobado por AECID en 2023, apoyando el proceso de empoderamiento de las mujeres jordanas al promover su autonomía económica. Se está trabajando por reducir la inseguridad frente a las crisis, el fin de la pobreza y acceso al mercado laboral de mujeres y jóvenes. Con ello se cierran brechas existentes y limitaciones externas como acceso a la financiación, apoyando un exitoso programa de microcréditos liderados por mujeres en el ámbito rural. El importe de la ayuda a The Jordan Hashemita Fund for Human Development ha sido de 222.322,72€.

En Jordania, con el apoyo de la Fondazione Terzo Pilastro, ha finalizado un proyecto de atención dental para 480 niños con discapacidad, con una ayuda de 21.191,00€ al socio local Al Hussein Society Jordan Center. Además, se ha iniciado el proyecto "Promoting Peace through the Inclusion of People with Disabilities and Refugees in Jordan", destinado a fomentar la inclusión, la cohesión social y la convivencia pacífica, con una ayuda de 14.758,00€ a Our Lady of Peace Center.

En Egipto, la Fundación ha continuado impulsando un programa (Fondo Intesa San Paolo) orientado a la inclusión social y económica de mujeres vulnerables en el Alto Egipto, en particular en las comunidades rurales de Abu Korkas y Beni Abed, una de las zonas más pobres del país. La intervención tiene como objetivo promover la participación de las mujeres en sus comunidades, fortaleciendo sus capacidades para acceder a oportunidades económicas y mejorar sus condiciones de vida. La ayuda concedida a Social and Economic Empowerment of Women in Upper Egypt ha sido de 19.581,14€.

Durante el año 2025, la Fundación ha implementado, en colaboración con ITALFERR (Grupo Ferrovie dello Stato) y ELIS ONG, una iniciativa de formación técnico-profesional en el ámbito de infraestructuras ferroviarias, dirigida a estudiantes y docentes de los Institutos Técnicos Salesianos en Egipto, recibiendo todos los participantes un certificado de participación emitido por ELIS ONG.

En Filipinas, mediante donativos privados, se ayudará a dos entidades educativas para mejorar las zonas de estudio, donde se impartirán proyectos de formación y desarrollo de liderazgo de mujeres. The Philippine Foundation For Cultural and Educational Development y Tawili Foundation for Social and Educational Development, recibieron ayudas de 235.174,68€ y 35.621,35€ respectivamente.

Los beneficiarios directos han sido de 31 personas jurídicas, estimando en 12.048 los indirectos a los que ayudó la Fundación mediante el desarrollo de los anteriores proyectos.

Por último, indicar que la Fundación, en los casos de financiación de proyectos de terceros, efectúa una labor de seguimiento y control activo de los proyectos que financia llevando a cabo una adecuada rendición de cuentas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	19	20	14.642,00	15.998,00
Personal con contrato de servicios	2	2	451,00	451,00
Personal voluntario	2	0	654,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/aVºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	12369	
Personas jurídicas	32	31	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.021.608,72	-2.447.144,97	-616,32	-2.447.761,29
a) Ayudas monetarias	-3.021.608,72	-2.447.144,97	-616,32	-2.447.761,29
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-472.479,23	-247.521,84	-255.702,66	-503.224,50
Otros gastos de la actividad	-116.001,02	-78.324,95	-67.379,43	-145.704,38
Arrendamientos	-4.841,27	0,00	-2.906,13	-2.906,13
Reparaciones y conservación	-8.215,14	0,00	-8.437,05	-8.437,05
Servicios profesionales	-55.246,14	-47.298,45	-34.792,74	-82.091,19
Seguros	-828,40	-6.232,57	-871,93	-7.104,50
Servicios bancarios envió ayudas	0,00	-277,15	-144,78	-421,93
Suministros	-3.089,02	0,00	-1.558,24	-1.558,24
Otros servicios	-43.781,05	-24.516,78	-18.668,56	-43.185,34
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-5.190,94	-1.196,22	-5.280,93	-6.477,15
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-3.615.279,91	-2.774.187,98	-328.979,34	-3.103.167,32
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.523,36	2.523,36
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	2.523,36	2.523,36
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.615.279,91	2.774.187,98	331.502,70	3.105.690,68

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer las capacidades municipales y comunitarias para contar con medidas de mitigación del riesgo de desastres vinculados al cambio climático entre la población rural de Palestina.	Nº de planes de gestión de riesgos y de desastres para las comunidades creados para dar respuesta a peligros y potenciales riesgos sobre sus medios de vida	4,00	4,00
Fortalecer las capacidades organizativas y de gestión de mujeres productoras rurales orientada al trabajo cooperativo sostenible en Yenín. Palestina	Organización de una feria de productos agrícolas a nivel Gobernación que promueva la visibilidad de las cooperativas y las productoras locales	1,00	1,00
Promover la adquisición de competencias técnico-profesionales especializadas que son demandadas por el mercado local en Palestina	Nº de jóvenes que adquieren competencias para el desarrollo personal y profesional (capacitación en habilidades del siglo XXI)	130,00	170,00
Promover el empoderamiento socioeconómico de mujeres y jóvenes vulnerables locales y desplazados/as sirios/as en Sur de Líbano para la cohesión social y desarrollo económico	Nº de mujeres y jóvenes libanesas y sirias desplazadas con competencias técnico profesionales y habilidades en emprendimiento	200,00	237,00
Promover la inclusión financiera de mujeres y juventud vulnerables libaneses y desplazadas sirias con autoempleos o emprendimientos en la región Sur del Líbano	Nº de mujeres y jóvenes libanesas que acceden por primera vez a recursos financieros a través de microcréditos	100,00	221,00
Productores/as agrícolas ponen en marcha un sistema productivo basado en criterios de eficiencia, productividad, diversificación y sostenibilidad a través del fortalecimiento de capacidades y adopción de buenas prácticas agrícolas	Nº de productores/as agrícolas que implementan buenas prácticas agrícolas	150,00	300,00
Fortalecer la empleabilidad y capacidad de emprendimiento de mujeres y jóvenes a través de MYPYMES de la cadena de valor de la manzana asegurando su acceso a recursos y capacidades de gestión	Nº de personas empleadas y autoempleadas en la cadena de valor de la manzana	30,00	0,00
Promover el acceso inclusivo de jóvenes y mujeres al mercado laboral. Jordania	Foro de intercambio de conocimientos empresariales entre emprendedores/as.	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Generar medios de vida sostenibles mediante el acceso a formación profesional y promoción de emprendimientos innovadores en turismo. Egipto.	Nº personas mejoran competencias profesionales en Abu Korkas, escuelas secundarias o en formaciones de emprendimiento	160,00	307,00
Impulsar del turismo rural sostenible en el Alto Egipto con la mejora de posición del complejo de Abu Korkas como centro de referencia para el turismo rural	Nº de iniciativas para el impulso de Abu Korkas: plan de negocios, registro y festival	3,00	2,00
Desarrollar capacidades y habilidades de mujeres dirigidas a mejorar la inserción laboral y sus condiciones de vida. India	Nº de mujeres capacitadas para el desarrollo de sus habilidades personales y profesionales	600,00	0,00
Desarrollar capacidad humanas y de liderazgo en mujeres jóvenes	Nº de mujeres formadas	500,00	1.305,00
Promover la reconciliación y la cohesión social entre comunidades afectadas por el conflicto. Libano. FMU25LIB	Nº de personas participantes en actividades de diálogo intercomunitario.	0,00	300,00
Promover la cohesión social entre comunidades locales y refugiadas mediante actividades inclusivas. Jordania. FMU25JOR	Nº de personas participante en eventos comunitarios.	0,00	299,00
Fortalecer las capacidades personales y sociales de mujeres vulnerables para su participación activa en la comunidad. Egipto. FISP25EGY	Nº de mujeres que participan en actividades de empoderamiento social.	0,00	180,00
Mejorar la empleabilidad de jóvenes mediante formación técnica especializada en el sector ferroviario. Egipto. ELIS EGY	Nº de estudiantes que completan la formación técnica.	0,00	40,00

A2. COOPERACION DESARROLLO AMERICA LATINA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Bolivia,Guatemala,Nicaragua,Perú.

Descripción detallada de la actividad:

En Perú, la Fundación ha continuado trabajando en un programa trienal financiado por la Generalitat Valenciana e iniciado en 2024 en la Microcuenca Cullanmayo, en Cutervo. Con un enfoque multidimensional, el trabajo se ha orientado a la optimización del uso de recursos agropecuarios y se han potenciado las cadenas de valor y comercialización en 10 comunidades de la microcuenca, con un impacto directo sobre los ingresos de los hogares y una repercusión inmediata sobre el acceso a la alimentación de la población beneficiaria. Se persigue la diversificación de alimentos saludables que permiten una mayor variedad y disponibilidad durante las diferentes estaciones. Se ha incidido en la igualdad de género, con medidas de acción positiva que permitan establecer condiciones de equidad entre la población participante. La Fundación ha concedido ayudas a la Escuela Campesina de Educación y Salud, por importe de 237.434,00€.

También en Perú, durante el primer trimestre de 2025 finalizó el proyecto cofinanciado por la AECID en su convocatoria de 2022 y que ha venido trabajando en la generación de capacidades de la población más vulnerable de la bahía de Sechura, otorgándoles herramientas para su trabajo en la cadena de valor de la concha de abanico. Se ha trabajado también en profundizar en la protección de los ecosistemas en el marco de la lucha contra el cambio climático y la transición ecológica justa. Además de fortalecer cuestiones vinculadas a la gestión, liderazgo, producción y asociatividad en la cadena de valor de la concha de abanico, ha interrelacionado las cadenas de valor maricultura y agricultura mediante la valoración de los desechos de la primera para afrontar la falta de nutrientes en la producción de cacao, como modelo de economía circular. La ayuda enviada a nuestro socio local, Escuela Campesina de Educación y Salud, ha sido de 4.326,36€.

En Guatemala, la Fundación finalizó el programa iniciado en 2022 y dirigido a garantizar el derecho a la alimentación de la población rural vulnerable de la etnia kaqchikel en la aldea de Joya Grande. Dirigido a incrementar la capacidad adquisitiva de la población beneficiaria gracias a la venta de su producción agropecuaria y la reducción de los altos índices de malnutrición, mediante la diversificación y capacitación nutricional con pertinencia cultural, este programa trienal fue apoyado por la Generalitat Valenciana. La Fundación ha enviado una ayuda a la Fundación para el Desarrollo Integral de 59.574,72€. También con el apoyo de la Generalitat, la Fundación ha iniciado un proyecto dirigido a fortalecer el trabajo de las mujeres maya kaqchikeles, creando capacidades para superar las diferentes barreras a las que se enfrentan, promocionando la oportunidad de empleabilidad en actividades remuneradas en entornos laborales justos y seguros. La ayuda enviada a nuestro socio local, Fundación para el Desarrollo Integral, ha ascendido a 177.000€.

En 2025 ha dado inicio un nuevo programa en alianza con Fundación ADEY, destinado a garantizar el acceso de la población de origen kaqchikel a la alimentación en condiciones que permitan reducir los altos índices de desnutrición en el departamento de Tecpán, en Guatemala. Esta intervención se está enfocando como un proyecto piloto que contribuya a mejorar las condiciones, capacidades y expectativas de llevar una vida saludable y feliz bajo un ámbito de trabajo multidimensional y multinivel que permita su replicabilidad en otras áreas geográficas. Se acompaña a 14 familias siguiendo una metodología integral que en este primer año de ejecución se ha centrado en la mejora de buenos hábitos en salud y nutrición (incluidas prácticas higiénico sanitarias), impulso de iniciativas agrícolas para contar con alimentos de alto valor nutritivo, y la atención médica y nutricional a menores y mujeres embarazadas. En este caso la ayuda enviada a nuestro socio local, Fundación para el Desarrollo Integral, ha sido de 57.000,00€.

La Fundación finalizó el trabajo iniciado en Bolivia en 2023 con el apoyo de la Generalitat Valenciana. El proyecto tenía como objeto reducir los obstáculos que afrontan las mujeres de origen aymara para su acceso al mercado laboral y el fortalecimiento de las capacidades y habilidades que les permitan desarrollar un proyecto de vida, generar ingresos y salir del círculo vicioso de la pobreza lo que permitió a las mujeres tener acceso a empleos laborales seguros y microemprendimientos sostenibles en el sector de la gastronomía. Las ayudas a nuestros socios locales Asociación Civil Ayni y Asociación Sendas, han ascendido a 122.667,57€ y 63.761,17€ respectivamente.

También en Bolivia se ha iniciado un proyecto apoyado por el Ayuntamiento de Madrid dirigido a la promoción de los derechos de la comunidad rural indígena de El Carmen (en sustitución de la inicialmente planeada en Candelaria, dentro del mismo municipio de Concepción), posibilitando su acceso al agua potable y el saneamiento. Para ello, se están construyendo las infraestructuras

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

necesarias, habiéndose finalizado el tanque elevado y la instalación de la planta de potabilización, que permitirán la llegada de agua apta para el consumo humano al 100% de la comunidad una vez se finalice la red de distribución. Por su parte, se ha garantizado el acceso al saneamiento básico con la construcción de cuartos de año separados por sexo en la escuela. Incorporan instalaciones básicas para el lavado de manos y duchas, contribuyendo a una mejor higiene de los y las menores, así como una mayor privacidad y seguridad, en especial de mujeres y niñas. La Fundación ha concedido una ayuda a la Asociación para la Erradicación de la Pobreza por importe de 144.584,00€.

En el Departamento de Diariamba, Nicaragua, finalizó el proyecto apoyado por la Generalitat Valenciana e iniciado en 2023. Dirigido a contribuir al acceso a una educación equitativa y de calidad entre los y las menores de las zonas rurales, con especial atención a la mejora del desempeño del alumnado en cuanto a comprensión lectora y lógica matemática. El proyecto contribuyó a que las escuelas sean espacios seguros, con acceso al agua y saneamiento, promoviendo también una cultura de paz entre toda la comunidad escolar. La ayuda concedida a la Asociación Nicaragüense de Educación y Cultura ha sido de 53.992,81€.

En Perú y Venezuela, con donativos privados, se ha ayudado a dos entidades educativas para la mejora de las zonas de estudio, donde se impartirán proyectos de formación y desarrollo de liderazgo de mujeres. La fundación ha concedido ayudas a la Asociación para el Desarrollo de la Enseñanza Universitaria y a la Asociación de Arte y Ciencia, por importes de 175.824,18€ y 105.111,41€, respectivamente.

También en Venezuela, con donativos privados, hemos colaborado en la rehabilitación del techo de una parroquia concediendo una ayuda a nuestro socio local, Impaktemos, de 9.609,60€.

El número de beneficiarios directos fué de 17 personas jurídicas, estimando en 6.543 los beneficiarios indirectos a los que ayudó la Fundación mediante el desarrollo de los anteriores proyectos

Por último, se desea indicar que la Fundación, en los casos de financiación de proyectos de terceros, efectua una labor de seguimiento y control activo delos proyectos que financia, llevando a cabo una adecuada rendición de cuentas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15	15	4.117,00	4.014,00
Personal con contrato de servicios	2	2	451,00	451,00
Personal voluntario	4	0	368,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	6543	
Personas jurídicas	41	17	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.129.917,60	-1.180.794,82	-271,51	-1.181.066,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-1.129.917,60	-1.180.794,82	-271,51	-1.181.066,33
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-82.160,33	0,00	-112.649,64	-112.649,64
Otros gastos de la actividad	-44.280,14	-41.371,94	-29.683,98	-71.055,92
Arrendamientos	-1.684,83	0,00	-1.280,31	-1.280,31
Reparaciones y conservación	-2.858,98	0,00	-3.716,94	-3.716,94
Servicios profesionales	-25.488,56	-34.621,58	-15.327,92	-49.949,50
Seguros	-288,29	0,00	-384,13	-384,13
Servicios bancarios envió ayudas	0,00	-72,00	-63,78	-135,78
Suministros	-761,81	0,00	-686,48	-686,48
Otros servicios	-13.197,67	-6.678,36	-8.224,42	-14.902,78
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.806,51	0,00	-2.326,51	-2.326,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.258.164,58	-1.222.166,76	-144.931,64	-1.367.098,40
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.111,67	1.111,67
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	1.111,67	1.111,67
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.258.164,58	1.222.166,76	146.043,31	1.368.210,07

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Incrementar la producción agropecuaria de forma sostenible entre la población productora de las comunidades rurales. Perú	Nº de hogares rurales que desarrollan módulos productivos de cuyes	50,00	250,00
Fomentar buenas prácticas ambientales agropecuarias. Guatemala	Nº de titulares de derecho que aplican buenas prácticas ambientales.	80,00	119,00
Incrementar las capacidades técnico-profesionales orientadas a la empleabilidad de las mujeres de origen indígena. Guatemala	Nº de mujeres formadas (cursos de formación técnica-empresarial)	80,00	75,00
Fortalecer las capacidades organizativas y de coordinación para promover el derecho a la alimentación. Guatemala	Nº de mujeres constituidas como punto focal comunitario para aspectos vinculados al derecho a la alimentación.	20,00	24,00
Mejorar la salud nutricional de la población infantil. Guatemala	Nº de menores de cinco años que se integran en los ciclos de jornadas médico nutricionales	15,00	19,00
Promover la prevención de todas las formas de violencia y una cultura de paz en el ámbito de la educación formal y no formal. Nicaragua	Nº de docentes que participan en los talleres especializados de educación para la paz	20,00	35,00
Adquisición de competencias profesionales adecuadas al mercado laboral. Bolivia	Nº de mujeres que realizan prácticas profesionales en empresas especializadas en el sector gastronómico	40,00	200,00
Promover el acceso al agua segura en la comunidad siguiendo los estándares de la OMS. Bolivia	Construcción de un tanque elevado de hormigón con capacidad para 30.000 litros de agua	1,00	1,00
Mejoras en la zona de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer. Guatemala	Mejoras de las zonas de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer	1,00	0,00
Mejoras en la zona de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer. Honduras	Mejoras de las zonas de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer	1,00	0,00
Mejoras de las zonas de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer. El Salvador	Mejoras de las zonas de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer	1,00	0,00
Mejoras de las zonas de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer. Panamá	Mejoras de las zonas de trabajo de escuelas de capacitación profesional de la mujer	1,00	0,00
Protección de los derechos de las mujeres indígenas de Guatemala, para vincularlas como agentes activos en el desarrollo económico y productivo	Número de mujeres maya kaqchikeles reducen su vulnerabilidad formándose y gracias a ello aumentan sus ingresos a través de la comercialización de sus propios productos, incorporándose al mercado laboral, y participando como lideresas en la red de apoyo de IXOQI'.	90,00	38,00
Rehabilitación del techo de la parroquia en el estado de Apure. Venezuela. (FPS25VEN4)	Numero de infraestructuras sostenibles construidas o mejoradas	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Infraestructura y equipamiento de espacios educativos para las comunidades necesitadas de la región occidental y central de Venezuela. (FPS25VEN2)	Número de personas que mejoran acceso y/o calidad de la formación técnico-profesional en el marco de la intervención.	0,00	100,00
Mejora de las condiciones de habitabilidad del complejo formativo Casagrande, en Lima. Peru. (FPS25PRU1)	Número de infraestructuras sostenibles construidas o mejoradas	0,00	1,00

A3. COOPERACION AL DESARROLLO AFRICA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Etiopía, Kenia.

Descripción detallada de la actividad:

Promoción Social trabaja en África subsahariana desde 1997, prestando importancia a sectores como el desarrollo agropecuario. Por ello, en Etiopía, gracias a la AECID, han continuado las actividades para promover el desarrollo en el medio rural a corto, medio y largo plazo, mediante la promoción de técnicas agrícolas más eficientes y eficaces, el uso responsable de las tierras y el acceso a agua. Concretamente se ha contribuido trabajando en la región Somalí, en agrupación con la ONG española Rescate, teniendo como piedra angular el Convenio aprobado en 2022 enfocado a aumentar la resiliencia de más de 10.000 agropastores, cuya implementación se inició en Julio de 2023. El Convenio se basa en una respuesta multisectorial e integral que fomenta la resiliencia de hogares y comunidades basados en tres líneas de acción: el incremento de la productividad agrícola y ganadera para mejorar la seguridad alimentaria y los ingresos; mejorar las capacidades de los TD para una gestión sostenible de los recursos naturales que les permitan mitigar y adaptar sus medios de vida a los efectos del cambio climático; y reducir las desigualdades y violencia de género. La ayuda enviada a nuestro socio local Ethiopian Catholic Church Social and Development Commision ha ascendido a 304.470,15€.

En 2025 se ha iniciado también un nuevo proyecto cofinanciado por la Generalitat Valenciana en su convocatoria de proyectos de cooperación de 2024 y que tiene como objetivo garantizar derechos básicos al agua potable, alimentación e ingresos de comunidades agropastoras de tres kebeles de West Hararghe. Con el proyecto se quiere garantizar que la totalidad de los hogares de los kebeles tengan acceso a agua potable en cantidad suficiente para su consumo e higiene a una distancia razonable de sus hogares, reduciendo así el tiempo y esfuerzo dedicado a la recolección de agua, especialmente para mujeres y niñas, quienes suelen encargarse de esta tarea. Con el objetivo de disminuir la inseguridad alimentaria, se ha contribuido a fomentar la adopción de prácticas agrícolas climáticamente inteligentes para incrementar y diversificar la producción de alimentos. Además, se ha reforzado la capacidad de las comunidades para generar ingresos y oportunidades económicas en el ámbito agropecuario mediante la capacitación y el acceso a recursos financieros como medio para el empoderamiento económico, especialmente de las mujeres y jóvenes. Por último, se han abordado las desigualdades de género mediante la capacitación en derechos e igualdad de género, con acciones de sensibilización sobre los derechos de las mujeres y la promoción del diálogo comunitario. El importe total de la ayuda enviada a Ethiopian Catholic Church Social and Development Commision ha sido de 200.000,00€.

También en 2025 ha comenzado un proyecto financiado por la Comunidad de Madrid con el objetivo de contribuir a la reducción de la pobreza de las comunidades agropastoras de Oromía, promoviendo un desarrollo agrícola sostenible y la creación de oportunidades económicas en condiciones de igualdad. Para ello, se han fortalecido los medios de vida sostenibles económica y medioambientalmente de 1.200 mujeres y hombres, titulares de derechos, agropastores en el kebele de Burka Bekele, woreda de Gumbi-bordede. En este caso nuestro socio local, Ethiopian Catholic Church Social and Development Commision, ha recibido una ayuda de 85.737,00€.

Asimismo, se ha continuado apoyando al Programa Karibu Sana en Nairobi (Kenia) a través del socio local Strathmore University, apoyando económicamente a más de 400 niños y niñas rescatados de las calles o en situación de alta vulnerabilidad, para que puedan asistir al colegio. La contribución de FPS, principalmente con donaciones privadas, se dirige a dos componentes: la cobertura de las matrículas escolares y la mejora de la calidad del trabajo realizado por las escuelas y centros de acogida que se encargan del rescate y rehabilitación de los menores. El importe total de la ayuda recibida por nuestro socio local ha sido de 237.002,44€.

El número de beneficiarios directos ha sido de 6 personas jurídicas, estimando en 4.052 los beneficiarios indirectos personas físicas a los que ayudó la Fundación mediante el desarrollo de los anteriores proyectos.

Por último, se desea indicar que la Fundación, en los casos de financiación de proyectos de terceros, efectúa una labor de seguimiento y control activo en los proyectos que financia, llevando a cabo una adecuada rendición de cuentas.

Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15	15	4.117,00	4.501,00
Personal con contrato de servicios	2	2	451,00	451,00
Personal voluntario	4	0	386,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	4052	
Personas jurídicas	12	6	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.050.344,00	-827.209,59	-199,87	-827.409,46
a) Ayudas monetarias	-1.050.344,00	-827.209,59	-199,87	-827.409,46
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-145.442,82	-52.260,20	-82.926,22	-135.186,42
Otros gastos de la actividad	-44.621,71	-19.819,80	-21.851,64	-41.671,44
Arrendamientos	-1.663,44	0,00	-942,48	-942,48
Reparaciones y conservación	-2.822,68	-55,45	-2.736,20	-2.791,65
Servicios profesionales	-22.166,78	-4.531,45	-11.283,54	-15.814,99
Seguros	-284,63	-6.540,54	-282,77	-6.823,31
Servicios bancarios envío ayudas	0,00	-513,69	-46,95	-560,64
Suministros	-1.052,14	0,00	-505,35	-505,35
Otros servicios	-16.632,04	-8.178,67	-6.054,35	-14.233,02
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.783,58	-399,99	-1.712,64	-2.112,63
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.242.192,11	-899.689,58	-106.690,37	-1.006.379,95
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	818,34	818,34
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	818,34	818,34
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.242.192,11	899.689,58	107.508,71	1.007.198,29

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer las capacidades de las comunidades agropastorales y pastoras de la zona de Fafán frente a la variabilidad y las condiciones extremas provocadas por el cambio climático y el ser humano.	Incremento de hogares agropastores con acceso al agua para consumo humano a 30 minutos del hogar mediante los pozos construidos y/o rehabilitados y construcciones para almacenamiento del agua de lluvia (ponds, birkas) en el marco del Convenio	600,00	250,00
Fortalecer los medios de vida de la población vulnerable de la zona de intervención, con un enfoque de sostenibilidad y de género.	Aumento la diversificación de cultivos introduciendo hortalizas (al menos dos) y árboles frutales o multipropósito (al menos dos).	660,00	444,00
Incrementar la productividad agrícola de población agropastora de West Hararghe adoptando prácticas climáticamente inteligentes	Número de agropastores con acceso mejorado a cultivos resilientes al clima mediante capacitación y acceso a recursos (semillas y asistencia técnica)	400,00	1.690,00
Garantizar el acceso sostenible a agua potable para poblaciones rurales agropastoras de 3 kebeles de Etiopía	Número de sistemas de suministros de agua mejorados y expandidos	3,00	0,00
Escolarización de alumnos vulnerables y rescatados de las calles en las escuelas de Kenia.	Número de alumnos	500,00	475,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. AYUDA HUMANITARIA

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Israel,Jordania,Venezuela.

Descripción detallada de la actividad:

En Jordania, ha finalizado un proyecto de Acción Humanitaria que ha contado con el apoyo de la Generalitat Valenciana. Dirigido a contribuir al derecho de acceso a la salud de personas refugiadas sirias y personas en situación de extrema vulnerabilidad jordanas, se ha trabajado en el campo de refugiados de Azraq y en las comunidades de acogida de Azraq, Mafraq y Ramtha con objeto de mejorar la calidad de vida de las personas con diversidad funcional, habiéndose obtenido resultados tangibles en la mejora de la movilidad, reducción del dolor y mayor autonomía y dignidad de las personas. Igualmente, se han logrado mejorar las competencias de las personas cuidadoras. La ayuda enviada al socio local, Al Hussein Society Jordan Center, ha sido de 140.148,00€.

Por su parte, en Palestina ha finalizado con éxito un proyecto que inició en 2024 dirigido a fortalecer la capacidad de resiliencia de las mujeres de Cisjordania en la situación de crisis humanitaria crónica. Con una atención al acceso a alimentación de calidad, bajo el proyecto se han desarrollado huertos domésticos que incluyen gallinero, para contribuir a la diversidad alimentaria y el acceso a alimento de alto valor proteico. Se ha acompañado a la población en su adquisición de capacidades óptimas para el mantenimiento sostenible de estos huertos que incluyen un sistema de riego por goteo para optimizar el uso del agua, recurso escaso y valioso en la región.

En Venezuela, como en los ejercicios anteriores, se ha ayudado a familias del área Metropolitana de Caracas, Miranda y las regiones Occidental, Central, Oriental y Los Llanos, afectadas por la crisis humanitaria debido a los altos costos de alimentos y medicinas consecuencia de una inflación interanual superior a 300%. Uno de los proyectos ha sido la atención integral y bienestar para mujeres mayores de escasos recursos, con el objetivo de mejorar la calidad de vida de todas las participantes. El segundo proyecto ha consistido en prestar asistencia integral a formadoras comunitarias en situación de vulnerabilidad. Dichas ayudas se canalizaron a través de la Asociación Arte y Ciencia (ASAC) y han sido por un importe de 243.673,31€. Todas estas ayudas se realizaron con donaciones privadas.

El número de beneficiarios directos ha sido de 4 personas jurídicas y 1.445 beneficiarios indirectos a los que ayudó la Fundación mediante el desarrollo de los anteriores proyectos.

Por último, se desea indicar que la Fundación, en los casos de financiación de proyectos de terceros, efectúa una labor de seguimiento y control activo en los proyectos que financia, llevando a cabo una adecuada rendición de cuentas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	13	13	1.050,00	1.101,00
Personal con contrato de servicios	1	1	44,00	44,00
Personal voluntario	3	0	214,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3150	1445	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	4	4	
--------------------	---	---	--

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-350.000,00	-383.821,31	-91,14	-383.912,45
a) Ayudas monetarias	-350.000,00	-383.821,31	-91,14	-383.912,45
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-50.363,19	-19.799,85	-37.815,48	-57.615,33
Otros gastos de la actividad	-5.828,99	-6.649,32	-9.964,65	-16.613,97
Arrendamientos	-544,72	0,00	-429,78	-429,78
Reparaciones y conservación	-924,33	0,00	-1.247,74	-1.247,74
Servicios profesionales	-2.501,63	-4.904,00	-5.145,45	-10.049,45
Seguros	-93,21	0,00	-128,95	-128,95
Servicios bancarios envío ayudas	0,00	0,00	-21,41	-21,41
Suministros	-246,30	0,00	-230,45	-230,45
Otros servicios	-1.518,80	-1.745,32	-2.760,87	-4.506,19
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-584,06	0,00	-780,99	-780,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-406.776,24	-410.270,48	-48.652,26	-458.922,74
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	373,18	373,18
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	373,18	373,18
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	406.776,24	410.270,48	49.025,44	459.295,92

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Distribución de artículos de primera necesidad (alimentos y medicinas) en Venezuela a través de ASAC	Número de personas atendidas	1.500,00	792,00
Distribución de artículos de primera necesidad (alimentos y medicinas) en Venezuela a través de IMPAKTEMOS	Número de personas atendidas	1.000,00	0,00
Aumentar la movilidad y la autonomía de personas con diversidad funcional. Jordania	Número de personas con diversidad funcional que cuentan con los recursos necesarios para su movilidad autónoma	300,00	374,00
Garantizar el acceso seguro y equitativo de las mujeres rurales a los recursos agrícolas. Palestina	Número de mujeres que incrementan su producción agropecuaria	40,00	54,00
Aumentar y diversificar la producción agrícola de manera sostenible	Númeo de agropastores (30% mujeres) que aumentan y diversifican su producción agrícola	150,00	150,00

A5. EDUCACION PARA EL DESARROLLO Y SENSIBILIZACION

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Italia, Kenia, Estados Unidos de América.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Promoción Social fomenta un proceso de aprendizaje y educación, especialmente entre la población joven, para generar una comprensión profunda de los desafíos globales, promoviendo valores de justicia, sostenibilidad y ciudadanía activa y comprometida para impulsar cambios positivos a nivel local y mundial. Para ello, pone en marcha iniciativas de EpD y sensibilización, dando a conocer la realidad de los países donde está presente, no solo con el fin de informar, sino también para fomentar el compromiso y la acción en pro del desarrollo sostenible y la equidad.

En 2025 se inició un proyecto de Educación para el Desarrollo, cofinanciado por la Agencia española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, que dará continuidad al programa "EFAs por el Desarrollo Sostenible", llamado "Escuelas rurales comprometidas con la construcción de una ciudadanía global", en concreto en tres Escuelas familiares Agrarias: Piñeiral (Arzúa, La Coruña); El Salto (Zuera, Zaragoza) y Torraledua (Llombai, Valencia). En este primer año de ejecución a través de actividades de formación de profesorado y alumnado, se ha acercado a los destinatarios del proyecto la realidad de países del Sur global donde Promoción Social está trabajando (Palestina, Etiopía, Guatemala, Nicaragua y Bolivia), con el objetivo de fomentar un proceso de aprendizaje que genere un cambio y una movilización en los jóvenes a través de acciones en favor de su comunidad.

Asimismo, en el marco de diversos proyectos de cooperación financiados por la Generalitat Valenciana en Guatemala, Nicaragua y Bolivia, se llevaron a cabo actividades de sensibilización dirigidas a la ciudadanía valenciana. Uno de ellos se apoyó sobre un documental, rodado el año anterior, que fue la base sobre la que se trabajó en centros escolares, complementado con talleres de nutrición. También se desarrolló una exposición itinerante basada en dibujos realizados por estudiantes de Nicaragua e interpretados por una ilustradora valenciana, con el objetivo de acercar al alumnado valenciano la realidad educativa de las zonas rurales del país.

En relación con los proyectos de empoderamiento de mujeres en Bolivia, se organizaron talleres en centros educativos de la Comunidad Valenciana en colaboración con Fundación Mainel, utilizando metodologías participativas y creativas para sensibilizar sobre la situación de las mujeres bolivianas. Del mismo modo, se desarrollaron actividades con alumnado de formación profesional de la Comunidad Valenciana para dar a conocer las dificultades que enfrentan las mujeres indígenas de Guatemala en su acceso al empleo digno.

Como actividades propias de sensibilización, por un lado, se dio visibilidad a la problemática de acceso al agua en los países de Bolivia y Etiopía con actividades en cinco centros escolares donde un cuento ilustrado es la base para sensibilizar al alumnado infantil y juvenil de Valencia, y por el otro, el equipo técnico participó en la Campaña Mundial por la Educación impulsada en la Comunidad Valenciana por Ayuda en Acción, donde entidades se trabajó el lema "Educación en Emergencias".

Se finalizó el proyecto #GOTaGOTA.SUMAMOS, financiado por la Diputación de Valencia cuyo objetivo es la sensibilización de niños y niñas de 3 centros educativos de la Provincia de Valencia y una asociación de migrantes, desde un enfoque basado en derechos humanos y la promoción de la agenda 2030, ODS 6. Agua limpia y saneamiento. También se finalizó el proyecto 'Cada gota cuenta', donde niños y niñas de 3 Centros Educativos de Valencia fueron sensibilizados sobre el derecho humano del acceso al agua. Estas sesiones se llevaron a cabo con la financiación del Ayuntamiento de Valencia.

Por otra parte, con financiación del Ayuntamiento de Madrid, se desarrollaron actividades de difusión de los resultados de un proyecto que se ejecuta en Bolivia dirigidas a estudiantes de educación secundaria de Madrid, proporcionando una comprensión profunda de los derechos sobre el agua y el saneamiento a través de talleres y una exposición itinerante.

En el ámbito de la participación juvenil, se celebró una nueva edición de Youth MEU Madrid los días 13, 14 y 15 de junio de 2025. Un total de 120 estudiantes participaron en esta experiencia educativa de simulación institucional europea, asumiendo el papel de representantes de las principales instituciones de la Unión Europea. La actividad contó con el apoyo de 25 voluntarios de la Fundación y contribuyó a reforzar competencias relacionadas con la participación democrática, el pensamiento crítico, el diálogo y el

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

trabajo en equipo. Durante el último trimestre del año comenzó además la preparación de la edición de 2026.

En el marco de la celebración de la reunión anual de la Comisión sobre el Estatus de la Mujer en Nueva York (CSW69), que en 2025 conmemoraba el 30 aniversario de la Cuarta Conferencia Mundial sobre la Mujer en Beijing, desde Fundación Promoción Social hemos celebrado el encuentro ‘Empoderando a niñas y mujeres: 30 años promoviendo la igualdad’. El evento tuvo lugar en la Misión Permanente de Mónaco ante las Naciones Unidas en Nueva York el 11 de marzo de 2025, y se organizó en colaboración con el UNITAR (Instituto de las Naciones Unidas para Formación Profesional e Investigaciones). Unas 30 personas asistieron a la sesión.

El 24 de octubre, celebramos un evento para conmemorar la participación de nuestra Fundación Promoción Social en la Cuarta Conferencia Mundial sobre la Mujer, que tuvo lugar en Pekín hace 30 años. El encuentro se celebró en la Fundación Universitaria Española, y en el mismo se presentó el Informe ‘Empoderando a niñas y mujeres: 30 años promoviendo la igualdad’ con el que se hizo balance del impacto de los proyectos de cooperación internacional para el desarrollo en la vida de tantas mujeres y niñas de todo el mundo. Asistieron al acto unas 40 personas.

Respecto a la colaboración con otras redes, Promoción Social participó en la VI Asamblea General del Foro ONGs de inspiración católica, que tuvo lugar en Roma los días 26 y 27 de noviembre. Participaron 85 organizaciones miembros de la red y 117 personas, entre las cuales se encontraban 2 representantes de la Fundación.

El 28 de noviembre, en el marco del encuentro “Cristianos en los foros internacionales, una contribución a la vida sociopolítica”, se presentó la experiencia de la Fundación en proyectos dirigidos a garantizar la seguridad alimentaria, utilizando como ejemplo una experiencia reciente en Etiopía. En este evento estuvieron presentes 50 organizaciones y 70 personas.

Desde la delegación de la Fundación en Roma, durante 2025 se organizaron 4 encuentros del Forum de América Latina, que convoca a embajadores y periodistas para debatir distintos temas de actualidad. Los encuentros contaron con la asistencia de un total de 135 personas.

Del 1 al 3 de octubre se ha celebrado la tercera edición de BeDoCare, en Nairobi (Kenia), coorganizada por Strathmore University y Harambee Africa International.

Representantes de organizaciones sociales y universidades de más de 20 países se han congregado bajo el lema “El destino de África: Desafíos y Oportunidades” para intercambiar experiencias entre organizaciones que trabajan por el compromiso social. Para nuestra Fundación ha sido una oportunidad muy provechosa para conocer el trabajo que organizaciones líderes africanas están desarrollando para transformar el futuro de sus países y así poder establecer redes de colaboración con ellas.

Los días 11 y 12 de noviembre tuvo lugar el simposio internacional organizado por el CIHEAM Zaragoza, con el apoyo de la AECID, para garantizar la seguridad alimentaria como uno de los principales objetivos de la cooperación internacional al desarrollo.

El número de beneficiarios directos ha sido de 20 personas jurídicas y 2.285 personas físicas a los que ha ayudado la Fundación mediante el desarrollo de los anteriores proyectos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	21	2.368,00	3.929,00
Personal con contrato de servicios	2	2	451,00	539,00
Personal voluntario	3	90	166,00	1.651,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	6242	2285	
Personas jurídicas	54	20	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-15,48	-15,48
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-15,48	-15,48
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-46.771,00	0,00	-6.422,65	-6.422,65
Otros gastos de la actividad	-38.928,05	-69.681,06	-1.692,42	-71.373,48
Arrendamientos	-414,92	-400,00	-73,00	-473,00
Reparaciones y conservación	-195,02	0,00	-211,92	-211,92
Servicios profesionales	-30.207,63	-43.714,91	-873,91	-44.588,82
Seguros	-19,67	0,00	-21,90	-21,90
Servicios bancarios envío ayudas	-100,00	-0,27	-3,64	-3,91
Suministros	-51,96	0,00	-39,14	-39,14
Otros servicios	-7.938,85	-25.565,88	-468,91	-26.034,79
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-123,23	0,00	-132,64	-132,64
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-85.822,28	-69.681,06	-8.263,19	-77.944,25
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	63,38	63,38

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	63,38	63,38
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	85.822,28	69.681,06	8.326,57	78.007,63

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecimiento de los conocimientos de los docentes de 3 Escuelas Familiares Agrarias en torno a la ciudadanía global comprometida con los Derechos Humanos.	Número de docentes que participan en las sesiones de formación.	105,00	11,00
Fortalecimiento de los conocimientos del alumnado de 3 Escuelas Familiares Agrarias en torno a la ciudadanía global comprometida con los Derechos Humanos.	Número de alumnos que participan en las sesiones de formación.	669,00	90,00
Participación en jornadas y eventos solidarios en colegios, universidades y otros	Número de participantes en jornadas y eventos solidarios	300,00	280,00
Divulgar los desafíos que impiden el avance hacia la igualdad de género y proponer soluciones específicas en áreas clave para hacerles frente	Publicación de declaración escrita en Portal CSW68 (ONU Mujeres)	1,00	1,00
Sensibilizar al alumnado valenciano sobre nutrición adecuada y acceso a la alimentación como un derecho humano (ODS 2)	Número de estudiantes que participan en la actividad de sensibilización	400,00	401,00
Promover la divulgación bajo un enfoque didáctico sobre el acceso al derecho a la educación (ODS 4) y la construcción de Paz en la Comunidad Valenciana.	Número de estudiantes que participan en la actividad de sensibilización	150,00	150,00
Promover la divulgación bajo un enfoque didáctico por medio de una exposición itinerante sobre el acceso al derecho a la educación (ODS 4) y la construcción de Paz en la Comunidad Valenciana.	Número de personas que participan en la actividad de sensibilización	300,00	7.365,00
Concienciar a la ciudadanía valenciana sobre las herramientas que las mujeres bolivianas pueden desarrollar para su empoderamiento y acceso a la actividad laboral y económica a través de una formación de calidad.	Número de participantes en la primera fase de la actividad de sensibilización.	70,00	74,00
Sensibilizar al alumnado universitario de la Comunidad Valenciana en actividades de sensibilización y aprendizaje que profundicen sobre el acceso al agua y su relación con el cambio climático.	Número de estudiantes que participan la actividad de sensibilización	75,00	0,00
Sensibilizar al alumnado infantil y juvenil de 3 centros educativos y una asociación de inmigrantes de la Comunidad Valenciana con actividades de sensibilización y aprendizaje que profundizan sobre el ODS 6, agua y saneamiento.	Número de niños y jóvenes que participan en la actividad de sensibilización	255,00	237,00
Sensibilizar al alumnado de secundaria de Madrid	Número de participantes de la	50,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sobre los derechos humanos al agua y el saneamiento	comunidad escolar participantes en fase 1 de la actividad de sensibilización		
Sensibilizar a los niños y las niñas de centros educativos que forman parte del proyecto han sido sensibilizados sobre el derecho al acceso al agua en países del sur global	Niños y niñas que asisten a las sesiones de sensibilización	933,00	909,00
Sensibilizar a los niños y niñas de centros educativos de Valencia sobre el derecho humano del acceso al agua	Niños y niñas que asisten a las sesiones de sensibilización	128,00	198,00
Fomento de la participación juvenil y del conocimiento sobre el funcionamiento de las Instituciones de la Union Europa mediante una experiencia práctica de simulacion. Youth Meu	Nº de jovenes participantes en la actividad.	0,00	120,00
Impulso del liderazgo y la implicación de jóvenes en la organización y desarrollo de actividades educativas. Youth Meu.	Nº de jovenes voluntarios implicados en la organización de la actividad.	0,00	25,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. ACTIVIDAD CULTURAL Y EDUCATIVA

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Canarias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Comunidad de Madrid, Israel, Italia, Japón, Rusia, España.

Descripción detallada de la actividad:

En el año 2025, Promoción Social ha concedido prioridad a prestar apoyo y ayudas a instituciones privadas, mediante acuerdos de colaboración para proseguir, en su caso, los proyectos de carácter plurianual, iniciados en años anteriores. Algunas de estas acciones revisten particular interés porque se ejecutan en países en los que por diversas circunstancias las organizaciones locales tienen escasa trayectoria de participación social, y por ello se hace necesario un apoyo institucional que fortalezca algunas de las acciones emprendidas, en especial en el campo de la participación social de los jóvenes, de las familias, el voluntariado, así como programas de liderazgo que promuevan la participación de las mujeres.

En concreto, se ha ayudado a las siguientes entidades:

En Roma, Italia, se ha apoyado a la Asociación Fontana Nuova. Dicha ayuda se destinó al proyecto Centro Internazionale Villa Balestra, que facilita los estudios de jóvenes de más de 30 países de los 5 continentes, con actividades formativas, culturales, profesionales, de voluntariado y habilidades sociales.

Durante este año se han consolidado los proyectos formativos más significativos, que han supuesto una experiencia de formación integral que combina la excelencia académica y el crecimiento personal e intercultural derivado de la convivencia internacional, y el compromiso social, manifestado a través de los proyectos de intercambio y voluntariado. El Proyecto Mediterráneo, en su quinto año, continúa siendo un referente formativo innovador que une desarrollo de competencias prácticas con crecimiento personal. Los módulos forum, los encuentros culturales y la participación en el Congreso UNIV han completado un itinerario de alto impacto que transforma profundamente su manera de entender y ejercer el liderazgo, el servicio y la ciudadanía activa.

También en Roma, se ha contribuido a la renovación de parte de las instalaciones de la Prelatura de la Santa Croce, para adaptarlas a las necesidades del siglo XXI y los nuevos contextos de comunicación y digitalización. Dicha mejora ha facilitado un espacio de trabajo adecuado, que ha permitido el impulso de proyectos de formación humana, cultural y profesional en 65 países, generando, así, un impacto global en las diferentes regiones y culturas del mundo. La ayuda enviada ha ascendido a 464.056,00€.

Además, también se ha apoyado a la Prelatura del Opus Dei en Madrid, con la finalidad de contribuir a la formación de formadores, colaborando en la promoción de una cultura del servicio a los demás. La ayuda enviada ha sido de 200.000,00€

-En Tokio (Japón), se ha ayudado a la Fundación Kouki Zaidan Houjin Kyouiku Shinkou Kyokai (Fundación para la Promoción de la Educación) para el acondicionamiento de las zonas de actividades y de estudio de la Academia "Fujimi Academy" que significa "ver el Monte Fuji". Dichas instalaciones contribuirán a la mejora de la capacitación profesional y el desarrollo de proyectos de liderazgo de para mujeres y jóvenes. La ayuda enviada ha ascendido a 200.000,00€.

Con la financiación de la Conferencia Episcopal Española se ha apoyado al proyecto EmmausFootprints, surgido en Jerusalén dentro del contexto del último Sínodo de los Obispos y del Camino de Emaús como referencia para la Nueva Evangelización. La iniciativa busca apoyar la pastoral diocesana mediante materiales formativos dirigidos especialmente a familias y laicos, siguiendo el llamado de San Juan Pablo II a renovar métodos, expresiones y fervor apostólico. La ayuda enviada ha sido de 7.000,00€ al Patriarcado Latino.

Como en ejercicios anteriores, también se seguirá colaborando con los proyectos de la Asociación Benéfica Cultural Torrenueva, Asociación Abedul, la Asociación el Cerro, y la Asociación Peñalén a través de la cesión de uso gratuita de inmuebles propiedad de la Fundación.

Como en años anteriores, se ha seguido dando soporte a Asociaciones Juveniles de la Comunidad de Madrid, Castilla y León, Castilla La Mancha y Canarias. Principalmente se ha apoyado el fomento del estudio y el voluntariado. Y se ha seguido prestando apoyo al desarrollo de programas socio-culturales en Moscú, que tiene como objeto la promoción de actividades en favor de familia, de la mujer y de la juventud para una formación educativa, cultural y social de la población rusa.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El número de beneficiarios directos será de 12 personas jurídicas estimando en 2.861 el número de beneficiarios indirectos a los que ayudará la Fundación mediante el desarrollo de los anteriores proyectos.

Por último, se desea indicar que la Fundación efectuará una labor de seguimiento y control activo en los proyectos que financia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	9	2.809,00	3.358,00
Personal con contrato de servicios	1	1	44,00	44,00
Personal voluntario	3	3	166,00	800,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	2861	
Personas jurídicas	17	12	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.730.000,00	-1.448.174,05	-352,73	-1.448.526,78
a) Ayudas monetarias	-1.730.000,00	-1.371.056,00	-352,73	-1.371.408,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	-77.118,05	0,00	-77.118,05
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-150.319,89	-42.564,13	-146.346,86	-188.910,99
Otros gastos de la actividad	-29.509,25	-54.712,46	-38.563,43	-93.275,89
Arrendamientos	-2.757,64	0,00	-1.663,28	-1.663,28
Reparaciones y conservación	-4.679,44	-31.982,26	-4.828,79	-36.811,05
Servicios profesionales	-12.664,48	0,00	-19.913,01	-19.913,01
Seguros	-471,87	-5.988,07	-499,04	-6.487,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios bancarios envió ayudas	0,00	-30,83	-82,86	-113,69
Suministros	-1.246,89	-16.711,30	-891,83	-17.603,13
Otros servicios	-7.688,93	0,00	-10.684,62	-10.684,62
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.956,82	-42.306,47	-3.022,45	-45.328,92
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.912.785,96	-1.587.757,11	-188.285,47	-1.776.042,58
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	146.520,00	278.430,34	1.444,20	279.874,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	146.520,00	278.430,34	1.444,20	279.874,54
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.059.305,96	1.866.187,45	189.729,67	2.055.917,12

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la cualificación profesional y cultural. Villa Balestra. Italia	Número personas que participan en programas de formación especializada	150,00	30,00
Desarrollo de competencias personales y de diálogo intercultural. Villa delle Rose	Número personas que participan en programas de formación especializada	300,00	0,00
Formación y sustentación de sacerdotes y gastos de personal de la Entidad	Número de actividades de formación	39,00	39,00
Programa de liderazgos implementados	Número de actividades de formación	24,00	0,00
Impulsar la formación humana, cultural y profesional en 65 países de todas las culturas	Número de programas de formación implementado	195,00	0,00
Trabajos de rehabilitación y reestructuración de instalaciones	Número de infraestructuras sostenibles construidas o mejoradas	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. VOLUNTARIADO

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha,Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Para Promoción Social es fundamental crear en la sociedad, y en especial entre los jóvenes, una mayor conciencia ciudadana, responsable y solidaria, que promueva su participación social y los capacite para que realicen de manera adecuada el voluntariado, e incluso puedan ser agentes de desarrollo.

Las actividades que se han desarrollado durante el 2025 han sido la siguientes:

- Voluntariado juvenil:

Como en ejercicios anteriores, se colaborará para facilitar acciones de voluntariado en las Asociaciones juveniles que fomenten y fortalezcan el compromiso de los jóvenes con las necesidades sociales de su entorno.

Junto a ello, un grupo de 25 voluntarios ha apoyado las actividades del nuevo proyecto de simulación Youth MEU Madrid que será un nuevo programa de educación no formal a través de la herramienta educativa MEU (Model European Union) dirigido a jóvenes adolescentes de toda España.

Asimismo, en la Comunidad Valenciana, se han coordinado acciones de voluntariado con un grupo de estudiantes de la Universidad Europea de Valencia.

- Voluntariado de todas las edades:

Participación de voluntarios en asociaciones, centros y residencias de la tercera edad, con el objetivo de prevenir la soledad no deseada y promover el acompañamiento a los más mayores.

- Participación en las actividades de FEVOCAM:

Promoción Social ha participado activamente en las sesiones de FEVOCAM sobre voluntariado. En concreto, ha participado en su Jornada Anual de Trabajo que ha tenido como eje temático la igualdad.

El número de voluntarios con los que se cuenta es de 130.

El número de beneficiarios directos a los que ayuda a la Fundación mediante el desarrollo de los anteriores proyectos se ha estimado en 400 personas físicas y 11 personas jurídicas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	150	88	15.600,00	8.712,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	780	400	
Personas jurídicas	17	11	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación y desarrollo de actividades de voluntariado	Número de voluntarios y número de beneficiarios directos	600,00	0,00
Capacitación de jóvenes para el diálogo intercultural y la búsqueda conjunta de soluciones	Número de voluntarios y participantes	120,00	145,00
Mejorar los resultados académicos y la integración de menores en riesgo de exclusión social	Número de participantes	60,00	0,00
Participación en Asamblea General y reuniones de Grupo de trabajo en FEVOCAM	Número de reuniones	3,00	1,00
Gestión de cuentas de Voluntariado de Twitter: @PromSocial_ong @PromSocial_Vol	Número de publicaciones/año	50,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A8. ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES

Tipo: Mercantil.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Cataluña,Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación es propietaria de varios inmuebles, en su mayoría obtenidos por donaciones y legados, que se encuentran arrendados con el fin de obtener un rendimiento que se aplicará al cumplimiento de los fines fundacionales. En este sentido, aunque esta actividad se haya calificado como mercantil a los exclusivos efectos del artículo 23 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal aprobado por el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, no constituye una actividad económica a efectos fiscales, ya que no se dispone de una persona empleada con contrato laboral y a jornada completa para la ordenación de la actividad. En este sentido, los ingresos obtenidos son un rendimiento del capital inmobiliario de la Fundación. Durante el ejercicio se han vendido el inmueble de las calles Diego de León, Profesor Waskman y Máximo Aguirre, arrojando un resultado de 1.154.934,33€.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	125,00	91,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	0,00	0,00
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	418.802,82	373.881,65

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-52,95	-52,95
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-52,95	-52,95
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-13.673,15	0,00	-21.970,36	-21.970,36
Otros gastos de la actividad	-58.977,75	-106.714,31	-5.789,35	-112.503,66
Arrendamientos	-280,39	0,00	-249,70	-249,70
Reparaciones y conservación	-50.475,79	-75.146,37	-724,92	-75.871,29
Servicios profesionales	-1.287,69	-18.430,24	-2.989,45	-21.419,69
Seguros	-4.047,98	-7.071,21	-74,92	-7.146,13
Servicios bancarios envió ayudas	0,00	0,00	-12,44	-12,44
Suministros	-744,11	-2.303,50	-133,89	-2.437,39
Otros servicios	-2.081,79	-2.848,68	-1.604,03	-4.452,71
Otros tributos	-60,00	-914,31	0,00	-914,31
Amortización del inmovilizado	-136.733,31	-131.648,15	-453,75	-132.101,90
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-209.384,21	-238.362,46	-28.266,41	-266.628,87
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	216,81	216,81
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	216,81	216,81
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	209.384,21	238.362,46	28.483,22	266.845,68

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Obtención de rentas	Importe rentas	418.802,82	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.447.761,29	-1.181.066,33	-827.409,46	-383.912,45
a) Ayudas monetarias	-2.447.761,29	-1.181.066,33	-827.409,46	-383.912,45
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-503.224,50	-112.649,64	-135.186,42	-57.615,33
Otros gastos de la actividad	-145.704,38	-71.055,92	-41.671,44	-16.613,97
Arrendamientos	-2.906,13	-1.280,31	-942,48	-429,78
Reparaciones y conservación	-8.437,05	-3.716,94	-2.791,65	-1.247,74
Servicios profesionales	-82.091,19	-49.949,50	-15.814,99	-10.049,45
Seguros	-7.104,50	-384,13	-6.823,31	-128,95
Servicios bancarios envío ayudas	-421,93	-135,78	-560,64	-21,41
Suministros	-1.558,24	-686,48	-505,35	-230,45
Otros servicios	-43.185,34	-14.902,78	-14.233,02	-4.506,19
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-6.477,15	-2.326,51	-2.112,63	-780,99
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.103.167,32	-1.367.098,40	-1.006.379,95	-458.922,74
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.523,36	1.111,67	818,34	373,18
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	2.523,36	1.111,67	818,34	373,18
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.105.690,68	1.368.210,07	1.007.198,29	459.295,92
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15,48	-1.448.526,78	0,00	-52,95
a) Ayudas monetarias	-15,48	-1.371.408,73	0,00	-52,95
b) Ayudas no monetarias	0,00	-77.118,05	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.422,65	-188.910,99	0,00	-21.970,36
Otros gastos de la actividad	-71.373,48	-93.275,89	0,00	-112.503,66
Arrendamientos	-473,00	-1.663,28	0,00	-249,70
Reparaciones y conservación	-211,92	-36.811,05	0,00	-75.871,29
Servicios profesionales	-44.588,82	-19.913,01	0,00	-21.419,69
Seguros	-21,90	-6.487,11	0,00	-7.146,13
Servicios bancarios envío ayudas	-3,91	-113,69	0,00	-12,44
Suministros	-39,14	-17.603,13	0,00	-2.437,39
Otros servicios	-26.034,79	-10.684,62	0,00	-4.452,71
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	-914,31
Amortización del inmovilizado	-132,64	-45.328,92	0,00	-132.101,90
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-77.944,25	-1.776.042,58	0,00	-266.628,87
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	63,38	279.874,54	0,00	216,81
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	63,38	279.874,54	0,00	216,81
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	78.007,63	2.055.917,12	0,00	266.845,68

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.285.403,49	-6.288.744,74	-1.796,84	-6.290.541,58
a) Ayudas monetarias	-7.281.870,32	-6.211.626,69	0,00	-6.211.626,69
b) Ayudas no monetarias	0,00	-77.118,05	0,00	-77.118,05
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-3.533,17	0,00	-1.796,84	-1.796,84
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.014.418,17	-1.025.979,89	-121.541,65	-1.147.521,54
Otros gastos de la actividad	-376.873,23	-552.198,74	-26.479,24	-578.677,98
Arrendamientos	-12.210,30	-7.944,68	0,00	-7.944,68
Reparaciones y conservación	-70.210,56	-129.087,64	-4.940,06	-134.027,70
Servicios profesionales	-161.343,45	-243.826,65	-749,29	-244.575,94
Seguros	-6.038,00	-28.096,03	-161,18	-28.257,21
Servicios bancarios envío ayudas	-655,90	-1.269,80	-1.035,88	-2.305,68
Suministros	-7.202,67	-23.060,18	14,63	-23.045,55
Otros servicios	-119.152,35	-117.999,45	-4.795,46	-122.794,91
Otros tributos	-60,00	-914,31	-14.812,00	-15.726,31
Amortización del inmovilizado	-154.306,77	-189.260,74	-5.192,77	-194.453,51
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-1.389,95	-1.389,95
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-962,86	-962,86
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-9.387,04	-9.387,04
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.831.001,66	-8.056.184,11	-166.750,35	-8.222.934,46
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	146.520,00	284.981,28	0,00	284.981,28
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	146.520,00	284.981,28	0,00	284.981,28
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.977.521,66	8.341.165,39	166.750,35	8.507.915,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	951.328,93	1.658.349,82
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	5.118.920,00	4.931.105,58
Aportaciones privadas	2.322.308,05	3.093.756,36
Otros tipos de ingresos	0,00	9.489,47
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	8.392.556,98	9.692.701,23

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Análisis de los gastos realizados

El total de gastos de las actividades propias ha ascendido a 7.789.555,24 €, importe inferior en 748.707,19 € al inicialmente previsto, que ascendía a 8.538.262,43 € (-8,77 %). Las desviaciones más significativas son las siguientes:

El importe de las ayudas realizadas ha sido de 6.288.744,74 €, cifra inferior en 993.178,53 € a la inicialmente prevista (7.281.870,32 €).

Actividad 1. Cooperación al Desarrollo: Oriente Medio y Asia

Los proyectos en ejecución convenios AECID 2022 y el proyecto del 2024 en el Líbano se encuentran retrasados debido al conflicto bélico en la región, lo que ha supuesto una menor ejecución de fondos por importes de 77.680 € y 72.738 €, respectivamente. Asimismo, se había previsto el envío de una ayuda a Filipinas por importe de 188.000 €, que finalmente no ha sido necesario enviar.

Actividad 3. Cooperación al Desarrollo: África

En el convenio AECID 2022 implementado en Etiopía, las solicitudes de ayuda del socio local se han retrasado como consecuencia de la situación de inestabilidad que atraviesa el país, lo que ha supuesto una menor ejecución de fondos respecto a la prevista por importe de 295.529,84 €. Estas ayudas se enviarán durante 2026.

Asimismo, se ha enviado una ayuda de 29.483,28 € al proyecto Dorothea que no estaba inicialmente prevista, y la ayuda destinada al proyecto Karibu Sana ha sido superior a la presupuestada en 52.272,16 €, debido al incremento de las donaciones recibidas para dicho proyecto.

Actividad 6. Cultural y Educativa

El importe de las ayudas enviadas ha sido inferior en 281.473,22 € al previsto inicialmente en el Plan de Actuación. En concreto, se ha enviado una menor ayuda a la Prelatura de la Santa Croce y la ayuda prevista para la Fundación Kumen finalmente ha sido enviada en el 2026.

La partida de Otros gastos de explotación ha ascendido a 578.677,98 €, importe superior en 201.804,75 € al presupuestado, que ascendía a 376.873,23 €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Dicho incremento se debe fundamentalmente a las derramas extraordinarias de las comunidades de propietarios y a gastos de la venta de inmuebles, a los abogados de las sedes en el extranjero, a gastos específicos de proyectos, al desarrollo de indicadores de rendición de cuentas, a consultoría de digitalización.

Por su parte, los gastos no imputados a actividades han ascendido a 166.750,35 €, importe superior en 83.395,33€ € al inicialmente previsto.[CL1.1] Dicho incremento se debe a indemnizaciones de personal.

En cuanto a las inversiones en inmovilizado, estas han ascendido a 284.981,28 €, frente a los 146.520 € previstos inicialmente. Corresponde principalmente a la finalización de las inversiones realizadas en la residencia de Estudiantes de Alcalá de Henares.

Análisis de los ingresos

El total de ingresos ha ascendido a 9.692.701,23 €, frente a los 8.392.556,98 € inicialmente previstos, lo que supone una desviación positiva de 1.300.144,25 € (15,5 %). Las desviaciones más significativas se explican de la siguiente forma:

El importe de las donaciones privadas ha ascendido a 3.093.756,36 €, superando en 771.448,31 € el importe previsto (2.322.308,05 €). Dicho incremento se debe a la imputación del importe de la donación por la venta de los inmuebles de la Calle Diego de León y de Máximo Aguirre, ambos recibidos por herencias.

Los ingresos por rentas y otros rendimientos derivados del patrimonio han ascendido a 1.658.349,82 €, superando en 707.020,89 € los 951.328,93 € presupuestados. Dicho incremento se debe a la venta de los 2 inmuebles anteriormente comentados y a la venta del inmueble de Profesor Waskman.

El importe de las subvenciones públicas ha sido de 4.931.105,58 €, siendo inferior en 187.814,42 € al previsto (5.118.920 €). El principal motivo es la menor imputación de ingresos correspondiente a los proyectos de la Actividad 1. Cooperación al Desarrollo: Oriente Medio y Asia, ya que el retraso en la ejecución de las ayudas mencionadas en el apartado anterior ha supue.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	1.469.766,77
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	57.158,84
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	7.732.396,40
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	7.789.555,24
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	9.259.322,01
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	6.481.525,41

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	7.732.396,40
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	284.764,47
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	8.017.160,87

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	431.582,59
Gastos resarcibles a los patronos	1.796,84
Total gastos administración devengados en el ejercicio	433.379,43

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 433.379,43 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	1.015.225,60	3.469.331,85	0,00	4.484.557,45	3.139.190,22	70,00	3.533.650,05
01/01/2022 - 31/12/2022	-696.052,61	5.194.168,62	0,00	4.498.116,01	4.498.116,01	100,00	5.294.874,20
01/01/2023 - 31/12/2023	142.223,93	5.768.217,30	0,00	5.910.441,23	5.910.441,23	100,00	6.366.376,90
01/01/2024 - 31/12/2024	2.972.024,19	6.756.876,83	0,00	9.728.901,02	6.810.230,71	70,00	7.027.191,17
01/01/2025 - 31/12/2025	1.469.766,77	7.789.555,24	0,00	9.259.322,01	6.481.525,41	70,00	8.017.160,87

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	3.533.650,05	0,00	0,00	0,00	0,00	3.533.650,05	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		5.294.874,20	0,00	0,00	0,00	5.294.874,20	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			6.366.376,90	0,00	0,00	6.366.376,90	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				7.027.191,17	0,00	7.027.191,17	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					8.017.160,87	8.017.160,87	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	211	Construcción residencia Alcalá Proyecto Peñalén	14/04/2025	244.783,84
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario residencia Alcalá Henares Proyecto Peñalén	13/03/2025	33.646,50
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos informáticos proyectos y Huertas	31/03/2025	6.334,13
		TOTAL		284.764,47

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Construcción residencia Alcalá Proyecto Peñalén	244.783,84	0,00	0,00	0,00	244.783,84	0,00	0,00	0,00
Mobiliario residencia Alcalá Henares Proyecto Peñalén	33.646,50	0,00	0,00	0,00	33.646,50	0,00	0,00	0,00
Equipos informáticos proyectos y Huertas	6.334,13	0,00	0,00	0,00	6.334,13	0,00	0,00	0,00
TOTAL	284.764,47	0,00	0,00	0,00	284.764,47	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				7.732.396,40
2. Inversiones en cumplimiento de fines				284.764,47
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	284.764,47			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes del ejercicio		0,00		
TOTAL (1+2)				8.017.160,87

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Dotación amortización inmovilizado material	57.158,84	0,00
		TOTAL	57.158,84	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias (gasto específico)	100%	6.210.026,69
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias (gasto específico)	100%	77.118,05
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios (gasto específico)	100%	296.102,64
8. Gastos de personal	642	Seguridad social (gasto específico)	100%	66.043,38
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y	100%	400,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		cánones (gasto específico)		
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación (gasto específico)	100%	32.037,71
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales (gasto específico)	100%	135.070,39
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros (gasto específico)	100%	18.761,18
9. Otros gastos de la actividad	626	Gastos transferencias ayudas (gasto específico)	100%	893,94
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros (gasto específico)	100%	16.711,30
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos explotación (gasto específico)	100%	66.685,01
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias (gasto común)	Proporcional	1.547,05
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios (gasto común)	Proporcional	486.946,78
8. Gastos de personal	642	Seguridad social (gasto común)	Proporcional	152.300,04
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales (gasto común)	Proporcional	2.616,69
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones (gasto común)	Proporcional	7.294,98
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación (gasto común)	Proporcional	21.178,64
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales (gasto común)	Proporcional	87.336,56
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros (gasto común)	Proporcional	2.188,72
9. Otros gastos de la actividad	626	Gastos transferencias ayudas (gasto común)	Proporcional	363,43
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros (gasto común)	Proporcional	3.911,49
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos explotación (gasto común)	Proporcional	46.861,73
		TOTAL		7.732.396,40

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación (gasto específico)	100%	-4.940,06
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales (gasto específico)	100%	-749,29
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros (gasto específico)	100%	-161,18
9. Otros gastos de la actividad	626	Gastos transferencias ayudas (gasto específico)	100%	-1.035,88
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros (gasto específico)	100%	14,63
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos explotación (gasto específico)	100%	-4.795,46
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros Tributos (gasto específico)	100%	-14.812,00
8. Gastos de personal	641	Indemnizaciones (gasto específico)	100%	-120.738,38
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales (gasto específico)	100%	-803,27
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno (gasto específico)	100%	-1.796,84
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	666	Pérdidas en participaciones y valores representativos de deuda (gasto específico)	100%	-9.386,85
17. Diferencias de cambio	668	Diferencias negativas de cambio (gasto específico)	100%	-963,26
15. Gastos financieros	669	Otros gastos financieros (gasto específico)	100%	-1.389,95
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización del inmovilizado intangible	100%	-195,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización del inmovilizado material (gasto específico)	100%	-4.997,77
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación (gasto específico)	100%	-75.146,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales (gasto específico)	100%	-18.430,24
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros (gasto específico)	100%	-7.071,21
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros (gasto específico)	100%	-2.303,50
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos explotación (gasto específico)	100%	-2.848,68
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros Tributos (gasto específico)	100%	-914,31
10. Amortización del inmovilizado	682	Amortización de las inversiones inmobiliarias (gasto específico)	100%	-131.648,15
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones (gasto común)	Proporcional	-249,70
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación (gasto común)	Proporcional	-724,92
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales (gasto común)	Proporcional	-2.989,45
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros (gasto común)	Proporcional	-74,92
9. Otros gastos de la actividad	626	Gastos transferencias ayudas (gasto común)	Proporcional	-12,44
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros (gasto común)	Proporcional	-133,89
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos explotación (gasto común)	Proporcional	-1.604,03
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios (gasto común)	Proporcional	-16.667,71
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la empresa (gasto común)	Proporcional	-5.213,08
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales (gasto común)	Proporcional	-89,57
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	650	Ayudas monetarias(gasto común)	Proporcional	-52,95
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización del inmovilizado material (gasto común)	Proporcional	-453,75
		TOTAL		-433.379,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4.581.325,77	4.581.325,77

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
DUINSA, S.L.	B81903890	Calle Huertas 71	Sociedad de responsabilidad limitada	II) Otras entidades del grupo

Información complementaria o adicional:
Durante el ejercicio no se han realizado operaciones vinculadas.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
INOCENCIA FERNANDEZ FERNANDEZ-MAYORALAS	18/12/2025		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
INOCENCIA FERNANDEZ FERNANDEZ-MAYORALAS	18/12/2025	
TERESA MARIA PEREZ-PAYAN	29/05/1996	18/12/2025

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Retribución por cuenta ajena Directora de proyectos (vocal), directora de proyectos, debidamente autorizada por el Protectorado	60.209,98
Sueldo	Retribución por cuenta ajena (secretaria), por funciones jurídicas, debidamente autorizada por el Protectorado	11.205,48

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
18,54	0,00	17,54	0

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Directores departamento	0,00	3,00	3,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnicos proyectos, comunicación	8,00	4,00	12,00
5 Oficiales Administrativos	Técnicos de proyectos, administración o contabilidad	0,00	5,00	5,00
7 Auxiliares Administrativos	Oficiales de	0,00	2,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	administración y contabilidad			
	TOTAL	8,00	14,00	22,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 61.894,37 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios por los servicios de auditoría han ascendido a 6.171,00 € (IVA incluido). Adicionalmente los auditores han facturado 484 € por la emisión del informe de procedimientos acordados sobre los indicadores de transparencia y buen gobierno. No hay honorarios por servicios de verificación ni asesoramiento fiscal.

No hay honorarios facturados por entidades vinculadas con el auditor de cuentas.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

17.10. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

No existen.

Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:

No existen.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación de Gestión (Dimoni)	16/11/2016	1.476,20	1.476,20	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Derecho de uso trastero Las Tablas	30/11/2009	17.400,00	17.400,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Sepultura perpetua C. Almudena	09/04/2013	2.000,00	471,56	1.528,44	1.480,29		Resto de bienes y derechos	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Sepultura perpetua C. Almudena	02/01/2014	1.000,00	374,91	625,09	687,61		Resto de bienes y derechos	
203 Propiedad industrial	Propiedad industrial/marca	05/10/2017	284,94	236,91	48,03	75,33		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación de gestión donantes (Dimoni)	27/07/2017	726,00	726,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación de gestión donantes KS	29/12/2017	363,00	363,00	0,00	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	(Dimoni)							bienes y derechos	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Sepultura 215 Cementerio Vista Alegre	21/03/2019	1.200,00	254,37	945,63	1.020,62		Resto de bienes y derechos	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Sepultura 215 M 37Cementerio Vista Alegre	23/08/2021	1.200,00	71,66	1.128,34	1.161,22		Resto de bienes y derechos	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Plaza de Garaje 205 Corazón de Maria	24/10/2021	1.000,00	190,41	809,59	855,05		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		26.650,14	21.565,02	5.085,12	5.280,12			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Sector Islas de Tres Cantos, 28760 Tres Cantos, Madrid (D)	Calle Sector Islas n º33, 1º dcha 28760 Tres Cantos Terreno	11/11/1998	31.252,63	0,00	31.252,63	31.252,63		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y	Vivienda en la	Calle Huertas, nº	24/07/2001	420.893,19	0,00	420.893,19	420.893,19		Dotación	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

bienes naturales	calle Huertas, nº 71, 5º D 28014 Madrid (+)	71, 5º dcha 28014 Madrid Terreno							fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	Finca La Cerradilla Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	71.559,69	0,00	71.559,69	71.559,69		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 156 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	69.248,24	0,00	69.248,24	69.248,24		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 153 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	38.427,43	0,00	38.427,43	38.427,43		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 93 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	89.276,78	0,00	89.276,78	89.276,78		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 30 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	69.110,05	0,00	69.110,05	69.110,05		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 241 Irriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	21.939,60	0,00	21.939,60	21.939,60		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 201 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	28.747,53	0,00	28.747,53	28.747,53		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 100 Iriepal, 19005	Iriepal 19005	31/10/2007	89.533,69	0,00	89.533,69	89.533,69		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Guadalajara (D)	Guadalajara Terreno							derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 9 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal Taracena 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	64.791,44	0,00	64.791,44	64.791,44		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 14 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	73.434,33	0,00	73.434,33	73.434,33		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 5 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	127.987,75	0,00	127.987,75	127.987,75		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 9 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	61.092,58	0,00	61.092,58	61.092,58		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 10 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	116.055,37	0,00	116.055,37	116.055,37		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 149 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal T 19005 Guadalajara Terreno	31/10/2007	66.150,00	0,00	66.150,00	66.150,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 1 Iriepal, 19005 Guadalajara (D)	Iriepal 19005 Guadalajara	31/10/2007	29.157,00	0,00	29.157,00	29.157,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Finca Las Carretas Taracena 19193	Taracena 19193 Guadalajara	31/10/2007	2.573.843,66	0,00	2.573.843,66	2.573.843,66		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

	Guadalajara (D)	Terreno								
210 Terrenos y bienes naturales	Parcela 5346 Taracena 19193 Guadalajara (D)	Taracena 19193 Guadalajara Terreno	31/10/2007	31.419,10	0,00	31.419,10	31.419,10		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Donación piso en calle Infantes, nº 8, 28200 El Escorial (D)	Calle Infantes, nº 8 4º A 28200 El Escorial Terreno	27/12/2007	63.106,20	0,00	63.106,20	63.106,20	Usufructo	Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	Vivienda calle Andres Mellado nº 10, 2º B , 28015 Madrid (H)	Calle Andres Mellado nº 10, 2º B 28015 Madrid Terreno	08/04/2011	281.031,09	0,00	281.031,09	281.031,09	Usufructo	Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Vivienda en la calle Sector Islas de Tres Cantos, 28760 Tres Cantos, Madrid (D)	Calle Islas, nº 33 1º dcha 28760 Tres Cantos Vivienda	11/11/1998	145.836,51	80.901,57	64.934,94	67.767,88		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Vivienda en la calle Huertas, nº 71, 5º D 28014 Madrid	Calle Huertas, nº 71, 5º dcha 28014 Madrid Vivienda	24/07/2011	601.436,63	298.324,77	303.111,86	314.971,21		Dotación fundacional	
211 Construcciones	Donación piso en calle Infantes, nº 8, 28200 El Escorial (D) (+)	Calle Infantes, nº 8, 4º A 28200 El Escorial Vivienda	27/12/2007	147.247,77	53.054,92	94.192,85	97.137,61	Usufructo	Dotación fundacional	
211 Construcciones	Vivienda calle Andres Mellado nº 10, 2º B , 28015 Madrid (H)	Callle Andres Mellado nº 10, 2º B 28015 Madrid Vivienda	08/04/2011	102.648,91	30.249,10	72.399,81	74.452,79	Usufructo	Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	4 Sillas self service turia azul		21/01/2013	285,32	285,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	3 Mesas 160x80design agua Rio Rosas		12/09/2013	686,07	686,07	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Pantalla separadora frontal acqua Rio Rosas		12/09/2013	128,59	128,59	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	3 Cajoneras basic cajon Rio Rosas		12/09/2013	373,20	373,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Librerías basic Diafana 80x40x181 Rio Rosas		12/09/2013	304,04	304,04	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Librería basic Diafana 80x42x181 Rio Rosas		12/09/2013	275,53	275,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Librerías miz design 90x45x197 Rio Rosas		12/09/2013	805,18	805,18	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	2 Sillas turia microf.negra Rio Rosas		12/09/2013	150,52	150,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	4 Sillas turia		16/04/2014	330,08	330,08	0,00	0,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	microf azul financiero								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Piso Nuñez de Balboa		31/12/2016	97.548,33	92.374,88	5.173,45	14.928,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Televisión		17/11/2016	479,00	436,48	42,52	90,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Francisco Alcántara n º10, 3º (D)	Calle Francisco Alcántara n º10, 3º 28002 Madrid Terreno	18/07/2017	269.336,57	269.336,57	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Francisco Alcántara n º10, 4º (D)	calle Francisco Alcántara n º10, 4º 28002 Madrid Terreno	18/07/2017	169.221,65	169.221,65	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Vivienda en la calle Francisco Alcántara n º10, 3º (D)	Calle Francisco Alcántara n º10, 3º 28002 Madrid Vivienda	18/07/2017	57.867,43	57.867,43	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Vivienda en la calle Francisco Alcantar n º10, 2 (D)	calle Francisco Alcántara n º10, 4º 28002 Madrid Vivienda	18/07/2017	37.454,35	37.454,35	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	8 sillas grey cocina		20/04/2017	712,00	619,52	92,48	685,04		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Mesa extensible Boston biblioteca		20/04/2017	595,00	517,73	77,27	595,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Disco externo 1Tb		01/01/2017	121,00	121,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Asus M32CD K Comunicacion		16/11/2017	689,70	689,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	4 Sillas Eco Bondai Azul		13/11/2018	430,76	307,32	123,44	430,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Piso 1º IZQ Calle Nuñez de Balboa, nº 10	Calle Nuñez de Balboa, nº 10, 1º izq 28001 Madrid Terreno	22/05/2013	936.623,34	0,00	936.623,34	936.623,34		Dotación fundacional	
211 Construcciones	Piso 1º IZQ Calle Nuñez de Balboa, nº 10	Calle Nuñez de Balboa, nº 10, 1º izq 28001 Madrid Vivienda	22/05/2013	86.203,66	24.579,88	61.623,78	66.180,81		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	Inmueble Las Tablas calle Tierra de Melide, nº 32	Calle Tierra de Melide, nº 32, 1º y 2ª 28050 Madrid Terreno	30/11/2009	2.106.235,44	0,00	2.106.235,44	2.106.235,44		Dotación fundacional	
211 Construcciones	Inmueble Las Tablas calle Tierra de Melide	Calle Tierra de Melide, nº 32, 1º y 2ª	30/11/2009	3.214.397,71	1.086.961,34	2.127.436,37	2.182.554,90		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		28050 Madrid Inmueble								
210 Terrenos y bienes naturales	1/3 Piso en calle Máximo Aguirre, nº 1 3º izq Bilbao	Calle Máximo Aguirre, nº 1 3º izq Bilbao 48011 Bilbao Terreno	21/03/2019	123.063,14	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
210 Terrenos y bienes naturales	Solar Urbano Octavio Paz Alcala	Calle Octavio Paz 28806 Alcalá de Henares Terreno	31/12/2019	1.573.748,84	0,00	1.573.748,84	1.573.748,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 Pantallas 24M HP		26/02/2021	217,93	217,93	0,00	217,93		Resto de bienes y derechos	Sí
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Inmovilizado en curso Alcala de Henares	Inmueble en la calle Octavio de la Paz 28806 Alcalá de Henares Inmueble	31/12/2021	75.879,77	75.879,77	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 Portatiles Dell Inspiron		20/01/2022	2.443,47	2.108,60	334,87	2.443,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Inmovilizado en curso Alcalá Henares	Inmueble en la calle Octavio de la Paz 28806 Alcalá de Henares Inmueble	31/12/2023	723.878,63	723.878,63	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno Palazuelos de Eresma 40 areas	Paraje Arroyo muerto 40194 Palazuelos de Eresma	31/12/2023	3.664,12	0,00	3.664,12	3.664,12		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Terreno								
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno Palazuelos de Eresma 40 areas	Paraje Arroyo muerto 40194 Palazuelos de Eresma Terreno	31/12/2023	3.664,12	0,00	3.664,12	3.664,12		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno Palazuelos de Eresma 29 areas	Paraje Arroyo muerto 40194 Palazuelos de Eresma Terreno	31/12/2023	2.656,50	0,00	2.656,50	2.656,50		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Terreno Palazuelos de Eresma 22 areas	Paraje Arroyo muerto 40194 Palazuelos de Eresma Terreno	31/12/2023	2.015,26	0,00	2.015,26	2.015,26		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portátiles convenios		31/12/2023	6.384,84	4.233,25	2.151,59	4.207,93		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Pantalla Lenovo d24		28/02/2022	241,97	241,97	0,00	241,97		Resto de bienes y derechos	Sí
210 Terrenos y bienes naturales	Piso 3 Francisco Alcántara 10	Calle Francisco Alcántara nº10,3 28002 Madrid Terreno	29/05/2024	837.529,59	0,00	837.529,59	837.529,59		Resto de bienes y derechos	
210 Terrenos y bienes naturales	Piso 2 Francisco Alcántara 10	Calle Francisco Alcántara nº10,2 28002 Madrid Terreno	29/05/2024	507.568,41	0,00	507.568,41	507.568,41		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Piso 3 Francisco Alcántara 10	Calle Francisco Alcántara nº10,3 28002 Madrid	29/05/2024	179.944,70	7.738,76	172.205,94	176.378,67		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Construcción								
211 Construcciones	Piso 2 Francisco Alcántara 10	Calle Francisco Alcántara nº10,2 28002 Madrid Construcción	29/05/2024	112.341,64	4.831,40	107.510,24	110.115,33		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Residencia Peñalén	Calle Octavio Paz 28806 Alcalá de Henares Inmueble	15/11/2024	3.656.348,18	365.569,48	3.290.778,70	3.290.778,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Peñalén		15/11/2024	300.342,51	34.444,21	265.898,30	298.449,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil Valencia		10/06/2024	641,30	250,37	390,93	551,25		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador EPD		31/12/2024	738,10	0,00	738,10	738,10		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ASUS EXPERTBOOK B15 MACARENA		12/03/2025	719,95	145,47	574,48	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR LENOVO IDEA5 MARINA TORO		31/03/2025	788,92	149,14	639,78	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR LENOVO IDEACENTRE ALEJANDRA		31/03/2025	788,92	149,14	639,78	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ASUS EXPERTBOOK		31/03/2025	719,95	136,10	583,85	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	GEMA TALAVAN									
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ASUS EXPERTBOOK B1 SANTIAGO TE		31/03/2025	1.040,60	196,72	843,88	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ASUS P1503CVA IVAN AZNAR		31/07/2025	719,95	75,94	644,01	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR BOOK3 INTEL GIACOMO CRECENZI		17/11/2025	968,00	29,84	938,16	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR ASUS P1403 ANA GIL		22/12/2025	804,65	5,51	799,14	0,00		Resto de bienes y derechos	
211 Construcciones	Residencia Peñalén	Calle Octavio Paz 28806 Alcalá de Henares Inmueble	24/10/2025	244.783,84	0,00	244.783,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Peñalén		30/10/2025	33.646,50	0,00	33.646,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			20.794.775,94	3.426.638,97	17.245.073,83	17.095.680,96			

Información complementaria y/o adicional:

Tal y como se informa en la nota 5, la Fundación posee la nuda propiedad del inmueble sito en la Calle Andrés Mellado nº 10-2º Madrid y un derecho de habitación vitalicio. También posee la nuda propiedad del inmueble sito en la Calle Infantes, nº 8 en El Escorial. Se han dado de baja elementos de mobiliario y equipos informáticos que están fuera de uso, y con valor neto contable de cero. También se ha dado de baja el inmueble de Máximo Aguirre, que ha sido vendido durante el ejercicio.

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA	VALOR	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-----------	-------	-------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Profesor Waksman, nº 5, 10º A, 28036 Madrid (D)	Calle Profesor Waksman, nº 5, 10º A 28036 Madrid Terreno	05/06/1998	116.476,15	116.476,15	0,00	116.476,15		Resto de bienes y derechos	Sí
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º A, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º A 28002 Madrid Terreno	01/07/2002	122.738,37	0,00	122.738,37	122.738,37		Dotación fundacional	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º B, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º B 28002 Madrid Vivienda	01/07/2002	84.582,19	0,00	84.582,19	84.582,19		Dotación fundacional	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º C, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º C 28002 Madrid Terreno	01/07/2002	110.287,78	0,00	110.287,78	110.287,78		Dotación fundacional	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º D, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º D 28002 Madrid Terreno	01/07/2002	111.056,87	0,00	111.056,87	111.056,87		Dotación fundacional	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 2º C, 28002	Calle Santa Hortensia, nº 60 2º C, 28002 Madrid	01/07/2002	110.287,78	0,00	110.287,78	110.287,78		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	(Madrid) (D) (+)	Vivienda								
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 2º D, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 2º D 28002 Madrid Terreno	01/07/2002	111.056,87	0,00	111.056,87	111.056,87		Dotación fundacional	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso 2º dcha en calle Nuñez de Balboa nº 10, 28001 Madrid (D)	Calle Nuñez de Balboa nº 10, 2º dcha 28001 Madrid Terreno	22/05/2013	896.492,12	0,00	896.492,12	896.492,12		Dotación fundacional	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso 2º izq en calle Nuñez de Balboa nº 10, 28001 Madrid (D)	Calle Nuñez de Balboa nº 10, 2º izq 28001 Madrid Terreno	22/05/2013	979.133,58	0,00	979.133,58	979.133,58		Dotación fundacional	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Nave Talleres de Arte Granda calle Galileo Galilei nº 19, 28806 Alcalá de Henares (C)	Calle Galileo Galilei nº 19 28806 Alcalá de Henares Terreno	13/05/2010	2.181.484,96	0,00	2.181.484,96	2.181.484,96		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso Barcelona bajo interior, calle Trinxant nº 4(D)	Calle Trinxant, nº4, bajo int 08026 Barcelona Vivienda	28/04/2009	85.867,11	0,00	85.867,11	85.867,11		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso Barcelona principal 3º, calle Trinxant, nº4, 08026 Barcelona (D)	Calle Trinxant, nº 4 Principal 3ª 08026 Barcelona Vivienda	28/04/2009	54.954,96	0,00	54.954,96	54.954,96		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso Barcelona tercero 4º, calle Trinxant, nº4, 08026 Barcelona	Calle Trinxant, nº 4 tercero 4º 08026 Barcelona Terreno	28/04/2009	54.954,96	0,00	54.954,96	54.954,96		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	(D)									
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso en calle Lagasca nº 36, 28001 Madrid (H)	Calle Lagasca nº 36, 7º B 28001 Madrid Terreno	19/06/2008	128.633,40	0,00	128.633,40	128.633,40		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Garaje calle Lagasca nº 36, 28001 Madrid (H)	Calle Lagasca nº 36, 7º B 28001 Madrid Terreno	19/06/2008	10.764,00	0,00	10.764,00	10.764,00		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso calle Fernandez de la Hoz 76, 4º A, 28003 Madrid (D)	Calle Fernandez de la Hoz 76, 4º A 28003 Madrid Terreno	05/07/2015	237.041,30	0,00	237.041,30	237.041,30		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Vivienda en la calle Profesor Waksman, nº 5, 10º A, 28036 Madrid (D)	Calle Profesor Waksman, nº 5, 10º A, 28036 Madrid Vivienda	05/06/1998	87.867,97	87.867,97	0,00	41.154,04		Resto de bienes y derechos	Sí
221 Inversiones en construcciones	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º A, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º A, 28002 Madrid Vivienda	01/07/2002	74.315,74	34.933,24	39.382,50	40.868,88		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º B, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º B, 28002 Madrid Vivienda	01/07/2002	46.739,60	21.970,65	24.768,95	25.703,79		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º C, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º C 28002 Madrid Vivienda	01/07/2002	60.910,12	28.631,73	32.278,39	33.496,64		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

221 Inversiones en construcciones	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 1º D, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 1º D, 28002 Madrid Vivienda	01/07/2002	67.242,82	31.608,50	35.634,32	36.979,22		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 2º C, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 2º C 28002 Madrid Vivienda	01/07/2002	60.910,12	28.631,73	32.278,39	33.496,64		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Vivienda en la calle Santa Hortensia, nº 60 2º D, 28002 (Madrid) (D) (+)	Calle Santa Hortensia, nº 60 2º D 28002 Madrid Vivienda	01/07/2002	67.242,82	31.595,53	35.647,29	36.992,68		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Piso 2º dcha en calle Nuñez de Balboa nº 10, 28001 Madrid (D)	Calle Nuñez de Balboa nº 10, 2º dcha 28001 Madrid Vivienda	22/05/2013	82.369,38	20.779,65	61.589,73	63.237,10		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Piso 2º izq en calle Nuñez de Balboa nº 10, 28001 Madrid (D)	Calle Nuñez de Balboa nº 10, 2º izq 28001 Madrid Vivienda	22/05/2013	89.745,42	22.640,43	67.104,99	68.899,89		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Nave Talleres de Arte Granda calle Galileo Galilei nº 19, 28806 Alcalá de Henares (C)	Calle Galileo Galilei nº 19 28860 Alcalá de Henares Nave	13/05/2010	4.094.713,58	1.280.691,79	2.814.021,79	2.895.916,08		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Piso en calle Lagasca nº 36, 28001 Madrid (H)	Calle Lagasca nº 36, 7º B 28001 Madrid Vivienda	19/06/2008	300.144,60	105.256,19	194.888,41	200.891,32		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

221 Inversiones en construcciones	Garaje calle Lagasca nº 36, 28001 Madrid (H)	Calle Lagasca nº 36, 28001 Madrid Garaje	19/06/2008	25.116,00	8.807,81	16.308,19	16.810,51		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Piso Barcelona bajo interior, calle Trinxant, nº4, 08026 Barcelona (D)	Calle Trinxant, nº4, bajo int 08026 Barcelona Vivienda	28/04/2009	39.132,89	13.053,40	26.079,49	26.862,15		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Piso Barcelona principal 3º, calle Trinxant, nº4, 08026 Barcelona (D)	Calle Trinxant, nº 4 principi 3º 08026 Barcelona Vivienda	28/04/2009	25.045,04	8.354,17	16.690,87	17.191,77		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Piso Barcelona tercero 4º, calle Trinxant, nº4, 08026 Barcelona (D)	Calle Trinxant, nº 4 tercero 4º 08026 Barcelona Vivienda	28/04/2009	25.045,04	8.354,17	16.690,87	17.191,77		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Piso calle Fernandez de la Hoz 76, 4º A, 28003 Madrid (D)	Calle Fernandez de la Hoz 76, 4º A 28003 Madrid Vivienda	05/07/2015	45.673,00	9.585,07	36.087,93	37.001,39		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Obras Piso calle Nuñez de Balboa, nº 10, 28001 Madrid	Calle Nuñez de Balboa, nº 10 28001 Madrid Vivienda	01/09/2016	906.925,92	169.309,40	737.616,52	755.755,03		Dotación fundacional	
221 Inversiones en construcciones	Obras piso calle Profesor Waksman, nº 5, 10º A, 28036 Madrid (D)	Calle Profesor Waksman, nº 5, 10º A 28036 Madrid Vivienda	05/10/2017	37.151,54	37.151,54	0,00	31.779,33		Resto de bienes y derechos	Sí
220 Inversiones en terrenos y bienes	Finca nº 172 urbanización	Urbanización Pinilla nº 2 A	18/07/2017	6.038,32	6.038,32	0,00	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

naturales	Pinilla nº 2 A (D)	44002 Terruel Vivienda							derechos	
221 Inversiones en construcciones	Finca nº 172 urbanización Pinilla nº 2 A (D)	Urbanización Pinilla nº 2 A 44002 Terruel Vivienda	18/07/2017	11.961,68	11.961,68	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Obras Nave Talleres de Arte Granda	Calle Galileo Galilei, nº 19 28806 Alcala de Henares Nave	06/02/2018	64.068,11	10.124,52	53.943,59	55.224,97		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Piso calle Valderribas, nº 10, 1º d	Calle Valderribas, nº 10, 1º d 28007 Madrid Terreno	11/06/2020	196.617,96	0,00	196.617,96	196.617,96		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Piso calle Valderribas, nº 10, 1º d	Calle Valderribas, nº 10, 1º d 28007 Madrid Vivienda	11/06/2020	47.364,24	5.265,87	42.098,37	43.045,68		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Urbanización Pinilla nº 2 A	Urbanización Pinilla nº 2 A 40591 Segovia Inmueble	29/05/2024	10.078,38	0,00	10.078,38	10.078,38		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	Urbanización Pinilla nº 2 A	Urbanización Pinilla nº 2 A 40959 Segovia Inmueble	29/05/2024	19.964,87	858,62	19.106,25	19.569,22		Resto de bienes y derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Diego de León, 69	Calle Diego de León,69 28006 Madrid Inmueble	25/04/2024	345.381,75	0,00	0,00	345.381,75		Resto de bienes y derechos	Sí
221 Inversiones en construcciones	Diego de León, 69	Calle Diego de León,69	25/04/2024	68.758,53	68.758,53	0,00	67.182,42		Resto de bienes y	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		28006 Madrid Inmueble							derechos	
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Máximo Aguirre, 1-3ºIzda	Calle Máximo Aguirre, 1-3ºizda 44011 Bilbao Inmueble	21/03/2024	396.613,47	0,00	0,00	396.613,47		Resto de bienes y derechos	Sí
221 Inversiones en construcciones	Máximo Aguirre,1-3º Izda	Calle Máximo Aguirre, 1-3ºizda 44011 Bilbao Inmueble	21/03/2024	77.970,55	77.970,55	0,00	77.086,56		Resto de bienes y derechos	Sí
221 Inversiones en construcciones	Cubierta Nave la Garena	Calle Galileo Galilei nº 19 28806 Alcalá de Henares Construcción	01/04/2024	110.267,88	9.391,49	100.876,39	107.498,60		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			12.887.189,74	2.256.068,70	9.889.125,82	11.094.339,64			

Información complementaria y/o adicional:

Se han dado de baja los inmueble de la calle Máximo Aguirre, Profesor Waskman y Diego de León porque han sido vendido durante el ejercicio.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades	Servicios Integrales Duinsa, S.L.U.	02/01/2020	4.581.325,77	0,00	0,00	4.581.325,77	4.581.325,77		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

del grupo	1.189.203								derechos	
	TOTAL		4.581.325,77	0,00	0,00	4.581.325,77	4.581.325,77			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO ARCANO SECONDARY FUND	21/04/2022	196.254,25	193.704,60	0,00	389.958,85	406.689,34		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo ABACO Global Value Opportunity	15/06/2020	111.623,73	99.755,36	0,00	211.379,09	179.042,40		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	28.639 acciones de Foro Universitario, SA. (C)	26/12/2003	172.120,39	0,00	0,00	172.120,39	172.120,39		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos	4.435 acciones de Construcciones Soicales Bernabe. (C)	26/12/2003	26.654,35	0,00	0,00	26.654,35	26.654,35		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de patrimonio										
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	54.268 acciones de Promociones Sociales y Culturales, SA. (C)	26/12/2003	326.150,68	0,00	0,00	326.150,68	326.150,68		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	14.976 acciones de Enseñanza y Cultura, S.A. (H)	26/12/2003	45.077,76	0,00	0,00	45.077,76	45.077,76		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	23.629 acciones Cultural Buenavista, S.A. (D)	02/12/2004	142.144,83	0,00	0,00	142.144,83	142.144,83		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	37.350 acciones Construcciones Escolares y Sociales, S.A. (C)	23/12/2005	112.424,64	0,00	0,00	112.424,64	112.424,64		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	53.809 acciones Edificios Sociales Dornaque, S.A. (C)	26/12/2005	323.392,80	0,00	0,00	323.392,80	323.392,80		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a	3.588 acciones Edificios Reg. Educativos, S.A. (C)	29/07/2005	21.599,76	0,00	0,00	21.599,76	21.599,76		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

largo plazo en instrumentos de patrimonio										
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	32.858 acciones Atlantica de Cultura (H)	28/02/2014	197.476,58	0,00	0,00	197.476,58	197.476,58		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	40.722 acciones Atlantica de Cultura (H)	24/09/2012	242.185,00	0,00	0,00	242.185,00	242.185,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	42 acciones Brunaria Sicav Carmen Simarro (H)	19/01/2012	801,14	209,80	0,00	1.010,94	1.010,94		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	896 acciones Telefonica Carmen Simarro (H)	19/01/2012	3.144,41	-3.144,41	0,00	0,00	4.523,61		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1500 Acc.Atlantico de la Cultura (H)	27/02/2015	9.015,00	0,00	0,00	9.015,00	9.015,00		Resto de bienes y derechos	
260	2000 Acc. Cultura y Accion (H)	27/02/2015	12.020,00	0,00	0,00	12.020,00	12.020,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio									bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	300 Acc. Cultura y Estudios (H)	27/02/2015	1.806,00	0,00	0,00	1.806,00	1.806,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	2000 Acc. Cultural y Buena Vista (H)	27/02/2015	12.040,00	0,00	0,00	12.040,00	12.040,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	2000 Acc. Procacusa (H)	27/02/2015	12.020,00	0,00	0,00	12.020,00	12.020,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1200 Acc. Inmuebles S. Barcelo (H)	27/02/2015	7.224,00	0,00	0,00	7.224,00	7.224,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	290 Acc. E . Culturales Coninsa (H)	27/02/2015	1.742,90	0,00	0,00	1.742,90	1.742,90		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	450 Acc. Prom. Cultural B (H)	27/02/2015	2.704,50	0,00	0,00	2.704,50	2.704,50		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	200 Acc. Enseñanza Cultura (H)	27/02/2015	602,00	0,00	0,00	602,00	602,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.464 Acciones Repsol M ^a Lourdes Olabarri (H)	20/07/2012	16.689,75	-16.689,75	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	4.181 Acciones Telefonica M ^a Lourdes Olabarri (H)	20/07/2012	14.696,61	-14.696,61	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	5.096 Accione Iberdrola M ^a Lourdes Olabarri (H)	20/07/2012	74.248,20	-74.248,20	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos	76 Acciones BBVA	31/12/2012	314,73	-314,73	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de patrimonio										
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	266 acciones de Iniciativas Culturales y Sociales, SA (C)	26/12/2003	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	80.000,00		Resto de bienes y derechos	
262 Créditos a largo plazo	Credito a L/P Cultural de Castilla	16/08/2015	28.000,00	-28.000,00	0,00	0,00	7.000,00		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza constituida Talleres Arte Granda	26/05/2010	24.743,20	0,00	0,00	24.743,20	24.743,20		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza constituida Nuñez de Balboa	21/06/2013	7.736,04	0,00	0,00	7.736,04	7.736,04		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	9.892,77 Particip.F. Banco Camino (D)	18/07/2017	152.852,92	-152.852,92	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	19.944 Acciones Banco Camino (D)	18/07/2017	643.302,00	576.805,80	0,00	1.220.107,80	1.145.598,20		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones	3.393 Acciones B. Santander	18/07/2017	18.592,72	-18.592,72	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio									derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	23 Acciones Equinor ASA STLN (D)	20/12/2018	318,38	-318,38	0,00	0,00	517,57		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	11 Acciones BASF (D)	20/12/2018	711,92	-711,92	0,00	0,00	467,06		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	20 Acciones BNP PARIBAS S.A. (D)	20/12/2018	866,10	-866,10	0,00	0,00	1.174,60		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	320 Acciones DNB ASA (D)	20/12/2018	5.134,07	-5.134,07	0,00	0,00	6.156,43		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	335 Acciones ENEL (D)	20/12/2018	2.772,46	-2.772,46	0,00	0,00	2.306,81		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	74 Acciones ENI SPA (D)	20/12/2018	632,55	-632,55	0,00	0,00	968,66		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	63 Acciones Deutsche Post S.A. (D)	20/12/2018	2.551,50	-2.551,50	0,00	0,00	2.140,74		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	16 Acciones AT T INC(D)	20/12/2018	371,49	-371,49	0,00	0,00	348,20		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	436 Acciones BBVA S.A. (D)	20/12/2018	1.759,26	-1.759,26	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	12.205 Acciones BBVA	05/02/2020	49.247,18	-49.247,18	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos	91 Acciones Brunaria SICAV	05/02/2020	1.729,00	-1.729,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de patrimonio										
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	7.275 Acciones Iberdrola	05/02/2020	88.650,90	-88.650,90	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	7 Acciones Brunaria SICAV	05/02/2020	133,00	-133,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo ABACO Renta Fija	11/06/2020	113.846,93	56.217,39	0,00	170.064,32	159.122,60		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	13770.61 PARTICIP. F. B. FLEX	23/08/2021	137.824,12	-137.824,12	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	3243.70 PART. FI BINDEX USA IN	23/08/2021	59.490,43	-59.490,43	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a	FONDO ARCANO SECONDARY FUND	21/04/2022	130.836,16	129.136,40	0,00	259.972,56	271.139,30		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

largo plazo en instrumentos de patrimonio										
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO ARCANO SECONDARY FUND	21/04/2022	65.418,08	64.568,20	0,00	129.986,28	135.568,80		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EUROPEAN INCOME FUND FIL	30/03/2022	600.000,00	119.877,15	0,00	719.877,15	692.087,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EUROPEAN SENIOR FLOATING RATE FUND	30/03/2022	600.000,00	119.307,74	0,00	719.307,74	694.069,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO MSCH GRAS II MUTUA	05/07/2022	150.750,00	-14.122,75	0,00	136.627,25	138.488,32		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	MUTUA FONDO FI-A	31/12/2023	611.360,21	51.784,23	0,00	663.144,44	644.067,94		Resto de bienes y derechos	
260	MUTUA DINERO FI	31/12/2023	610.787,44	-610.787,44	0,00	0,00	632.879,67		Resto de	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio									bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	415,24 BBVA B.INT. FLEX F.JORG	31/12/2024	6.277,33	-6.277,33	0,00	0,00	6.277,33		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	305,43 QUALITY INV.MODER F.JOR	31/12/2024	4.327,06	-4.327,06	0,00	0,00	4.327,06		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	MUN 3383 ACC SANTANDER F.JORGA	31/12/2024	15.456,92	-15.456,92	0,00	0,00	15.456,92		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	MUN 69 ACC CAIXA BANK F.JORGAN	31/12/2024	361,28	-361,28	0,00	0,00	361,28		Resto de bienes y derechos	Sí
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1 ACC INVESCO EUROPA.A C.URRUT	31/12/2024	0,19	-0,19	0,00	0,00	0,19		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.CULT.CASTILLA (20) J.MONTE	31/12/2024	1.133,52	0,00	0,00	1.133,52	1.133,52		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.CULT.BUENAV(4.549)J.MONTER	31/12/2024	24.356,26	0,00	0,00	24.356,26	24.356,26		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.FORO UNIVERS(500)J.MONTERO	31/12/2024	3.960,10	0,00	0,00	3.960,10	3.960,10		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.ATLANT.CULTU(629)J.MONTERO	31/12/2024	3.519,02	0,00	0,00	3.519,02	3.519,02		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	AC.CONST.ESC.SOC.(1.600)J.MONT	31/12/2024	4.392,00	0,00	0,00	4.392,00	4.392,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos	ACC.CULT.ESTUD.(150)J.MONTERO	31/12/2024	829,84	0,00	0,00	829,84	829,84		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de patrimonio										
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.EDIF.SOC.DONARQUE(34)J.S.	31/12/2024	289,84	0,00	0,00	289,84	289,84		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.ESTUD.REG.EDUC (1.000)J.S.	31/12/2024	9.200,00	0,00	0,00	9.200,00	9.200,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.CULTURAL CASTILLA(100)J.S.	31/12/2024	5.428,86	0,00	0,00	5.428,86	5.428,86		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.ESTUD.CULTURALES(600)J.S.	31/12/2024	3.257,46	0,00	0,00	3.257,46	3.257,46		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.CULT. Y ESTUDIO(1.000)J.S.	31/12/2024	5.657,20	0,00	0,00	5.657,20	5.657,20		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a	ACC.BENAVARRE (150) J.S.	31/12/2024	802,73	0,00	0,00	802,73	802,73		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

largo plazo en instrumentos de patrimonio										
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.CONSTRUCC.ESCOL (200) J.S.	31/12/2024	549,00	0,00	0,00	549,00	549,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACC.CULTURAL BUENAV(4.074)J.S	31/12/2024	21.963,34	0,00	0,00	21.963,34	21.963,34		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 735 ACC EST REG. EDUC (A.G	31/12/2024	6.700,33	0,00	0,00	6.700,33	6.700,33		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 250 ACC CEN.ACT.CUL (T.S)	31/12/2024	2.124,38	0,00	0,00	2.124,38	2.124,38		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 4999 ACC CULT BUENAV (T.S)	31/12/2024	27.412,52	0,00	0,00	27.412,52	27.412,52		Resto de bienes y derechos	
260	EST 1000 ACC ACTIV.SOC. (T.S)	31/12/2024	6.040,70	0,00	0,00	6.040,70	6.040,70		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio									bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 609 ACC.FORO UNIVERS (T.S)	31/12/2024	4.890,33	0,00	0,00	4.890,33	4.890,33		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 30 ACC. CULT CASTILLA (T.S	31/12/2024	1.803,30	0,00	0,00	1.803,30	1.803,30		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 50 ACC CULT CASTILLA (A.G)	31/12/2024	3.005,50	0,00	0,00	3.005,50	3.005,50		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 430 ACC EST.REG EDUC.(M.E)	31/12/2024	3.919,88	0,00	0,00	3.919,88	3.919,88		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 600 ACC CULT.CEDEIRA (M.E)	31/12/2024	3.677,10	0,00	0,00	3.677,10	3.677,10		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 100 ACC DECEPAL (M.E)	31/12/2024	3.203,10	0,00	0,00	3.203,10	3.203,10		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 850 ACC ED.CULT CAST (M.E)	31/12/2024	5.303,92	0,00	0,00	5.303,92	5.303,92		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	EST 100 ACC P.C.BONANOVA (M.E)	31/12/2024	852,00	0,00	0,00	852,00	852,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACCIONES COTIZADAS	31/12/2025	1.251.053,55	162.274,57	0,00	1.413.328,12	0,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	MUTUA SALUD FI-L	31/12/2025	50.000,00	3.600,30	0,00	53.600,30	0,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos	LOW VOLAT EUROP INC B.CAMINOS	31/12/2025	499.999,99	148,95	0,00	500.148,94	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de patrimonio										
	TOTAL		8.258.340,62	265.325,82	0,00	8.523.666,44	7.086.942,63			

Información complementaria y/o adicional:

En el apartado de otras valoraciones realizadas se ha indicado la variación que han experimentado los activos financieros cotizados para expresar su valor de cotización al cierre del ejercicio. En caso de venta, se ha incluido el valor por el que estaba contabilizado el bien, para dejar su valor a 0,00€. Se han marcado los activos que deben darse de baja porque han sido vendidos en el ejercicio, y ya no forman parte del inventario de la Fundación. Tienen valor cero.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Deudores por herencias pendientes de cobro	31/12/2023	158.102,15	-153.654,17	0,00	4.447,98	947,98		Resto de bienes y derechos	
448 Patrocinadores, afiliados y otros	Fundación Terzo Pilastro P22 Jordania	31/12/2023	28.000,00	-28.000,00	0,00	0,00	12.876,50		Resto de bienes y	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

deudores									derechos	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	F.ADEY P25 GUATEMALA	31/12/2025	120.000,00	-60.000,00	0,00	60.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		306.102,15	-241.654,17	0,00	64.447,98	13.824,48			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Instituto de la Juventud	31/12/2021	3.520,00	-3.520,00	0,00	0,00	3.520,00		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	Deudores arrendamientos	31/12/2023	5.079,20	-1.229,81	0,00	3.849,39	3.440,08		Resto de bienes y derechos	
464 Entregas para gastos a justificar	Entregas para gastos a justificar	31/12/2023	1.710,06	-1.710,06	0,00	0,00	160,82		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Aecid C22 Palestina	31/12/2023	1.500.000,00	-1.500.000,00	0,00	0,00	750.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Aecid C22 Libano	31/12/2023	1.500.000,00	-1.500.000,00	0,00	0,00	750.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Aecid C22 Egipto	31/12/2023	1.500.000,00	-1.500.000,00	0,00	0,00	750.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Aecid C22 Etiopia	31/12/2023	1.500.000,00	-1.500.000,00	0,00	0,00	750.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	Impuesto sociedades 2023	31/12/2023	275,93	-275,93	0,00	0,00	275,93		Resto de bienes y derechos	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P DEUDOR POR SUBV CONCEDIDAS	31/12/2024	14.336,37	1.632.103,63	0,00	1.646.440,00	14.336,37		Resto de bienes y derechos	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P DEUDORA I.SOC 2024	31/12/2024	1.889,88	-1.889,88	0,00	0,00	1.889,88		Resto de bienes y derechos	Sí
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	GV P24 ETIOPIA	31/12/2024	887.716,00	-887.716,00	0,00	0,00	887.716,00		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	GV P24 GUATEMALA	31/12/2024	448.721,00	-448.721,00	0,00	0,00	448.721,00		Resto de bienes y derechos	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	HP DEUDORA KIT CONSULTING RED	31/12/2024	12.000,00	-12.000,00	0,00	0,00	12.000,00		Resto de bienes y derechos	
4709 Hacienda Pública, deudora por	Impuesto sociedades 2025	31/12/2025	481,19	0,00	0,00	481,19	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

devolución de impuestos									derechos	
	TOTAL		7.375.729,63	-5.724.959,05	0,00	1.650.770,58	4.372.060,08			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianza constituida a CP	31/12/2019	1.550,00	-1.550,00	0,00	0,00	1.550,00		Resto de bienes y derechos	Sí
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianza constituida a CP	31/12/2021	4.200,00	-3.550,00	0,00	650,00	4.200,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	IPF DEPOSITOS 6 MESES	31/12/2023	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	PRODUCTO AHORRO MAPFRE	31/12/2024	65.000,00	208.514,19	0,00	273.514,19	65.000,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	MAPFRE (PR.AHORRO) GV P23 PERU	31/12/2024	450.000,00	-450.000,00	0,00	0,00	450.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
548 Imposiciones a corto plazo	IPF DEPOS C/C.9055 (VENEZ 0900	31/12/2024	79.800,00	0,00	0,00	79.800,00	79.800,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	IPF DEPOS C/C 7907 (FPS 0747)	31/12/2024	240.000,00	0,00	0,00	240.000,00	240.000,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	MAPFRE GV P22 NICARAGUA	31/12/2024	60.000,00	-60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
548 Imposiciones a corto plazo	MAPFRE GV P23 BOLIVIA	31/12/2024	180.000,00	-180.000,00	0,00	0,00	180.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
548 Imposiciones a corto plazo	MAPFRE AECID P23 JORD (FLEINV)	31/12/2024	300.000,00	-300.000,00	0,00	0,00	300.000,00		Resto de bienes y derechos	Sí
548 Imposiciones a corto plazo	IPF DEPOS C/C 5476 (FID 0726)	31/12/2024	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00	700.000,00		Resto de bienes y derechos	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianza constituida a CP	31/12/2024	440,00	0,00	0,00	440,00	440,00		Resto de bienes y derechos	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Cuenta corriente READI y REDI	31/12/2024	550,73	894,27	0,00	1.445,00	550,73		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	IPF AECID C22 PALESTINA	31/12/2025	509.406,25	0,00	0,00	509.406,25	0,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	IPF AECID C22 LIBANO	31/12/2025	473.025,00	0,00	0,00	473.025,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	IPF AECID C22 ETIOPIA	31/12/2025	243.518,87	0,00	0,00	243.518,87	0,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	CASER GV P24 ETIOPIA	31/12/2025	404.021,53	0,00	0,00	404.021,53	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

548 Imposiciones a corto plazo	CASER GV P24 GUATEMALA	31/12/2025	100.578,59	0,00	0,00	100.578,59	0,00		Resto de bienes y derechos	
548 Imposiciones a corto plazo	IPF DEPOS CC 5481 (ESTE 1333)	31/12/2025	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		4.812.090,97	-785.691,54	0,00	4.026.399,43	2.481.540,73			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja euros	31/12/2023	61,88	515,79	0,00	577,67	3,55		Resto de bienes y derechos	
570 Caja, euros	Caja euros - oficina de Roma	31/12/2023	23,29	24,86	0,00	48,15	9,58		Resto de bienes y derechos	
571 Caja, moneda extranjera	Caja moneda extranjera	31/12/2023	826,78	20,87	0,00	847,65	847,65		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 9032351173	31/12/2023	12.678,89	-535,39	0,00	12.143,50	2.720,50		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 9032351259	31/12/2023	11.950,00	405.468,17	0,00	417.418,17	73.466,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 32351334	31/12/2023	98.301,92	-94.301,92	0,00	4.000,00	4.000,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 2460	31/12/2023	205.060,08	-205.060,08	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 3241 0248	31/12/2023	601.502,47	-365.169,89	0,00	236.332,58	445.488,90		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0033 8012	31/12/2023	13.749,66	110,00	0,00	13.859,66	13.739,56		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 3241 0162	31/12/2023	6.563,30	-6.563,30	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0034 0609	31/12/2023	23.596,28	-23.596,28	0,00	0,00	291,82		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 3240 9923	31/12/2023	2.807,67	-2.807,67	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0034 1494	31/12/2023	9.171,99	43.564,97	0,00	52.736,96	116.840,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e	Cuenta PayPal	31/12/2023	855,92	-709,12	0,00	146,80	2.223,07		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instituciones de crédito c/c vista, euros									bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 83081	31/12/2023	59.380,16	-55.144,56	0,00	4.235,60	500,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 501	31/12/2023	54.170,08	-5.795,18	0,00	48.374,90	346.034,58		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 85474	31/12/2023	7.009,05	-6.869,09	0,00	139,96	139,96		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 5659	31/12/2023	51.216,48	-50.266,48	0,00	950,00	51.416,48		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Caminos c/c: 32525674	31/12/2023	255.992,24	-244.129,71	0,00	11.862,53	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 3253855	31/12/2023	501,76	9.278,42	0,00	9.780,18	2.988,22		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Deposito C/C: 7228 ant.101065	31/12/2023	64.785,46	-22.427,05	0,00	42.358,41	65.638,90		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de	B.Santander c/c: 5757	31/12/2023	10.085,87	235.950,00	0,00	246.035,87	10.085,87		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

crédito c/c vista, euros									derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 0600350790	31/12/2023	6.386,32	2.726,01	0,00	9.112,33	2.324,43		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 0114-5855	31/12/2023	10.730,24	-298,92	0,00	10.431,32	18.109,74		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 2310398673	31/12/2023	51.635,75	94.949,66	0,00	146.585,41	14.023,85		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 2210403901	31/12/2023	36.285,55	40.536,53	0,00	76.822,08	44.229,35		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 120223	31/12/2023	86.538,94	-85.538,94	0,00	1.000,00	5.515,49		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 5919	31/12/2023	55.845,35	-47.972,78	0,00	7.872,57	64.001,73		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 10404207	31/12/2023	1.142,75	3.795,02	0,00	4.937,77	3.066,61		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 2810406331	31/12/2023	130.219,10	-9.383,26	0,00	120.835,84	75.252,40		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

euros										
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 060783	31/12/2023	83.178,91	13.752,44	0,00	96.931,35	275.528,15		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Caminos c/c: 9031061853	31/12/2023	123.273,36	-123.273,36	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Santander c/c: 2210379369	31/12/2023	7.302,04	11.399,69	0,00	18.701,73	25.310,37		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B.Caminos c/c:32409848	31/12/2023	38.548,22	-33.037,61	0,00	5.510,61	909.248,14		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0200245419	31/12/2023	487,54	-487,54	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0200273531	31/12/2023	4.041,32	0,00	0,00	4.041,32	4.041,32		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0200273418	31/12/2023	8.480,95	-8.480,95	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0210121654	31/12/2023	389.657,19	1.114.302,65	0,00	1.503.959,84	414.664,17		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0210121880	31/12/2023	24,00	-24,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Sondrio c/c:002506x01 Oficina Roma	31/12/2023	890,57	72.644,56	0,00	73.535,13	19.317,19		Resto de bienes y derechos	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	AUDI BANK c/c: 204412 USD Oficina Líbano	31/12/2023	7.717,22	-1.974,02	0,00	5.743,20	7.073,11		Resto de bienes y derechos	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	CAIRO Bank jod c/c:8391563	31/12/2023	435,94	0,00	0,00	435,94	435,94		Resto de bienes y derechos	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, moneda extranjera	AUDI Bank c/c: 0204419 USD	31/12/2023	1.140,35	-83,73	0,00	1.056,62	1.243,16		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 00341381	31/12/2022	87.789,18	-32.706,00	0,00	55.083,18	134.018,54		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0034 9256	31/12/2022	269,17	-269,17	0,00	0,00	269,17		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0035 0842	31/12/2022	16.507,20	19.685,50	0,00	36.192,70	27.007,20		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e	Banco Caminos c/c:	31/12/2022	6.236,23	11.763,77	0,00	18.000,00	2.000,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instituciones de crédito c/c vista, euros	33090116								bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco Caminos c/c: 0009 4256	31/12/2022	31.470,66	-31.470,66	0,00	0,00	3.431,20		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 0009 4369	31/12/2022	9.073,04	-9.073,04	0,00	0,00	2.404,25		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa c/c: 02001740466	31/12/2022	6.756,76	-253,82	0,00	6.502,94	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Caixa c/c: 6553 AECID 21 Jordania	31/12/2022	12.676,32	-12.676,32	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID 2021 Egipto 6440	31/12/2022	11.301,89	-11.301,89	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Gv 2021 La Caixa c:c.3414 Guatemala	31/12/2022	375.054,02	-371.052,55	0,00	4.001,47	115.540,87		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa Bizum 0042 5895	31/12/2022	3.825,00	-2.552,82	0,00	1.272,18	26.267,84		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de	Banco Caminos 5926 Herencias	31/12/2022	108.770,71	130.463,68	0,00	239.234,39	332.651,06		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

crédito c/c vista, euros									derechos	
576 Inversiones a corto plazo de gran liquidez	Plan Beneficiate Mutua	10/07/2022	700.000,00	-700.000,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AYTO MADRID P22 GUATEMALA LA CAIXA 2399	31/12/2023	1.961,00	-1.961,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID C22 PALESTINA CAIXA 4665	31/12/2023	1.067.336,33	-443.677,18	0,00	623.659,15	1.136.735,65		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID C22 LIBANO CAIXA 4778	31/12/2023	958.796,14	-345.629,22	0,00	613.166,92	1.009.336,83		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID C22 ALTO EGIPTO CAIXA 48	31/12/2023	908.084,81	-658.956,69	0,00	249.128,12	513.624,03		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID C22 ETIOPIA CAIXA 4904	31/12/2023	985.843,94	-626.912,48	0,00	358.931,46	611.745,90		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAIXA 4439 GV 22 PALESTINA	31/12/2023	237.989,84	-237.989,84	0,00	0,00	50.546,51		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAIXA 4552 GV 22 NICARAGUA	31/12/2023	213.841,86	-213.841,86	0,00	0,00	39.336,45		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID P22 PALESTINA CAIXA 0967	31/12/2023	224.221,61	-224.221,61	0,00	0,00	8.487,80		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID P22 PERU CAIXA 1061	31/12/2023	191.276,00	-191.276,00	0,00	0,00	15.756,71		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAM P22 BOLIVIA LA CAIXA 4672	31/12/2023	7.002,80	-7.002,80	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CONGRESO DDHH CAIXA 9388	31/12/2023	1.509,29	-1.509,29	0,00	0,00	5.337,90		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAM P23 GAZA CAIXA 2791	31/12/2023	81.360,00	-81.360,00	0,00	0,00	7.740,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAM P23 GUATEMALA CAIXA 2678	31/12/2023	109.301,00	-109.301,00	0,00	0,00	15.360,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO LA CAIXA C/C:0200195900	31/12/2023	300,00	-300,00	0,00	0,00	1.300,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	ESTE BBVA CUENTA 0184 1302	31/12/2023	3.325,25	-3.325,25	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e	BANCO DEPOSITOS	31/12/2023	856.823,58	-849.127,98	0,00	7.695,60	47.173,56		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instituciones de crédito c/c vista, euros	5481 PEÑALEN								bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	La Caixa FID 9275	31/12/2023	250.000,00	117.326,59	0,00	367.326,59	302.708,62		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID P24 PALESTINA 9369	31/12/2024	750.222,00	-360.180,89	0,00	390.041,11	750.222,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID P24 LIBANO 3418	31/12/2024	987.163,00	-378.643,55	0,00	608.519,45	987.163,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID P24 ESPAÑA EPD 1880	31/12/2024	246.918,00	-143.164,21	0,00	103.753,79	246.918,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AYTO MADRID P24 BOLIVIA 2399	31/12/2024	262.868,54	-124.730,29	0,00	138.138,25	262.868,54		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	GV P23 BOLIVIA LA CAIXA 4587	31/12/2024	35.622,37	-34.570,01	0,00	1.052,36	35.622,37		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	GV P23 PERU LA CAIXA 4600	31/12/2024	158.770,00	180.718,76	0,00	339.488,76	158.770,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de	GV P23 JORDANIA LA CAIXA 4112	31/12/2024	186.339,30	-179.680,61	0,00	6.658,69	186.339,30		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

crédito c/c vista, euros									derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID P23 JORDANIA	31/12/2024	104.118,72	-26.125,14	0,00	77.993,58	104.118,72		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAM P24 AH ETIPIA 8814	31/12/2024	106.670,00	-99.534,31	0,00	7.135,69	106.670,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA COMÚN 0184 1302	31/12/2024	403.491,67	-204.460,60	0,00	199.031,07	403.491,67		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	DEPOSITOS FPS 7907	31/12/2024	635.131,01	-589.119,48	0,00	46.011,53	635.131,01		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO CAMINOS C/C: 0469 2321	31/12/2024	13.530,00	18.410,00	0,00	31.940,00	13.530,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	DEPOSITOS VENEZULA 9055	31/12/2024	22,73	9.459,22	0,00	9.481,95	22,73		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	FID B.DEPOSITOS 5476	31/12/2024	495.728,78	128.915,80	0,00	624.644,58	495.728,78		Resto de bienes y derechos	
573 Bancos e instituciones de crédito c/c vista,	BANCO ETIOPIA	31/12/2024	199.981,08	-199.981,08	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

moneda extranjera										
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	FPS 7221 JM SEF	31/12/2025	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID 25 EGYPTO	31/12/2025	996.450,00	0,00	0,00	996.450,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	AECID 25 PERU	31/12/2025	863.495,00	0,00	0,00	863.495,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAM P25 GUATEMALA	31/12/2025	100.112,00	0,00	0,00	100.112,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CAIXA YOUTH MEU 8701	31/12/2025	3.520,00	0,00	0,00	3.520,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	B. SANTANDER GEN.C/C: 046 5777	31/12/2025	152.644,15	0,00	0,00	152.644,15	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	F. ADEY 25 KENIA (SANT 6733)	31/12/2025	4.699,00	0,00	0,00	4.699,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TES INVER BANCO RENTA 4 BANCO	31/12/2025	289.813,31	0,00	0,00	289.813,31	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	GV P24 ETIOPIA 6553	31/12/2025	243.232,07	0,00	0,00	243.232,07	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	GV P24 GUATEMALA 6440	31/12/2025	144.704,75	0,00	0,00	144.704,75	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		17.478.203,95	-6.236.086,51	0,00	11.242.117,44	11.815.196,00			

Información complementaria y/o adicional:

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar: Se han seleccionados para darlos de baja los elementos y subvenciones que al cierre del ejercicio estaban cobrados totalmente.

Inversiones financieras a corto plazo: Los elementos seleccionados son baja porque tienen saldo cero al cierre del ejercicio.

Efectivo y otros líquidos equivalentes: "Otras valoraciones realizadas" refleja el neto de los movimientos realizados en el ejercicio para mostrar el saldo de las cuentas corrientes a 31/12/2025.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
180 Fianzas recibidas a largo plazo	Fianza recibida de Talleres de Arte Granda por el alquiler de la nave en la calle Galileo Galilei, 28806 Alcala de Henares largo plazo	Talleres de Arte Granda	14/05/2010	24.650,20	24.650,20	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid Palestina 22 Agricultura verde	15/11/2022	296.161,99	1.111.658,08	
172 Deudas a largo plazo	Subvención	Aecid Libano 22 Fortalecimiento económico	15/11/2022	82.955,64	761.923,68	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

transformables en subvenciones, donaciones y legados						
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid Egipto 22 Promoción alternativas económicas	15/11/2022	109.484,28	532.436,88	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid Etiopia 22 Reducción de la pobreza	15/11/2022	0,00	272.331,88	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana Peru	13/11/2023	18.234,83	323.709,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana Jordania	05/12/2023	0,00	101.464,99	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid Jordania	17/11/2023	0,00	70.556,38	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID P24 PALESTINA	02/01/2024	0,00	385.277,10	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID P24 LIBANO	02/01/2024	40.200,43	524.656,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en	Subvención	AECID P24 ESPAÑA EPD	02/01/2024	22.785,14	105.213,60	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

subvenciones, donaciones y legados						
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AYTO MADRID P24 BOLIVIA	02/01/2024	0,00	136.522,25	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GV P24 ETIOPIA	02/01/2024	303.384,40	625.330,12	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GV P24 GUATEMALA	02/01/2024	16.765,01	242.921,11	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA 25 PALESTINA	02/01/2025	228.717,00	0,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA 25 BOLIVIA	02/01/2025	202.664,15	0,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID 25 EGIPTO	02/01/2025	564.687,75	0,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID 25 PERU	02/01/2025	388.099,75	0,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA-AH25 LIBANO	02/01/2025	99.744,68	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

legados						
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA-AH25 JORDANIA	02/01/2025	41.122,00	0,00	
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA 25 EpD	02/01/2025	57.882,11	0,00	
	TOTAL			2.497.539,36	5.218.651,27	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	Partidas pendientes de aplicación	Acreedores varios	31/12/2020	0,00	46,33	
560 Fianzas recibidas a corto plazo	Fianza recibida a corto plazo	Acreedores varios	31/12/2020	10.036,04	18.736,04	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Visa la Caixa	Banco la Caixa	31/12/2021	0,00	92,63	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana	31/12/2021	0,00	107.486,69	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y	Subvención	Instituto de Juventud	31/12/2021	0,00	3.566,31	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

legados						
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid	31/12/2022	845.209,06	760.755,29	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid	31/12/2022	750.104,18	643.191,45	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid	31/12/2022	412.474,70	435.220,27	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid	31/12/2022	605.737,37	745.290,73	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana	31/12/2022	0,00	26.624,31	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana	31/12/2022	0,00	74.085,05	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid	31/12/2022	0,00	6.250,53	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid	31/12/2022	0,00	11.091,62	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

551 Cuenta corriente con patronos y otros	Subvención	Aecid	31/12/2022	247.965,16	338.655,00	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Subvención	Aecid	31/12/2022	0,00	337.500,00	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Subvención	Aecid	31/12/2022	0,00	319.034,49	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Visa Caminos	Banco Caminos	31/12/2023	0,00	0,00	Sí
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Subvención	Generalitat Valenciana Peru	31/12/2023	0,00	50,02	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Subvención	Generalitat Valenciana Jordania	31/12/2023	0,00	0,00	Sí
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana Bolivia	31/12/2023	0,00	212.572,35	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana Peru	31/12/2023	312.844,14	281.861,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Generalitat Valenciana Jordania	31/12/2023	4.977,01	75.960,34	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Fundación Terzo Pilastro Jordania	31/12/2023	0,00	28.000,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	Aecid Jordania	31/12/2023	60.002,04	313.486,24	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Subvención	Fundación Rhein-Donau-Stiftung	31/12/2023	0,00	20.000,00	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Subvención	Generalitat Valenciana Congreso	31/12/2023	0,00	0,00	Sí
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Visa la Caixa	Banco la Caixa	31/12/2024	1.048,84	1.051,60	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID P24 PALESTINA	31/12/2024	388.126,78	364.944,90	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID P24 LIBANO	31/12/2024	568.319,06	462.507,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID P24 ESPAÑA EPD	31/12/2024	79.721,39	72.614,03	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AYTO MADRID P24 BOLIVIA	31/12/2024	138.138,25	126.346,29	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GV P24 ETIOPIA	31/12/2024	341.055,72	257.728,78	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GV P24 GUATEMALA	31/12/2024	227.769,87	203.346,99	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	CAM P24 AH ETIOPIA	31/12/2024	465,73	100.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

legados						
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	DIPUTACION VALENCIA 2024	31/12/2024	338,48	5.336,47	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AYUNTAMIENTO VALENCIA 2024	31/12/2024	0,00	9.000,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	KIT CONSULTING RED.ES	31/12/2024	0,00	12.000,00	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Subvención	AECID EpD24 F.FABRE	31/12/2024	0,00	69.090,37	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	MAEUEC P23 ORIENTE MEDIO	31/12/2025	3.927,05	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	F INTESA SAN PAOLO P25 (EGY)	31/12/2025	64.625,86	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA 25 PALESTINA	31/12/2025	162.542,00	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA 25 BOLIVIA	31/12/2025	172.024,85	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en	Subvención	DEUDAS A CP CONVERTIBLES SUBV.	31/12/2025	6.500,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

subvenciones, donaciones y legados						
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	F. ADEY P25 GUATEMALA	31/12/2025	60.000,00	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID 25 EGIPTO	31/12/2025	431.762,25	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	AECID 25 PERU	31/12/2025	324.430,25	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA-AH25 LIBANO	31/12/2025	133.215,38	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA-AH25 JORDANIA	31/12/2025	300.680,00	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	GVA 25 EpD	31/12/2025	24.354,89	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención	CAM 25 GUATEMALA	31/12/2025	94.112,00	0,00	
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Subvención	AECID25 PERU-CIHEAM	31/12/2025	105.785,00	0,00	
5525 Cuenta corriente con otras	Subvención	AECID25 PERU-UNIVERSI DE CADIZ	31/12/2025	45.180,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

partes vinculadas						
5525 Cuenta corriente con otras partes vinculadas	Subvención	GVA-AH25 LIBANO-AIDA	31/12/2025	199.318,94	0,00	
	TOTAL			7.122.792,29	6.443.523,12	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Ayuda India	Educational and Delopment Initiatives	29/12/2023	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores varios	Proveedores varios	31/12/2020	162,37	496,58	
400 Proveedores	Proveedor	Riaza Asesores	31/12/2020	0,00	386,35	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hacienda Pública acreedora por IVA	Hacienda Pública acreedora por IVA	31/12/2020	10.657,24	10.050,68	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Publica acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Publica acreedora por retenciones practicadas	31/12/2020	33.509,29	28.815,57	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2020	24.462,09	24.084,57	
400 Proveedores	Proveedores	Quirón Prevenciones	31/12/2021	0,00	106,62	
400 Proveedores	Proveedores	Ricopia Henares	31/12/2022	52,37	147,97	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Prevenactiva S.L.U	31/12/2023	0,00	653,40	
400 Proveedores	Proveedor	Bufete Mas y Calvet	31/12/2023	0,00	4.840,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Publica acreedora por retenciones (ALQUILER)	Hacienda Publica acreedora por retenciones (ALQUILER)	31/12/2024	125,40	104,50	
400 Proveedores	Proveedor	TALLERES DE ARTE GRANDA	31/12/2024	0,00	18.205,80	
400 Proveedores	Proveedor	ALLIANZ WORLDWIDE CARE SERVICE	31/12/2024	0,42	0,42	
400 Proveedores	Proveedor	HADOCK CREATIVOS S.L.	31/12/2024	0,00	544,50	
400 Proveedores	Proveedor	DKV SEGUROS	31/12/2024	0,00	1.448,91	
400 Proveedores	Proveedor	MAQUEDA MARMOLES Y GRANITOS	31/12/2024	0,00	5.386,92	
400 Proveedores	Proveedor	FUNDACION CEE PROEDIS	31/12/2024	0,00	716,32	
400 Proveedores	Proveedor	PROV.RETENCIÓN GARANTÍA RUESMA	31/12/2024	146.516,16	146.516,16	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	ACREEDORES VARIOS	31/12/2024	1.442,51	2.554,45	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	PUNZ FACILITIES SL	31/12/2024	0,00	889,05	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	MENDEZ Y ZAMORA CB	31/12/2024	0,00	521,45	
400 Proveedores	Proveedor	POLARIS	31/12/2025	804,65	0,00	
400 Proveedores	Proveedor	NATURGY IBERIA S.A.	31/12/2025	27,06	0,00	
400 Proveedores	Proveedor	TELEFONICA ESPAÑA	31/12/2025	32,59	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

400 Proveedores	Proveedor	GESTORA GUADARRAMA S.L.	31/12/2025	423,50	0,00	
400 Proveedores	Proveedor	AMAZON	31/12/2025	27,10	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	JOAIJO OBRAS Y REFORMAS SL	31/12/2025	3.950,65	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	MOHAMMAD HUSSIEN MDALLAH	31/12/2025	5.992,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES	REMUNERACIONES PENDIENTES	31/12/2025	25.792,50	0,00	
	TOTAL			253.977,90	246.470,22	

Información complementaria y/o adicional:

Los elementos marcados para baja corresponden principalmente a subvenciones a largo y corto plazo, que ya han finalizado al cierre del ejercicio, y que, por tanto, no tienen saldo al cierre del ejercicio.

Igualmente se han marcado para la baja proveedores que no tienen saldo al 31 de diciembre del 2025.